AGIENCIA € SIGURIMIT T€
ME ARSIMIN € LARTE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Programi i Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave n€ “Inxhinieri

Softuerike”

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:
Prof.Dr. Thoma KORINI
Dr. Alketa GREPCKA

Korrik / 2022

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

E-mail: imfo@ascal.al

1



TABELA PERMBLEDHESE E T DHENAVE TH PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”

1 IAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”
2 | Njésia bazé gé e ofroi: Departamenti i Inxhinieris€ Softuerike
3 | Emértimi i programit & studimit: Msc né “ Inxhinieri Softuerike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 487, daté 18.10.2012
5 | Urdh&ri/VKM i riorganizimit: - _
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 79, date 13.05.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: Urdhér Nr.143, dat€ 25.03.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/{jetér):  Gjuha angleze
13 ?ro-gran‘li ofroh‘et né bashképunim me | -
Institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 10 PAE /0 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 19 studentg;
18 2020-2021 20 studentg;
2021-2022 8 studenté;
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TK
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” (CIT) &shté njé institucion privat i arsimit
té larté, i licensuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave Nr.781 dt.10.11.2011. CIT i é&shté
akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr. 116, daté 15.12.2017, me kohézgjatje 5 vite
akademike, afati vlefshmérisé deri mé 14.12.2022.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€” ka 2 njési kryesore: Fakultetin e
Inxhinierisé dhe Fakultetin e Ekonomisé. Statuti i CIT, n& pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “PER
ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE
LARTE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE” &sht& miratuar me Vendim Senati Akademik t& CIT
nr. 69, daté 21.09.2016 dhe Urdhér Nr.556, daté 24.11.2016 t&€ MASR.

Programi i studimit Master i Shkencave n€ “Inxhinieri Softuerike” &shté hapur me Urdhér Nr. 487,
daté 18.10.2012 t& Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés. Né pérfundim té kétij programi studimi
léshohet diplomé universitare Master i Shkencave né "Inxhinieri Softuerike". Forma e regjistrimit
t¢ diplomés e realizuar Urdhér Nr.79, daté 13. 05. 2020 t& MASR, né pérputhje me urdhérin
Nr.143, daté 25.03.2016 t& Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit "Pér akreditimin e programit té studimit
té ciklit té dyté, "Master i Shkencave' né "Inxhinieri Softuerike" té Shkollés Universitare Private
"Instituti Kanadez i Teknologjisé” éshté e vlefshme deri né datén 24.03.2022. Njésia bazé
pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departamenti i Inxhinieris€ Softuerike, nj gsi pérbérése
e Fakultetit t& Inxhinierisg.

Programi i studimit Master i Shkencave n¢ “Inxhinieri Softuerike” ofrohet me kohé t& ploté, me
kohézgjatje 2 vite akademike dhe &shté organizuar né bazg t& sistemin Europian t& transferimit t&
krediteve n€ 120 kredite ECTS. Q&llimi i kétij programi studimesh &shté t& pérgatisé studentét pér
t'u béré lider né fushén e programimit dhe adresimit t€ nevojave globale q¢ kérkojné profesionisté
té vérteté pér zgjidhjen e problemeve inxhinierike dhe softuerike, t& shkencave kompjuterike, si
dhe zhvillimin apo testimin e softuerit. Programi i studimit ofrohet né pérputhje té ploté me Statutin
dhe Rregulloren e CIT. Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” éshté
akredituar pér heré t& paré me Urdhér Nr. 143 daté 25.03.2016 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit
mbi bazén e Vendimit Nr.91, daté 2.11.2015 t& Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté, pér njé
periudhé 6 vjegare. CIT ka aplikuar né ASCAL pér riakreditimin e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” mé daté 26.10.2021. N& kété¢ ményré, kemi té b&jmé me
akreditimin periodik t& kétij programi studimi.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Akreditimi i programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” i realizuar pér heré
té paré me Urdhér Nr. 143 daté 25.03.2016 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit mbi bazén e Vendimit
Nr.91, daté 2.11.2015 t& Ké&shillit t& Akreditimit t& Arsimit t€ Larté, pér njé periudhé 6 vjegare
nuk éshté shogéruar me rekomandime.

Megjithaté, né RVB jané evidentuar njé numér sugjerimesh pasqyruar né RVJ t€ vitit 2015 g€ ka
shérbyer si bazé pér procesin e akreditimit t& programit. Kéto sugjerime [Ev. RVB Master
Shkencave ne Inxhinieri Softuerike] konsistojné né:

- Angazhimin e njé stafi me kohé t& pjesshme me eksperiencé, me grada e tituj;

- Stafi i huaj t& plotésojé dokumentacionin me lejet e gendrimit dhe punésimit;

- Personeli me kohé té ploté t& inkuadrohet né studimet doktorale;

- NEé bibliotek& duhet shtuar numri i librave mbéshtetés si kopje t& shtypura apo elektronike;
- Duhet té pércaktohen mé miré fushat e regjistrimit t& studentéve pér két€ program;

- Stafi akademik duhet té plotésojé kérkesén pér t'u pajisur me déshmi t& gjuhés angleze;

Nga njé analizé e dokumentacionit né dispozicion dhe diskutimeve né& lidhje me kéta element& né
institucion, GVJ &shté i mendimit se:

- Stafi akademik me kohé t& pjesshme i angazhuar né procesin mésimor né tre vitet e fundit
gshté staf cilésor me tituj e grada;

- Nga takimet né Zyrén e Burimeve Njerézore GVJ u informua se stafi akademik i huaj né
institucion ka plotésuar dokumentacionin me lejet e gendrimit dhe punésimit;

- Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit Master i Shkencave n& “Inxhinieri
Softuerike” zotéron minimalisht gradén Shkencore "Doktor" duke p&mbushur standartin
pérkatés;

- Nga vizita né institucion GVJ u informua se né sajé t&€ marréveshjes me McGrawHill (e
rinovuar né shtator 2021) pérmbushet nevoja pér literaturé né gjuhén angleze duke patur akses
t& gjeré nga ¢do kompjutér brenda dhe jashté€ kampusit n€ tekste on-line;

- Né rregulloren e Programit t& Studimit pércaktohet se kandidaté qé aplikojné pér t'u regjistruar
né kété program studimi, duhet t& kené pérfunduar né pérgjithési ciklin e paré té studimeve né
inxhinieri softuerike, inxhinieri kompjuterike, IT, telekomunikacion, n€ programe t& péraférta
t& inxhinierisé si dhe né ato té shkencave natyrore. Megjithaté, GVJ &shté i mendimit se
pércaktimi "né pérgjithési" le shteg pér shmangie nga pércaktimi bazg;

- Nga vizita né institucion GVJ u informua se stafi akademik 1 angazhuar né mésimdhénie &shté
i pajisur me déshminé e gjuhés angleze.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Burimi parésor i informacionit pér grupin € punés ishte Raporti i Vlerésimit t¢ Brendshém, i
pérgatitur né Janar 2022. Ky Raport siguron njé pamje té detajuar té sistemeve dhe mekanizmave
qé ka ngritur CIT pér t€ pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t& arritur efektivitetin e
procedurave t& tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. CIT, po ashtu, népérmjet sistemit
AMS t&€ ASCAL, vuri né dispozicion t& vlerésuesve njé numér eviencash mbéshtetése.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé sé
Arsimit t€ Larté”, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara
nga institucionet e Arsimit t€ Lart&€”, n€ VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr. 41, dat€ 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve
té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté”, né Udh&zimin ¢ MASR Nr. 1, daté
14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
Institucionit t& Arsimit t& Larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit si dhe
pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté”, Udh&zimin e MASR Nr. 22, daté
3.9.2020, Pér disa shtesa dhe ndryshime né udh&zimin Nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér
dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit
té¢ Lart€, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté” si dhe gjithé aktet e tjera nénligjore q& kané t& bé&jné
me organizmin e studimeve né institucionet e arsimit té lart.

GVJ gjaté vlerésimit t& jashtém u mbéshtet nga specialistet e ASCAL, Msc. Majlinda Demirneli
dhe MSc. Aleksandra Xhamo . Takimet né institucion, u zhvilluan sipas programit t& miratuar nga
ASCAL. Takimet né institucion konsistuan né zhvillimin e diskutimeve, me Dekanin e Fakultetit
té Inxhinierisé dhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike, Grupin e Vlerésimit t&
brendshém, stafin akademik, studentét, pérfaqésues t&€ Njésisé¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisg, pérfagésues t€ Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, pérfagésues t& Komisionit té Pérhershém
pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin, pérfagésues t& Komisionit t&
Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore, pérfagésues t& Zyrés sé¢ Shérbimit ndaj
Studentéve si dhe pérfagésues t€ sekretarisé mésimore. Gjithashtu u zhvillua edhe njé vizité e
auditoréve, laboratoréve si dhe bibliotekés, shogéruar me diskutime pér elementé lidhur me kété
infrastrukturé. Vlerésimi i programit t& studimit u fokusua né analizén e programit, né shqyrtimin
e syllabuseve: vendosjen e objektivave t& t& mésuarit, kompetencat qé synohen té fitohen, rrugét
népérmjet t& cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até shtesé, ményrat e
vlerésimit t& dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik, etj. Informacioni dhe
t& dhénat q&€ pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura dokumentare, né takimet e
zhvilluara, si dhe n€ materialet shtesé q& iu vuné né dispozicion GVJ-sé sipas kérkesave té

paraqitura.
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Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” &shté njohur me Draft-Raportin e
Vlerésimit té Jashtém mé daté 04.07.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané
té shkresés me Nr. 89/20 Prot, daté 04.07.2022. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” pércjell né ASCAL mé daté 07.07.2022, me ané té shkresés me Nr. 300/1 Prot, daté
07.07.2022, “Mbi Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit Msc né
Inxhinieri Softuerike”, ku konfirmon dakortésing me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém.
Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlergsimit t& Jashtém.

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&€ Dyté Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

‘Standardill
Institucioni i arsimi

rieve”, né pérputhje me m

ster i shkencave”/“Master i

& ruajtjen ¢ interesave dhe

‘ Programi i Shkencave né “Inxhinieri
program studimi “Master i Softuerike” ‘u shérben interesave kombétare duke pérgatitur
shkencave”/“Master i arteve” | gnecialisté t& cilét me kompetencat e tyre do t'i shérbejné

q¢ nuk bien ndesh me interesat | ,hyijjimit teknologjik né njé fushé me zhvillim & shpejté e me
kombétare. kontribut parésor né modernizimin e vendit.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master | Programi i studimit, megjithése nuk ka t&€ b&jé direkt me fushén

i arteve” synon ruajtjen dhe e ruajtjes dhe konsolidimit t€ vlerave akademike e kulturore
konsolidimin e vlerave kombétare, mbéshtet zhvillimet prioritare t& kohés né& Shqipéri e
akademike e kulturore mé gjeré.

kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit | N& Statutin e CIT pércaktohet si vizion q& pérgatitja e studentéve
hartohet dhe ofrohet n& me aftési t& mbéshtetura mbi edukimin, vlerat dhe shpirtin etik,
perputhje me qellimet dhe mendimin kritik, até analitik dhe t& orientuar drejt zgjidhjes s&
misionin e institucionit, si dhe | | ;blemeve, kreativitetit, inovacionit dhe lidershipit, & cilat ata
fslEni veptutrte. do t’i pérdorin pér t’i dhéné formé jetés, karrierés dhe shoqérisé
[Ev. Statuti i CIT, Neni 4]. Né kété kuadér programi i studimit
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” &shté n€ pérputhje
dhe ecén paralel me strategjin€ pér zhvillimin t€ CIT duke synuar
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pérmes, mésimdhénies cilésore dhe kérkimit shkencor,
pérgatitjen e studentéve me aftési t& mbéshtetura mbi edukimin,
vlerat dhe shpirtin etik, mendimin kritik, até analitik dhe t&
orientuar drejt zgjidhjes sé problemeve, kreativitetit, inovacionit
dhe lidershipit, t& cilat ata do t’i pérdorin pér t’i dhéné formé
jetés, karrierés dhe shoq@risé. [Ev. RVB, Takime né institucion].

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe pér té nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Programi i studimit mundéson qé studentét shqiptaré t& edukohen
me vlera akademike sipas eksperiencés mé (€ miré
ndérkombétare, pérmes njé kurrikule t& ndértuar me kujdes dhe
né pérputhje me fushén e studimit. Programi i studimit synon t&
pérgatisé studentét pér t'u béré lider né fushén e programimit dhe
adresimit t&€ nevojave globale q& kérkojné profesionisté té& vértets
né zgjidhjen e problemeve inxhinierike dhe softuerike, shkenca
kompjuterike, parimet e dizajnit, zhvillimin e softuerit apo
testimin e tyre. Thelbi i programit fokusohet n& formimin e t&
menduarit kritik t€ studentéve, aftésingé pér t& menduar dhe
vepruar né t€ nj&jtén kohé si dhe pér t& gjykuar situata specifike
duke dhéné ndihmesé né nxitjen e zhvillimit ekonomik kombétar

[Ev. Takime né institucion, Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri
Softuerike].

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
iarteve” krijon baza t&
géndrueshme njohurish pér
studime té thelluara t& ciklit t&
treté, duke pérfshiré aftésimin
¢ thelluar profesional e
shkencor

Nga analiza e dokumentacionit t& programit t& studimit dhe
takimet né institucion, GVJ arrin né konkluzionin se programi i
studimit Master i Shkencave n¢ “Inxhinieri Softuerike” krijon
baza t& qéndrueshme njohurish pér studime t& thelluara té ciklit
t€ treté, duke pérfshiré aftésimin e thelluar profesional e shkencor
dhe mundéson pérgatitjen e specialistéve me nj& nivel t& tille
njohurish qé& bén t& mundur integrimin e tyre lehtésisht si né
tregun lokal t€ punés ashtu dhe né até ndérkombétar, pérfshiré
dhe angazhimin né veprimtari kérkimore. [Ev. Takime né
institucion)

Standardl 1.2

dhe
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Kriteri 1. Institucioni
pércakton garté se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Referuar Strategjisé sé Zhvillimit t&8 CIT [Ev. Strategjia e
Zhvillimit te KU IKT 2024] dhe takimeve né institucion, GVJ &shté
i mendimit se programi i studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” &shté né pérshtatje dhe né zbatim t€
strategjisé pér zhvillim t&€ CIT duke gené se né misionin e CIT
pércaktohet zhvillimi i aftésive personale dhe mundésive, nxitja
e konkurrencés dhe pérmirésimit t&€ cilésisé s& edukimit né
shérbim té vlerave, duke vlerésuar dhe respektuar diversitetin
kulturor dhe vlerat e Shqipérisé pérmes promovimit t&
kurrikulave t& pérgatitura me kujdes, mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe hapjes sé programeve té reja.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

Né drejtimet prioritare t& CIT pércaktohet formimi i studiuesve
t& rinj né fushat teorike t& vlerésimit, né fushén e inxhinierisg
dhe t& ekonomisé. Programi i studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” synon té pérgatisé studentét pér t'u béré
lider né fushén e programimit dhe adresimit t&€ nevojave globale
qé kérkojné profesionisté t& vérteté né zgjidhjen e problemeve
inxhinierike dhe softuerike, shkencés kompjuterike, parimeve t&
dizajnit, zhvillimit t& softuerit ose testimit t& tyre. Thelbi i
programit pérqéndrohet né formimin e t& menduarit kritik t&
studentéve, aftésiné pér t€ menduar dhe vepruar né t& nj€jtén
kohé si dhe pér té gjykuar specifike [Ev. Rregullore e programit
MSec. ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t&
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Né Rregulloren e Fakultetit t& Inxhinierisé pércaktohet se
misioni i tij €shté t& pérgatisé specialisté t€ kualifikuar né fushén
e Inxhinieris€ Kompjuterike, Teknologjisé sé Informacionit,
Inxhinierisé Softuerike, Telekomit, Sigurisgé Kibernetike, Big
Data etj., duke déshmuar pér njé pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit [Ev. Rregullore e Fakultetit te
Inxhinierise].

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet
globale t& zhvillimit

Duke ju referuar Strategjiseé Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim 2015-2020 [Ev. SKZHI 2015-2020], ku pércaktohen si
objektiva strategjiké:

- Pérmirésimi i infrastrukturés s¢ Teknologjis€ s&
Informacionit dhe Komunikimit si shtylla e zhvillimit t&
shpejté t& Shoqérisé Shqiptare t& Informacionit dhe rritje e
gatishmérisé elektronike;

- Zhvillimi i métejshém i geverisjes elektronike dhe realizimi i
shérbimeve publike n& ményré ndéraktive pérmes internetit
pér qytetarét;
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GV] &shté i mendimit se Programi i studimit Master i Shkencave |
né “Inxhinieri Softuerike” &shté né pérputhje me kété Strategji
né shérbim t& interesit kombétar si dhe né pérputhje me trendet
globale t& zhvillimit,

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e
studentéve né até program, té
cilét pérfshijné njohurité e
thelluara shkencore, aftésité dhe
kompetencat profesionale, qé
duhet té fitojné studentét né
‘pérfundim t€ programit t&
studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit né p&rputhje
me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat
e tregut t€ punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion
GV konstatoi se programi i studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” ka pér q€llim paisjen e studentéve me:
- Njohuri dhe koncepte bazé né fushat pérkatése t&€ studimit
dhe njohuri t& thelluara té fushés kryesore t& studimit;
- Aftési pér njé profesion apo licencé profesionale;
- Formim teorik dhe praktik né fushén e zgjedhur;
- Aftési t& zhvilluara pér kérkim shkencor né fushén e
studimit; ?
- Aftési praktike, t&€ zbatueshme dhe kérkimore;
- Aftési pér promovim personal dhe profesional.
[Ev. Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike, Takime
né institucion]
Diskutimet me personelin akademik t& programit t€ studimit
dhe studentét t& zhvilluara gjaté vizités né institucion,
déshmojné pér njé program studimi i cili zhvillon njohurit t&
thelluara shkencore, aftési e kompetenca profesionale té
vlerésuara nga tregu i punés [Ev. Takime né institucion).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. K&to studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat

GVJ u njoh me Studimin e Tregut (Studim Fezabiliteti)
realizuar nga CIT né mbéshtetje t& hapjes sé programeve t&
propozuara t& studimit n& kuadér t€ ofertés sé tij akademike ku
bén pjésé dhe hapja e programit t& studimit Master i Shkencave
né “Inxhinieri Softuerike”. Gjithashtu, pér t& patur njé véshtrim
té pérditésuar mbi tregun e punés dhe integrimin e té€
diplomuarve t& CIT né pérgjithési dhe t& programit t€ studimit
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” né vecanti, GVJ
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dhe nevojat e tyre, mundésité e

mbi punésimin real té studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

punésimit t& studentéve, t& dhéna

u njoh me studime periodike t€ organizuar nga institucioni t&
cilat jané& reflektuar edhe né Strategjing e Zhvillimit t& CIT
[Vieresim i Programi te Studimit Master SE; Strategjia e Zhvillimit
te KU IKT 2024)]

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e

pritshme té t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,

pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

programit t& studimit, rezultatet e

shkathtésive e kompetencave qé i

Né pérfundim t& studimeve studentét e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” synohet t&
punésohen si [Ev. Takime né institucion, Rregullore e programit
MSec. ne Inxhinieri Softuerike]:

- Projektues i sistemeve t&€ informacionit;

- Konceptues Softueri;

- Testues softueri;

- Menaxher projekti t& softuerit;

- Specialist informacioni; .

- Sistemet e menaxhimit;

- Analist Biznesi;

- Menaxher fagesh EEB;

- Zhvillues i e-commerce (tregti né internet)

- Zhvillues Sistemesh té mbéshtetjes s€ vendimeve;

- Projektues dhe menaxher bazash té t&€ dhénave;

- Projektues softueri.
Pérsa i pérket pérmbajtjes, GVJ arrin né konkluzionin se né
kété program studimi jan€ pasqyruar elemientét € nevojshém
formues té cilét garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u pérgjigjen nevojave té tregut
té punés, lehtésojné punésimin e studentéve, mundésojné
transferimin e studimeve né fusha té ngjajshme si brenda
institucionit, ashtu edhe né institucione t€ tjeré qé ofrojné
programe té€ ngjajshme studimi.

Kcriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi
t& ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim leht&simin e transferimit
t& studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Nga analiza e planit m&simor dhe pérmbajtjes s& programit t&
studimit si dhe nga takimet e zhvilluara né institucion GVJ u
informua se né pérgjithési programet e studimit t& ofruara nga
CIT dhe né ményré t& vecanté programi i studimit Master i
Shkencave né& “Inxhinieri Softuerike” bazohen né kurrikulat
Kanadeze. Nj¢ gjé e tillé€ si dhe fakti q& programi i studimit
zhvillohet né gjuhén angleze, lehtéson njohjen e kétij programi
edhe jashté vendit. Pér t'u pérshtatur me legjislacionin shqiptar
(dhe me sistemin europian né€ pérgjithési), vlerésimi i léndéve
t& programit béhet me kredite ECTS, por njékohésisht ofrohet
edhe konvertimi sipas sistemit amerikano-verior.
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[Ev. RVB, Takime né institucion, Rregullore e programit MSc. ne
Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara,
mbéshtetet n& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Nga analiza e strukturés sé programit té studimit, GVJ
konstatoi se ai &shté i organizuar né 1éndé e module t&
vler&suara né kredite né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér
Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t€¢ Krediteve |
(ECTS). Elementét e programit t& studimit jang€ né€ pérputhje
me VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve
té studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, si
dhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t&¢ Ké&shillit t&
Ministrave, “Pér elementét e programeve té studimit t&€ ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Lart€” [Ev. Planet mesimore te
programit].

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
@éllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Programi i studimit Master i Shkencave n€ “Inxhinieri
Softuerike” n€ funksion t& formimit me aftési profesionale né
fushén e inxhinieris€ softuerike pérfshin praktikén
profesionale prej 12 kreditesh ECTS e cila zhvillohet prang
sipérmarrjeve, bizneseve apo kompanive t& ndryshme. Gjaté
takimeve né institucion GVJ u informua se studentét e kétij
programi jan& pothuajse t& gjithé n€ marrédhénie pune dhe pér
t'u pérshtatur me kété vecori, elementét e programit t€ studimit
qé zhvillohen né auditor realizohen pasdite [Ev. Takime né

institucion, RVB, Orari mesimor per programet master, Semesiri i
pare 2021-2022].

Kriteri 7. Né programin e
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1€ndé
ose i gjith& programi né gjuhé t&
huaj me qéllim thithjen e
studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér t& kérkimit
shkencor dhe
ndérkombétarizimin e
institucionit.

Referuar Statutit té Institucionit, Kolegji Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjisé” e zhvillon aktivitetin e tij akademik
né gjuhén angleze. N& kété ményré programi i studimit Master
i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” zhvillohet plotésisht né
gjuhén angleze duke kontribuar jo vetém né rritjen e mobilitetit
t& studentéve dhe forcimin e kérkimit shkencor, por edhe né
ndérkombétarizimin e institucionit. Kjo i ka hapur mundésiné
institucionit edhe pér thithjen e studentéve t€ huaj [Ev. Statuti i
CIT, Neni 65, Pika 7]. :
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Kriteri 8. Pér programin
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon t€ gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin
e zhvilluar edhe né gjuhén
angleze

Duke gené se programi i studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” zhvillohet plotésisht né gjuhén
angleze, kjo lehtéson ruajtjen e dokumentacionit né gjuhén
angleze. Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t&€ DVV si dhe
gjaté vizités né institucion GVJ pati rastin t€ konsultojé njé
pjesé t& miré t& dokumentacionit n& gjuhén angleze [Ev. Vizita
né institucion, DVV, Libri i Rregulloreve Institucionale |

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

| Pro

er i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” ofrohet nga Departamenti i Inxhinieris€ Softuerike
(DIS), pjesé e Fakultetit t& Inxhinierisé. Fakulteti i inxhinierisé
pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithsej 27 pedagogé, nga té
cilét 25 jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 3 kang titullin
“Profesor&”, 3 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 12 kané
gradén Dr./PhD, dhe 7 Asistent Lektoré me Msc; dhe 2
pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 ka titullin “Profesor”,
1 ka titullin “Profesor i Asociuar”.

Ndérsa Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka 11 pedagogé
gjithsej nga t&€ cilét 10 jané PAE nga ku: 1 ka titullin
“Profesor”, 5 kané gradén Dr./PhD, dhe 4 Asistent Lektor& me
Msc; dhe 1 pedagogé me kontraté (PAK) me titullin
“Profesor i Asociuar”.

Pérsa i pérket stafit t€ angazhuar né€ két€ program studimi né
vitin akademik 2021 -2022, rezultojné 10 pedagogé gjithse;j,
té gjithé PAE, nga t€ cilét 2 Prof.Dr, 3 Prof.Asoc, 5 me gradén
Dr/PhD.

Referuar fushés individuale té kualifikimit, GVI konstatoi se
personeli i angazhuar né programin e studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” disponon formimin e
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duhur pér t& garantuar njé mésimdhénie cilésore [Ev. RVB; CV
e stafit akademik te programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté n&
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Duke ju referuar strukturés sé¢ Fakultetit t& Inxhinierisé dhe
programeve t6 ofruara t& studimeve, GVJ konstaton se ky
fakultet ka n& pérbérjen e tij 3 njési bazé (dy departamente dhe
njé gendér pér inovacionin, kérkimin dhe zhvillimin), té cilat
garantojné formimin né& diploma q& lidhen me inxhiniering
kompjuterike dhe até t& telekomunikacioriit [Ev. Rregullore e
Fakultetit te Inxhinierise]. N&é kété ményré, GVJ konkludon se ka
njé pérputhje ndérmjet fushés sé pérgjithshme dhe specifike té
programit t& studimit dhe fushés akademike e kérkimore té&
Fakultetit t& Inxhinierisé. Duke ju referuar kérkesave té Ligjit
Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”
pérsa i pérket kodifikimit t& programeve t& studimit, né kushtet
kur mungojné aktet nénligjore, institucioni ka aplikuar
kodifikimin e brendshém t& léndéve t& programit t& studimit
[Ev. Rregullorja per Kodifikimin e Lendeve).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

DIS, pérgjegjés pér programin e studimeve Master i Shkencave
né€ “Inxhinieri Softuerike”, &sht& pjesé e Fakultetit t&
Inxhinierisé. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& DVV si dhe
takimet né institucion, GVJ konstatoi se fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t& studimit &shté né pérputhje me
fushén akademike e k&rkimore t& DIS. [Ev. Rregullore e Dep te
Inxh Soft; Takime né institucion).
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| Vlerésimi i

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Hartimi, mbikqyrja dhe mbarévajtja e programit t€ studimit
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” mbulohet nga
DIS. Pér t& mundésuar formimin e studentéve me njohurité e
kérkuara pér kété program té ciklit t& dyté, DIS bashképunon
edhe me departamente t& tjeré té Fakultetit t& Inxhinieris€ si dhe
mé gjeré né nivel institucioni duke pércaktuar si nivelin e
angazhimit ashtu edhe detyrimet reciproke. Marrédhéniet
ndérmjet njésive brenda institucionit rregullohen népérmjet
Statutit, Rregullores Institucionale, Librit t& Rregulloreve
Institucionale, Rregullores sé Fakultetit & Inxhinierisé,
Rregullores sé¢ Departamentit t& Inxhinieris¢é Softuerike,
Manualit t& Stafit Akademik, etj. [Ev. Takime né institucion; RVB,
Rregullore té ndryshme).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues t& studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&€ huaj.

Referuar dokumentacionit t& DVV, GVIJ konstatoi se CIT ka
nénshkruar njé¢ numér té konsiderueshém marréveshjesh
bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jashté
vendit si dhe me aktoré t& biznesit [Ev. Marreveshjet ne kuader te
Erasmus+ 2016-2022; Marreveshjet me universitetet 2016 — 2022;
Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te tjera
2016 - 2022]. Kéta elementé konfirmohen edhe nga takimet né
institucion. Marréveshjet me institucione homologe jashté
vendit 1 kané shérbyer kryesisht mobilitetit si t& personelit
akademik ashtu edhe té studentéve, por edhe realizimit t&
konferencave té pérbashkéta shkencore si pér stafin akademik
ashtu dhe pér studentét. Pérsa u pérket marréveshjeve me
biznesin, ato i kané& shérbyer jo vetém marrjes s€ informacionit
mbi kérkesat e tyre si dhe parashtrimit t& ofertave t€ punésimit,
por edhe té garantimit t& realizimit t& praktikave mésimore [Ev.
Takime né institucion).

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,

Marréveshjet me institucione kérkimore, sipérmarrje, kompani
té fushés sé inxhinierisé kompjuterike kontribojné qé studentét
e programit t& studimit t& zhvillojné praktikat mésimore prané
kétyre institucioneve pérgjaté périudhés sé pércaktuar né
programin e studimit. Gjithashtu institucioni gjaté késaj kohe
gshté kujdesur qé& t’u ofrojé studentéve trajnime t€ ndryshme
falas, né ményré qé ata t& pérformojné sa mé mir€ kur aplikojng
pér njé praktiké mésimore apo njé vend pune. Po ashtu, GVJ u
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klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

informua se vizita t& ndryshme t€ stafit dhe studentéve jané
zhvilluar prané kompanive mé t&¢ médha né vend né ményré qé
studentét jo vetém t& familjarizohen me koncepte teorike por
edhe me ato praktike duke i paré nga afér dhe duke kuptuar
proceset e punés dhe organizimit t€ kétyre kompanive. [Ev. RVB;
Takime né institucion).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t€ programit t&
studimit q& ofron.

Marréveshjet me komunitetin e biznesit dhe shoqgrité private, i
kané shérbyer kryesisht realizimit té praktikave profesionale me
studentét, krijimit t& mundésive t&€ punésimit me koh& t&
pjesshme té studentéve si dhe punésimit té& tyre mbas diplomimit
[Ev. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tjera 2016 - 2022, Takime né institucion).

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute
kérkimore shkencore me qéllim
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit dhe studentéve.

Pér veté natyrén e programit t& studimit, realizimi me sukses i
t& cilit kérkon angazhimin né kérkimin shkencor, CIT &shté i
angazhuar né bashképunimin reciprok me institucione té tjera té
arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit t& cilat kané ofruar
mbéshtetje né disa fusha t& réndésishme si bashképunimi né
kérkimin shkencor dhe organizimin e konferencave té
pérbashkéta, mobilitetet t& stafit dhe studentéve, aplikim pér
projekte t& pérbashkéta, organizimin e konferencave studentore
etj. Bashképunimi me institucione t&€ huaja dhe mobilitetet n&
kéto institucione favorizohen edhe nga fakti q¢ CIT zhvillon
procesin mésimor né€ gjuhén angleze [Ev. Takime né institucion;
Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022; Marreveshjet me
universitetet 2016 — 2022].

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t€ programit t&
studimit

GVJ u informua se gjithé t&¢ dhénat né lidhje programin e
studimit dhe aktivitetet pérkaté€se, pérpunohen prej zyrave
pérkatése dhe publikohen né raportet vjetore t& Fakulteteve si
dhe n& Raportin Vjetor g€ institucioni pérgatit pér MAS. Njé rol
t& vecanté né kété drejtim luan Qendra pér Inovacionin,
Kérkimin dhe Zhvillimin (CIRD) duke pérgatitur raporte me
pérmbledhje t& dhénash lidhur me arritjet akademike dhe
kryesisht kérkimin shkencor lidhur me programin e studimit,
duke pércaktuar edhe objektiva pér t&€ ardhmen si dhe elementé
qé duhen pérmirésuar [Ev. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT'
2020 - 2021 per MAS, Takime né institucion; Raporti CIRD Inxhinieri
2020-2021].
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Kriteri 1. Institucioni ndjek
njé politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore té personelit
akademik dhe studentéve.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita n€ institucion, GVJ konstaton se

publikimi i rezultateve né fushén e kérkimit shkencor,

veprimtarive kérkimore shkencore t€ personelit akademik dhe
studentéve mbéshtetet fuqimisht nga institucioni duke ofruar:

- Mundésing e publikimit né revistén Shkencore CIT Revieg;

- Organizimin e konferencave shkencore kombétare dhe
ndérkombétare dhe publikimin e materialeve né Proceedings
apo revistén shkencore;

- Mbéshtetjen e studentéve dhe stafit akademik pér pjesémarrje
me punimet e tyre né konferenca shkencore kombétare dhe
ndérkombétare ;

- Organizimin e konferencave studentore dhe publikimin e
rezultateve.

[Ev. RVB, Takime né instirucion, Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021]

Kriteri 2. Institucioni ngre
njé njési qé vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

Vlerésimi i ecurisé sé rezultateve né fushén e kérkimit shkencor
realizohet nga Qendra pér Inovacionin, Kérkimin dhe Zhvillimin
e cila pérgatit raporte periodike me pérmbledhje t& dhénash lidhur
me kérkimin shkencor, shogéruar me njé analiz€ e duke
pércaktuar edhe objektiva pér t& ardhmen [Ev. Raporti CIRD
Inxhinieri 2020-2021].

Kriteri 3. Institucioni ndjek
njé politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

GVJ u informua nga takimet né€ institucion dhe nga shqyrtimi i
DVV se institucioni inkurajon dhe mbéshtet pjesémarrjen né
kérkimin shkencor. Kjo mbéshtetje fillon q& né fazén e
programimit t€ zhvillmit t€ aktiviteteve k&rkimore dhe t&
parashikimit t&¢ mbéshtetjes financiare pérkatése, mbéshtetjen
finaciare pér pjesémarrje né aktivitete ndérkombétare e deri né
reduktimin e ngarkesés sé personelit akademik t&€ angazhuar né
programe studimi doktorate [Ev. Takime né institucion; RVB].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
njé politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e miré né
veprimtaring kérkimore-
botuese.

Né nenin 101 t& Statutit pércaktohet se CIT, ruan t& dhénat
personale t& studentéve, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér mbrojtjen
e t& dhénave personale. Pérsa i pérket veprimatrisé botuese ajo i
nénshtrohet njé procesi vlerésimi (peer revie€) duke ruajtur
konfidencialitetin [Ev. Statuti i CIT, Neni 101; https.//cri.cit.edu.al/].
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Kriteri 5. Institucioni

inkurajon studentét dhe
kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Shkalla e pérmbus
standardeve té fushés I

GVIJ u informua se né kuadér t¢ programit t& studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” synohet, q&¢ népérmjet
punimeve t& diplomave, t& iniciohen studentét n¢ kérkimin
shkencor duke u béré pjesé e punés kérkimore t& personelit
akademik. Rezultatet kérkimore t& botuara déshmojné pér njé
angazhim t& konsiderueshém té¢ studentéve me mbéshtetjen e
pedagogéve [Ev. Takime né Institucion;, Raporti CIRD Inxhinieri
2020-2021].

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI

STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Sﬁandardl II. I

Kriteri 1.

éshté i organizuar né 1éndé e
module, té vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Referuar planit mésimor, GVI konstati se programl i studlmlt
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” éshté i organizuar
né 1éndé e module té vlerésuara né kredite né pérputhje me Ligjin
Nr.80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t&€ lart€¢ né Republikén e Shqipérisé” dhe
sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Forma e studimit pér k&té program &shté me
kohé té plot€ dhe realizohet pér 2 vite akademike me nga 2
semestra secili. Pérfundimit t€ kétij programi studimesh 1
korrespodon grumbullimi i 120 krediteve ECTS, duke realizuar
¢do vit 60 kredite.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” synon formimin e
shprehive t& veganta né njé

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” i korrespodon Nivelit 7 t&¢ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve duke fituar njohuritg, afésit€ dhe kompetencat pér

t& mundésuar punésimin si [Ev. Rregullore e programit MSc. ne
Inxhinieri Softuerike]:
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llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

- Projektues i sistemeve té€ informacionit;

- Konceptues Softueri;

- Testues softueri;

- Menaxher projekti t& softuerit;

- Specialist informacioni;

- Sistemet e menaxhimit;

- Analist Biznesi;

- Menaxher fagesh EEB;

- Zhvillues i e-commerce (tregti né internet)

- Zhvillues Sistemesh t& mbé&shtetjes sé vendimeve;

- Projektues dhe menaxher bazash t& t€ dhénave;

- Projektues softueri.
GVJ &ésht€ i mendimit se njohurité e pérftuara né kété cikél
studimi krijojné shprehi t& veganta pér t€ ushtruar njé
shuméllojshméri relativisht té gjeré profesionesh e specialitetesh
t€ lidhura me shkencat kompjuterike.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve e
akademike t& fushés.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” &shté hartuar né ményré t&€ tille q& t€ pérmbajé
njohuri t& pérparuara né fushén e shkencave kompjuterike. Pér t&
garantuar kété aspekt synohet n& ményré t& vazhdueshme t&
pérmirésohet programi i studimit pér t& pasqyruar zhvillimet
dinamike né kété fushé. GVJ konstatoi njé pérkushtira t€ stafit
akademik né pérmirésimin dhe pérshtatjen e syllabuseve té
l1éndéve me kéto zhvillime [Ev. Takime né institucion).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” zhvillon njohuri,
aftiési dhe kompetenca té
avancuara né njé fushé
akademike ose profesionale, €
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé
t& specializuar studimi ose
profesionale.

GV éshté i mendimit se aftésité dhe kompetencat e avancuara té
pérftuara né kuadér t& kétij programi studimi mundésojné nga
njera ané njé ekspertizé t€ thelluar né problematika t& tilla si
konceptues dhe realizues sistemesh informacioni, konceptues
dhe testues softueri, projektues dhe menaxher bazash t& t&
dhénave etj, né institucione private apo shtetérore dhe nga ana
tjetér krijojné njé bazé t& shéndoshé pér t'u angazhuar prané
institucioneve kérkimore si dhe eventualisht pér t& vazhduar
studimet né ciklin e tret€ Doktoraté.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” pérmban t& gjitha
elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t&

GVJ konstatoi se hartimi i programit t€ studimit Master i
Shkencave né€ “Inxhinieri Softuerike” &shté béré duke u
mbéshtetur né t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Né
ményré t& vecanté, €shté hartuar duke respektuar kérkesat e
VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
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studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, si dhe
procedura e hartimit dhe miratimit t& tyre ka kaluar né gjitha
hallkat e pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1&ndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Nga analiza e programit t& studimit [Ev. RVB; Planet mesimore te
programit MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019 - 2020], GVIJ
konstatoi se jané pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke
grupuar l&éndét sipas kérkesave t& akteve ligjore dhe nénligjore.
Duke i ballafaquar dhe pérshtatur né pérputhje me VKM Nr. 879,
daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr.
41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t&
Lart€” veprimtarité formuese té programit mund t& grupohen:

A.LENDE BAZE — pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (12 kredite — 10%);

B. LENDE KARAKTERIZUESE -pérgatitje pér disiplinén
shkencore (66 kredite — 55%);

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE -
néndisiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje (12
kredite — 10%);

D.LENDE PLOTESUESE - gjuhé t& huaja, praktika
profesionale (12 kredite — 10%);

E. DETYRIME PERMBYLLESE (18 kredite — 15%);

si dhe respektohet kérkesa gé pérqindja totale e léndéve t&
kategorive A dhe B t& mos jeté mé& pak se 60%.

Kriteri 7. Programi i studimit
ka t& pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe

| aktivitetet kérkimore né& kuadér
t& zhvillimit té saj

GVIJ u informua se realizimi i temés sé diplomés pérbén njé
element shumé té réndésishém né procesin e formimit pér
disiplinén pérkatése. N& planin mésimor realizimit t& temés sé
diplomés i jané rezervuar 18 kredite ECTS. Veg késaj, pjesérisht
né mbéshtetje t& realizimit t&€ temés s& diplomés, shérbejné edhe
elementé t& praktikés mésimore e cila éshté planifikuar né Sem
II t& vitit t& dyté. Pér realizimin e Temés s& Diplomés studentét
bazohen né Manualin € Punimit t&€ Temés sé Diplomés dhe né
rregulloren “Pér Punimin e Diplomés”. GVJ u informua se
punimet e diplomave t& realizuara né kuadér t& programit té
studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”
pérmbajné elementé t€ kérkimit shkencor pasqyruar edhe né
aktivitetet kérkimore t& organizuara me studentét [Ev. Takime né
institucion, Manuali i Punimit 1¢ Tezes se Diplomes; Libri i
Rregulloreve Institucionale).
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alla e pérmbushjes sé

{ stand isé pér

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
progrhmin e studimit -
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Njésia kryesore/bazé pérgjegijés

nj

/le = - -
CIT i éshté akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr,
116, daté 15.12.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike, afati
vlefshmérisé deri mé 14.12.2022 [Ev. Certifikata e Akreditimit
leshuar nga Bordi i Akreditimit 2017].

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” ka 2 njési
kryesore: Fakultetin e Inxhinierisé dhe Fakultetin ¢ Ekonomisé.
Fakulteti 1 Inxhinierisé ka n€ pérbérjen e tij 3 njési bazg:

1. Departamentin e Inxhinierisé Softuerike;

2. Departamentin e Inxhinieris¢ Industriale;

3. Qendrén pér Inovacionin, Kérkimin dhe Zhvillimin (CIRD);
duke pérmbushur né kété inényré detyrimet ligjore dhe nénligjore
pér organizimin dhe strukturén akademike. Dekani i Fakultetit
mban titullin akademik “Profesor” ndé&rsa Pérgjegjési i
Departamentit ka gradén shkencore, “Doktor i Shkencave”.

[Ev. RVB; Statuti i CIT, Shtojeca 2; Rregullore e Fakultetit te
Inxhinierise, Neni 4)].

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Fakulteti i inxhinierisé pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithsej
27 pedagogé, nga t€ cilét 25 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 3 kané titullin “Profesor&”, 3 kané titullin “Profesoré t&
Asociuar”, 12 kané gradén Dr./PhD, dhe 7 Asistent Lektoré me
Msc; dhe 2 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 ka titullin
“Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i Asociuar”.

Ndérsa stafi akademik i Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike
qé éshté pérgjegjés pér programin e studimit pér tre vitet
akademike né& raportet PAE/PAK &shté si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020, (7 PAE / 3 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/ 3;
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Pér vitin akademik 2020-2021, (7 PAE/ 3 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 3 / 3;

Pér vitin akademik 2021-2022, (10 PAE / 1 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 6 /1;

DIS plotéson t& gjitha kriteret e pércaktuara né nenin 25 t& Ligjit
Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. [Ev.
RVB — Té dhénat pér vitin akademik 2021-2022).

GV konstatoi se megjithése ka njé tendencé pér qéndrueshméri
t€ stafit akademik kjo problematiké duhet trajtuar me kujdes né
nj€ véshtrim afatgjaté. Nga ana tjetér, megjithése kriteret ligjore
ploté€sohen, GVJ sygjeron qé nevojitet té ndérmerren hapa pér
pérmirésimin e shkallés sé kualifikimit té personelit akademik
efektiv, gjé e cila do té kontribonte pér ngritjen né njé shkallé mé
té larté edhe té kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Nga shqyrtimi i DVV, GV konstatoi se Fakultetin e Inxhinierisé
si njési kryesore e CIT dhe DIS si njési bazé pérgjegjése pér
programin e Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”
pé€rmbushin detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike.

i

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike,
projekteve studimore e
kérkimore etj.

Nga takimet né institucion GVJ konstatoi se pérgjithésisht
realizimi 1 praktikave mésimore, projekteve studimore e
kérkimore etj, drejtohet dhe mbéshtetet nga personeli akademik
efektiv sipas tematikave qé u korrespodojné léndéve pérkatése
[Ev. Takime né institucion).

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale

Nga takimet né institucion GVJ u informua se DIS qé &shté
pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” ka pércaktuar koordinatorin e programit
t& studimit [Ev. Takime né institucion; Vendimi i Keshillit te Fakultetit
te Inxhinierise Koordinatoret dhe Keshilltaret akademik].

Sipas RVB, koordinatorét jané pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e vendosura pér programin e studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

21

BT L




né pérputhje me objektivat e
tij.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion qé& lidhet me
programin e studimit

Referuar RVB, koordinatori i programit Master i Shkencave né
"Inxhinieri Softuerike" raporton né ményré periodike dhe mban
lidhje t& drejtpérdrejta me pérgjegjésin e Departamentit t&
Inxhinierisé Softuerike. Ai dokumenton g¢do informacion qé&
lidhet me programin e studimit ashtu si¢ dhe kontribuon né detyra
té tjera q& kané t& b&jné me késhillimin e studentéve, ndjekjen e
procesit t& pérzgjedhjes sé temave té diplomave, supervizon
procese si ai 1 praktikave mésimore, regjistrimet né programin e
studimit etj. [Ev. RVB].

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése :
pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

GVJ konstatoi se programi i studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” paraqitet i detajuar né elementét e tnij qé
pérfshijné:

- Planin mé&simor;

- Rregulloren e programit t€ studimeve;

- Programet (syllabuset) e l&ndéve;

- Modelin e diplomés.
Ky informacion i shogé&ruar me kuotat dhe kriteret e p&rvitshme t&
pranimit pérb&jné informacionin bazg t€ programit t€ studimit, i
cili disponohet nga DIS dhe q& vihet n€ dispozicion t& studentéve.
Ev. Planet mesimore te programif MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019
— 2020, Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike;
Programet e Lendeve; Regjistrimi i formave te diplomes progami MSc
Inxh Soft].

Kriteri 2. Programi i
studimit organizohet né
léndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Nga analiza e programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” rezulton se ai &shté i organizuar né 1énd¢ e
aktivitete formuese né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi,
ku Léndét bazé pérb&jné 10%, Léndét karakterizuese 55%, Léndét
ndérdisiplinore /integruese 10%, Léndét plotésuese 10% dhe
Detyrimet pérmbyllése 15% té totalit.
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Kriteri 3. Programi i
studimit organizohet né 1éndé
e module, té vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés
e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”
gshté i organizuar sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Forma e studimit pér kété
program &shté me kohé t& ploté dhe realizohet pér 2 vite
akademike me nga 2 semestra mésimdhénie secili. Pérfundimit t&
kétij programi studimesh i korrespodon grumbullimi i 120
krediteve ECTS, duke realizuar ¢do vit 60 kredite (30 kredite pér
semestér).

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér
ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vler&simit t& dijeve etj.

Plani mésimor si elementi bazé i programit t€ studimit pérmban
[Ev. Planet mesimore te programit MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019
— 2020]:

- Ndarjen e 1éndéve sipas aktiviteteve formuese;

- Ndarjen e 1éndéve sipas viteve dhe semestrave;

- Dhénien pér secilén léndé t€ ngarkesés né kredite dhe
numrit t& oréve né auditor;

- Ndarjen e ngarkes€s né auditor pér secilén léndé né
elementét pérbérés si leksione, seminare, laboratorg
projekte etj. '

Né rregulloren e programit té studimit pércaktohen edhe elementé
qé lidhen me shkallén e detyrueshme t€ frekuentimit, ményrén e
kontrollit dhe vler&simit t& dijeve, pérmirésimin e notave, ményrén
e diplomimit etj. [Ev. Rregullore Mésimore e Programit te Studimit
MSc ne Inxh Softuerike].

Kriteri 5. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t&€ krediteve jepen né Rregulloren Mésimore t&
Programit té Studimit Master i Shkencave ne "Inxhinieri
Softuerike" dhe né Rregulloren e Fakultetit t& Inxhinierisé. Kéto
informacione mund té aksesohen edhe népérmjet fages EEB t&
institucionit [Ev. Rregullore Mésimore e Programit te Studimit MSc
ne Inxh Softuerike; hitps.//cit.edu.al/admissions-3/ |

GV éshté i mendimit se praktikat e prezantuara pér transferim
studimesh déshmojné pér procedura t& qarta dhe transparente t&
zbatuara nga institucioni [Ev. Vizita né Sekretariné Mésimore].

Kriteri 6. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1&ndg, pér praktikat,

Elementé mé té detajuar pér lektorin apo lektorét q& do t&
zhvillojné 1&ndén, semestrin kur zhvillohet, njohurité paraprake qé&
duhet t& keté studenti, elementét e mésimdhénies, detyrimet pér
frekuentimin, literaturén, ményrén e shlyerjes sé léndés dhe
peshén e elementéve t&€ ndryshém né vlerésimin final jepen né
syllabuset e 1éndéve [Ev. Programet e Lendeve]. GV] &shté i
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seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

mendimit se syllabuset e 1éndéve, megjithése nuk respektojné té
njejtin  standard, pérmbajné gjithé elementét e nevojshém
pércaktuar né VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t&
Lart&”, si dhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin nr. 41, dat€ 24.1.2018, t& K&shillit t&
Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larte”.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen

ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

Nga studimi i DVV dhe takimet né institucion dhe GV konstatoi
se q& nga akreditimi i méparshém nuk ka patur ndryshime né
planin mésimor t& programit t& studimit. Ndryshimet dhe
pérmirésimet kan& konsistuar kryesisht né€ rishikimin e
syllabuseve t& 1&ndéve, ku jang pasqyruar elementé g€ lidhen me
zhvillimet dinamike né fushén e inxhinierisé softuerike [Ev. Takim
me pérfaqésues 1é Zyrés sé Kurrikulave)

programit t& studimit
“Master i
Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi.

truk né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. Ngarkesa
&shté pércaktuar né bazé t€ sistemit t& krediteve ECTS, duke
parashikuar 30 kredite n€ semestér. Nga totali prej 3000 orésh
mésimore pér té dy vitet e studimit, 1220 prej tyre (rreth 41%) jané
parashikuar né auditor. N& kété ményré, duke ju referuar t€ dy
viteve akademike, rezulton q& ngarkesa javore né¢ auditor éshté 20
oré (me pérjashtim t& semestrit t&€ fundit q€ i korrespodon praktikés
mésimore dhe diplomimit, ku kjo ngarkesé &shté parashikuar 20
oré né javé vetém pér praktikén mésimore) [Ev. Planet mesimore te
programit MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019 — 2020].

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,

Nga shqyrtimi 1 DVV dhe takimet né institucion, GVJ &shté i
mendimit se pérmbajtja e veprimtarive dhe shpérndarja e 1éndéve
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shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

dhe praktikés profesionale mundésojné, njohuri, aftési dhe
kompetenca t& cilat garantojné formimin e nevojshém pér punésim
t€ studentéve. Nga takimi me studentét e programit t& studimit
GVJ u informua se pjesa dérmuese e tyre jané t& punésuar. Po
ashtu, nga studimi i t& dhénave té transmetuara népérmjet DVV,
konstatohet se pér periudhén 2016-2021 nga 67 t& diplomuar t&
punésuar, pér té cilét disponohet informacion (83 t& diplomuar né
total), 31 prej tyre jané punésuar né .pérputhje me diplomén, duke

déshmuar né& két€ ményré se kompetencat e fituara pérshtaten me

kérkesat e tregut t€ punés [Ev. Takime me studentét e programit,
RVB.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Nga vlerésimi i planit mésimor [Ev. Planet mesimore te programit
MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019 — 2020], GV] konstatoi se
shpérndarja e léndéve t&€ programit t€ studimit né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional né fushén e
inxhinieris€ softuerike. Eventualisht, duke ju referuar takimit me
studentét, do té rekomandohej integrimi né programin e studimit i
gjuhéve té reja té programimit [Ev. Takimi me studentét).

Kriteri 4. Struktura e
programit t& studimit, léndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa
n& kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje
me profilin e programit
master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme
ndérkombétare.

GVJ ésht€ 1 mendimit se né pérgjithési struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté n& pérputhje me profilin e programit master i
shkencave dhe e pérafért me programe t& ngjashme jashté vendit.
Kjo déshmohet edhe nga studenté t& cilét kané kryer mobilitete né
universitete t& huaja t& cilét e kané patur shumé té lehté integrimin
né programet respektive t& tyre [Ev. Takimi me studentét).

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

GVJ &shté i mendimit se ndarja sipas veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t& studimeve. Personeli akademik si dhe
studenté té cilét kané pérfituar mobilitete né institucione analoge
jashté vendit né programe t€ ngajshme kané konstatuar njé
pérputhje t& miré t& kétij programi studimi me programe analoge.

Kriteri 6. Syllabuset
(programet e léndéve/
moduleve) pérditésohen né

Nga shqyrtimi i syllabuseve t&€ léndéve t& kétij programi studimi
GVJ konstatoi se ato jan& t& pérditésuara me literaturé
bashkékohore (t& deri 5 viteve té fundit pér literaturén bazé e deri
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ményré t€ vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé té
detyruar dhe ndihmése t€ 5
viteve té fundit.

t&¢ 10 viteve té fundit pér literaturén ndihmése). N& rastin e
programit t& studimit né fushén e inxhinierisé softuerike, kjo vjen
edhe si domosdoshméri pér arsye t& zhvillimeve t€ shpejta né kété
fushé [Ev. Programet e Lendeve).

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&.

Programi i studimit Master i Shkencave né& “Inxhinieri
Softuerike”, i vlerésuar né pérmbajtje nga GVJ, garanton pérftimin
e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&€ synuara pér njé program
studimi i€ ciklit t& dyté. Nga takimet me studentét rezulton se
realizimi faktik i programit t& studimit &shté brenda pritshmérive
t€ tyre [Ev. Takim me studentét].

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mund&son vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Referuar DVV dhe takimeve né institucion, GVJ éshtg i mendimit
se pérmbajtja e programit t& studimit garanton si punésimin direkt
mbas diplomimit ashtu edhe eventualisht vazhdimin e studimeve
t& ciklit t& treté. Nj& pjesé e miré e studentéve t&€ diplomuar né kété
program studimi punésohen si brenda apo edhe jashté vendit,
ndérsa ka dhe prej tyre q€ jan€ punésohen né institucion, duke
pérbéré bazén pér géndrueshméring dhe zhvillimin e métejshém té
programit. [Ev. RVB, Takime né institucion).

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen
sa m& miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet
e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

GVIJ konstatoi se institucioni né pérgjithési si dhe Fakulteti i
Inxhinierisé dhe DIS né veganti, népérmjet marréveshjeve t&
bashképunimit me partneré t€ ndryshém nga tregu i punés si dhe
népérmjet projekteve q€ lidhen me punésimin apo aktivitete té
organizuara né lidhje me studentét dhe tregun e punés, kan€ synuar
nga njera an& pérshtatjen sa mé t€ miré t€ programit t€ studimit me
kérkesat e tregut e punés dhe nga ana tjetér ofrimin dhe njohjen e
studentéve me kété treg. Referuar RVB, DIS ka kryer edhe
vlerésime periodike t& programeve té studimit (i fundit né shtator
2021) pér té paré ecuriné e tyre si dhe pérputhjen me nevojat e
tregut [Ev. Evidenca te organizimit te tryezave te rrumbullakta me
kompanite, bizneset). Gjithashtu vlerésimi i programeve t€ studimit
t& ofruara nga Fakulteti i Inxhinierisé &shté kryer edhe nga
Komisioni i Pérhershém i Kurrikulave dhe Programeve Mésimore
duke analizuar pérputhshmériné me objektivat dhe strategjiné e
zhvillimit, treguesit e matshém, zhvillimin e programeve té
studimit dhe vlerésimin, analizuar t&¢ dhéna pér studentét pas
diplomimit, t& dhéna pér zhvillimin e teknologjisé né vend lidhur
me programet e studimit si dhe duke formuluar gjetie dhe
rekomandime [Ev. Vieresim i Programi te Studimit Master SE).
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Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive té formimit
teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t&
avancuara pér studime,
kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin
¢ treté t& studimeve

standardit

akademik me kohé t& ploté
dhe kohé té pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Realizimi praktik i programit t& studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” ka elementé t& kérkimit shkéncor gé
pasqyrohen si gjaté projekteve t& ndryshém, por kryesisht né
realizimin e punimit t& diplomés. GVJ u informua se studentét mé
t€ miré t€ studimeve Master i Shkencave pérbéjné dhe kontigjentin
i cili, bazuar n& kérkesat e Departamentit, punésohet prané CIT
pér t€ mundésuar vazhdimésiné e zhvillimit t& programit dhe
ngritjen cilésore té tij [Ev. Takime né institucion].

Sipas pércaktimeve ligjore, personehakademlk, qé angazhohet né
mésimdhénie, duhet t& keté s& paku kualifikim t& ciklit pasardhés,
kriter i cili plotésohet nga stafi akademik i angazhuar né kété
program studimi [Ev. RVB, Tabela 7 - T¢ dhénat pérmbledhése té stafit
akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit].

PAE PAK
Viti Lektor| Lektor |Lektor|Lektor Lektor |Lektor
(Prof) | (Prof.As.)| (Dr.) | (Prof) | (Prof.As.) | (Dr.)
2021-2022 2 3 5 - - -
2020-2021 1 3 3 - 2 -
2019-2020 1 4 3 - 1 1

Referuar tabelés pérmbledhése, GVJ konstaton se personeli
akademik i angazhuar né kété program studimi &shté personel
akademik kryesisht me kohé t& ploté dhe pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi pérsa i pérket kualifikimit.

Mbulimi i programit né % pér tre vite akademike PAE — PAK:

- 2019-20620 mbulimi i programit né pérqindje éshté 80% PAE
dhe 20% PAK;

- 2020-2021 mbulimi i programit né pérqindje &shté 77.7%
PAE dhe 22.3% PAK;
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- 2021-2022 mbulimi i programit né pérqindje &shté 100%
PAE;

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé té ploté
dhe kohg t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit
“Master i
shkencave”/“Master i
arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Nga analiza e t& dhénave té personelit akademik t& angazhuar né
kété program studimi, GVJ konstatoi se ky personel ka nivelin e
duhur t€ kualifikimit akademik pér drejtimin e programit dhe
realizimin e procesit mésimor [Ev. CV e stafit akademik te programit
MSc. ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme
dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, qé
mbulon programin e
studimit, jan& né pérputhje
me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Nga shqyrtimi CV té& stafit akademik, GVJ konstatoi se fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, q& mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij. [Ev. CV e stafit akademik te programit MSc. ne
Inxhinieri Softuerike]. GVJ u informua se, pér cikle t& caktuar
leksionesh, ka patur edhe personel'akademik t& ftuar nga jashté
vendit (nga Kanada, Turqi, Greqi) [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t& tjera t&
arsimit té larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
s& programit t& studimit.

CIT ka nénshkruar nj&¢ numér marréveshjesh bashk&punimi me
pérfagésues biznesi e kompani. K&éto marréveshje kané shérbyer
kryesisht pér realizimin e praktikave profesionale si dhe pér
elementé t& projekteve né kuadér t€ procesit mésimor [Ev.
Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te tjera 2016
- 2022].

Referuar RVB, Pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé programit t& studimit Fakulteti i
Inxhinierisé ka véné né dispozicion staf t¢ kualifikuar, me grada
dhe tituj [Ev. RVB].

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&s mé&simorshkencor t&

Nga analiza e informacionit t& transmetuar pér personelin e
Fakultetit t& Inxhinierisé rezulton se nuk ka t& angazhuar personel
ndihmés akademik [Ev. RVB - Tabela 1]. Megjithaté, nga
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pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit t&
studimit

diskutimet né institucion, GVJ u informua se pér t&€ ndihmuar né
procesin e realizimit t& oréve laboratorike e sidomos pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mijediseve t& tjera mésimore
angazhohen edhe personeli akademik i kategorisé Asistent Lektor
[Ev. Takime né institucion).

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin ~
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

urajon pérfshirjen

mit té

GV konstatoi se institucioni né pérgjithési si dhe Fakulteti i
Inxhinierisé dhe DIS né veganti, népérmjet marréveshjeve té
bashképunimit me partneré té ndryshém nga tregu i punés si
dhe népérmjet projekteve qé lidhen me punésimin apo
aktivitete t€ organizuara n€ lidhje me studentét dhe fregun e
punés, kané synuar nga njera an€ pérshtatjen sa mé t& miré€ t&
programit t& studimit me kérkesat e tregut e punés dhe nga ana
tietér ofrimin dhe njohjen e studentéve me kété treg. Referuar
RVB, DIS ka kryer edhe vlerésime periodike t& programeve t&
studimit (i fundit n& shtator 2021) pér t& paré ecuriné e tyre si
dhe pérputhjen me nevojat e tregut [Ev. Evidenca te organizimit
te tryezave te rrumbullakta me kompanite, bizneset].

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime né
kuadér t& pérmirésimit t&
programit t€ studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né
funksion té pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Studentét pérfshihen n& diskutime né kuadér t& pérmirésimit t&
programit té studimit. Kjo realizohet népérmjet marrjes s&
mendimit t& tyre qé realizohet népérmjet anketimeve té kryera.
Njé nga pyetsorét e studentéve i kushtohet vler&simit t&
programit t&€ studimit dhe personelit akademik [Ev. Model
Pyetesori Master Inxhinieri Softuerike]. Kjo shérben si bazé pér
propozime eventuale pér ndryshime né€ planin mé&simor deri né
20%. Né takimin me Dekanin e Fakultetit t&¢ Inxhinierisg¢ u
theksua se puna me kurrikulat &shté njé proces i vazhdueshém
me qéllim pérshtatjen me teknologjité e reja. Megjithaté,
referuar dokumentacionit t& paragitur, GVJ konstaton se nuk ka
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patur pérmirésime né kurrikulén e programit t€ studimit, por
vetém né syllabuset e léndéve [Ev. RVB; Takim me Dekanin dhe
Koordinatorin e Programit].

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit té
studimit.

Pérfitimit t& informacionit dhe propozimeve eventuale i
shérben edhe marrja e mendimit t€ studentéve t&€ punésuar, duke
marré sugjerime pér temat qé duhen t& pérfshihen né syllabuset
e léndéve. Pér t& mundésuar integrimin e kétij informacioni né
trajtén e propozimeve pér pérmirésim, ka njé koordinim
ndérmjet personelit akademik t&€ implikuar, Pérgjegjésit t&
Departamentit dhe Komisioni i Pérhershém i1 Kurrikulave dhe
Programeve Mésimore. Megjithaté, GVJ nuk gjeti shembuj té
procedurave t& incuara pér pérmir€simin e programit té
studimit bazuar né& propozimet e studentéve t& diplomuar. [Ev.

Takim me Dekanin dhe Koordinatorin e Programit; Vieresim i
Programi te Studimit Master SE; RVB]

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

Referuar RVB, né€ kuadér t& marréveshjeve té bashképunimit
qé ka institucioni me kompani, sipérmarrje, banka dhe industri
jané zhvilluar njé séré aktivitetesh q& kané pasur pér géllim:

- Sjelljen sa mé prané studentéve t&€ eksperiencave mé t&€ mira
né treg;

- Informimin e studentéve pér procese t& ndryshme qé lidhen
me fushén e tyre t& studimit - Sjellien e modeleve té
suksesshme;

- Aftésimin e studentéve me praktikat dhe metodat mé té
fundit. [Ev. RVB]

GVJ &sht€ i mendimit se, megjithése jané organizuar mjaft

aktivitete me kompanité dhe bizneset, praktika té tilla mund té

shogéroheshin edhe me ofrimin e programeve té posagme me
fushé specifike studimi e kérkimi [Ev. Evidenca te organizimit te
tryezave te rrumbullakta me kompanite, bizneset].
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Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

NE strategjiné e zhvillimit t& institucionit, te "Misioni, Vizioni
dhe Objektivat institucionalé" ndérmjet té tjerash, te angazhimet
pércaktohet [Ev. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024):

- Ofrimi i programeve té studimit né fushén e teknologjisé s&
informacionit dhe ekonomisé;

- Trajnimi i studiuesve té rinj né fushat e vlerésimit teorik t&
teknologjisé s€ informacionit dhe ekonomisg;

- Zgjerimi i kualifikimeve prafesionale dhe shkencore té t&
diplomuarve t& saj né fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe ekonomisg;

- Kryerja e aktiviteteve kérkimore-shkencore pér zhvillimin
e métejshém té aplikacioneve dhe inovacioneve né
fushén e teknologjisé sé informacionit dhe ekonomisé,

GVIJ éshté i mendimit se kéta elementé gjejné pasqyrimin mé

té¢ mir€ n€ programin e studimit Master i Shkencave né

“Inxhinieri Softuerike”.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashké&rendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén
e vegantg t& studimit.

institucionit

Nga takimet né institucion dhe shqyrtimi i DVV, GVJ u
informua se DIS qé &shté pérgjegjés pér programin e studimit
Master 1 Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” koordinon gjithé
veprimtariné e mé&simdhénies dhe até kérkimore t& personelit
akademik dhe né& bashképunim edhe me departamente té tjeré t&
bashkérendon organizimin e konferencave,
publikimin e artikujve né revistén e institucionit si dhe revista
t€ tjera, organizime t& eventeve shkencore, takime me té& ftuar
nga fusha e industris¢ dhe sipérmarrjes, duke respektuar lirité
akademike dhe forcuar marrédhénien me institucionet partnere.
Déshmi pér kété jan& aktivitetet dhe botimet e shumta t&
Fakultetit t¢ Inxhinierisé né cilat ka kontribuar ose ka drejtuar
DIS [Ev. RVB, Katalogu i Veprimiarive; Takime né institucion).

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nxitja dhe motivimi i studentéve t& programit i studimit Master
i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” pér t'u angazhuar né
studime, projekte dhe aktivitete kérkimore gjen realizimin né
punimet ¢ diplomave t€ cilat kontribojné pér inicimin e
studentéve né kérkimin shkencor duke u béré pjesé e punés
kérkimore t& personelit akademik. GVJ &shté i mendimit se
rezultatet kérkimore t& botuara déshmojné pér njé angazhim té
konsiderueshém té studentéve me mbéshtetjen e pedagogéve
[Ev. Takime né Institucion; Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021].

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe

Referuar RVB, programi i studimit bazohet né Strategjing e
Zhvillimit t&€ CIT, si dhe né€ Planin Strategjik Institucional pér
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e shkencore rajonale dhe
kombétare.

zbatimin e politikave studimore

LLL (Life-long learning), t& cilat jan& n& p&rputhje me politikat
dhe eksperiencat mé té mira ndérkombétare pér edukimin
cilésor, zhvillimin e aftésive dhe kompetencave tek studentét si
dhe mbéshtetjen e tyre né t& mésuarit dhe punuarit mbi vlera
etike pér t& zhvilluar kérkimi shkencor, aplikativ dhe innovativ
[Ev. RVB; Miratimi i planit strategjik per LLL, Strategjia e Zhvillimit
te KU IKT 2024].

Kriteri 5. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht

t€ ardhurat nga aktivitete té
ndryshme

nga institucioni dhe administron

GVI u informua pér format ¢ mbéshteties financiare pér
realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore nga
ana e personelit akademik dhe studentéve t& programit té
studimit. Kjo mbéshtetje financiare (direkte apo indirekte)
konsiston né:
- Publikimet falas né revistén Shkencore CIT Revieg;
- Pjesémarrjen falas né konferencat e organizuara prej
institucionit ose né bashk&punim me insitucione té tjera;
- Sponsorizimin e artikujve shkencor t€ publikuar né
revista me faktoré impakti
- Reduktimin e ngarkesés mésimore pér personelin
akademik t& angazhuar n€ projekte; :
- Mbéshtetje pér paisje laboratorike.

[Ev. Takime né institucion; RVB]

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja
dhe siguron bashképunimin me
struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit té studimit né
kérkim shkencor.

- e
N& CIT, me vendim t& Senatit Akademik, né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen grupet l&ndore dhe ato t& kérkimit
shkencor, té cilat lidhen dhe me aplikimet pér projekte. Pér kété
vit akademik grupet shkencore t& ngritura me propozim té
fakultetit q& lidhen me kétg program studimi jang:
“Big data" / "Data Science”
“Inteligjiencé Artificiale”
“Rrjeta dhe Siguri”
"Pérpunim imazhi"

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané g;'im. «(Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F.-mail: info@ascal.al

Web site: wiww.ascal.al 32




“Deep Learning”
- “Matematikés dhe kérkimit operacional”

“Pérpunim sinjali”
Duhet theksuar se i njejti person mund t& jet& pjesé e disa
grupeve shkencore. GVJ u informua se kéto grupe
bashk&punojné dhe bashkérendojné aktivitetet me Njésiné e
Kérkimit Shkencor CIRD ashtu si dhe me Zyrén pér
Marrédhéniet me Jasht€ dhe Projektet. [Ev. RVB,; Takime né
institucion; Vendim i Senatit Akademik - miratimi i grupeve
shkencore)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin akademik
dhe studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Nga takimet né institucion dhe shqyrtimi i DVV, GVJ u
informuar se DIS &shté i angazhuar né studime e projekte me
karakter kérkimor shkencor duke pércaktuar objektiva t& qarté
kérkimoré& dhe angazhon personelin akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave. Lista e projekteve né t& cilat
&shté i angazhuar institucioni ku marrin pjesé jo vetém personeli
akademik me statusin e punonjésit kérkimor, por edhe studentét
e ciklit Master, déshmon pér njé institucion dhe né veganti pér
njé program studimi me lidhje t€ ngushta me kérkimin shkencor.
Kéto lidhje kontribojné n& zhvillimin e aftésive té kérkuesit dhe
t€ pérshtatjes me teknologjité e reja [Ev. Raport Institucional
Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS; Takime né institucion;
Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021].

Kriteri 3. N& fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojn& personelin dhe
studentét pér arritjen e
objektivave

Objektivat kérkimor€ t& DIS realizohen népérmjet njé numri té
konsiderueshém konferencash e aktivitetesh té tjera né té cilat
angazhohen né njé masé t& konsiderueshme dhe studentét. Kéto
aktivitete i shérbejné edhe kualifikimit t& personelit akademik t&
kategorisé Asistent Lektor (MSc) pér t& mundésuar avancimin e
tyre né karrier€ [Ev. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 -
2021 per MAS; Takime né institucion; Raporti CIRD Inxhinieri 2020-
2021

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

Institucmnm ndjek njé polltlkb té qarte pér garantlmm dhe promovnnm

Krlterl 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve moduleve.

. GVJ u mformua se zhvﬂllrm dhe perdorlml i metodave t&

ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né CIT bazohet né
rregullore t& posagme t& hartuara pér kété géllim. Kéto jané pjesé
e Rregulloreve Institucionale, ku rregullorja “Strategjit€ e
mésimdhénies né institucion” pércakton qé CIT, ndérmjet t&
tjerash, angazhohet pér:

- Rritjen e marrédhénies s& ngushté ndérmjet mésimdhénies,
studimit, zhvillimit dhe kérkimit;

- Té zhvillojé tek studentét frymén etike edukative dhe
profésionale, té menduarit kritik, aftésité¢ analitike dhe
zgjidhjen e problemeve, kreativitetin, inovacionin dhe
lidership;

- T'i sigurojé t& diplomuarve konceptet bazé t& t€ mésuarit
gjaté gjithé jetés;

Nga takimet né& institucion, GVJ u informua se personeli
akademik ka né fokusin e tij pérdorimin e metodave t& ndryshme
dhe inovative t&€ mésimdhénies. N& ményré t€ veganté né kété
drejtim kang kontribuar mobilitetet e personelit akademik si dhe
shkollat verore t€ organizuara nga universitete jashté vendit.
[Ev. Takime né institucion; Libri i Rregulloreve Institucionale]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Né nivel institucional pérgjegjése pér vlerésimin né ményré
periodike aftésive mésimdhénése dhe inovative t€ personelit
akademik dhe ndihmésakademik &sht€¢ NJSBC. Procedurat e
vlerésimit t& cilésisé bazohen né "Manualin e Sigurimit t&
Cilésisg". Vlerésimi i performancés sé personelit akademik bén
pjesé dhe te detyrat e Pérgjegjésit t& Departamentit. Pér té
mundésuar kryqézimin e t€ dhénave, krahas vlerésimit nga ana e
Pérgjegjésit t& Departamentit, realizohet edhe njé proces vet-
vler&simi nga ana e personelit akademik. [Ev. Manuali i Sigurimit
té Cilésisé;, Model Vetvleresimi i stafit akademik; Rregullore e Dep te
Inxh Soff].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té& formave
e metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit té dijeve,

GVJ konstatoi se garantimi i pérfshirjes s& studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave ¢ metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve mundé&sohet népérmjet pyetsorit t€ vlerésimit
t& cilésisé sé mésimdhénies s€ léndéve t& programit t€ studimit,
i cili plotésohet né fund té ¢do semestri. Ky pyetsor plotésohet
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pérfshiré mundésing e trajtimit | online dhe &shté anonim. Gjithé procesi drejtohet dhe
t€ ankimimeve. monitorohet nga NJSBC. [Ev. Takime né institucion; Ev. Model
Pyetesori Master Inxhinieri Softuerike). L

Pérsa i pérket trajtimit t& kérkesave t& studentéve pér ¢éshtje
akademike, kjo e drejté sanksionohet né né Rregulloren e DIS
[Ev. Rregullore e Dep te Inxh Soff].

Kriteri 4. Strukturat Pyetésorét pérpunohen nga NJSBC dhe rezultatet e tyre u vihen
pérgjegjése pér monitorimin | ng dispozicion instancave drejtuese (Pérgjegjés Departamenti,
dhe sigurimin e cilésisé né Dekan, etj). GVJ u informua mbi publikimin né ményré

mésimdhénie, béjné publike

i periodike nga ana e NJSBC té& raporteve t& analizés s& pyetsoréve
rezultatet e vler&simit.

pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies, duke 1 véné késhtu né
dispozicion si t& personelit akademik ashtu edhe té studentéve
apo dhe gjithé instancave té tjera t& interesuara.

[Ev.  https./citedu.al/ép-content/uploads/2022/01/Questionnaires-

reporl.pdf g hitps:veit.edu.al/ép-
content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetsorit-2020-202 1. pdf |

Kriteri 5. Institucioni, GV konstatoi se njé rol t& madh né promovimin e shembujve t&
népérmjet mekanizmave té praktikave t& mira, nxitjen dhe inkurajimin e personelit
vlergsimit dhe rezultateve t¢ akademik pér pérmirésimin e métejshém s& cilésisé sé

marra, promovon shembuijt t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
té m&simdhénies

mésimdhénies luan NJSBC e cila njofton zyrtarisht drejtuesit e
institucionit pér rezultatet pérfundimtare. Njésité kryesore mund
t&€ promovojné jo vetém stafin‘e tyre por edhe praktikat e mira
dhe shembujt q& nxisin tek studentet dhe stafi pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies. GVJ u informua se bazuar mbi
vlerésimet, kontributin si dhe ecuring e procéseve akademike
dhe administrative, institucioni ka vler8suar pér kontribute
personalitete t& ndryshme t& stafit akademik dhe studentét pér
arritjet e tyre si né procesin mésimor ashtu dhe pér arritje né
aktivitete kurrikulare dhe ekstrakurrikulare t& lidhura me
kompeticione, projekte etj. [Ev. Takime né institucion;, RVB;
Intps.//cit.edu.al/blog/ |

Shkalla e pérmbushjes
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga
institucioni.

Baza e realizimit t& procesit mésimor né auditor &shté ora
mésimore. Njé oré mésimore e ka kohézgjatjen 60 minuta. Ndér
format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve jané leksionet, ushtrimet, seminaret, laboratorét, detyrat
kursit dhe praktika mésimore. GVJ konstatoi se format klasike
t¢ mésimdhénies ndérthuren me metoda t¢ ndryshme
bashkékohore. Nga diskutimi me personelin akademik dhe
studentét e programit, GVJ u informua pér ményrén e zhvillimit
té léndéve t& ndryshme dhe né ményré t& vecanté pér peshén e
elementéve formues t& parashikuar né secilén 1éndé. U konstatua
se personeli akademik i kushton njé réndési t& veganté realizimit
té detyrave apo projekteve t& kursit. Gjithashtu aplikohen forma
té punés né grup pér realizimin e njé detyre apo projekti, duke
zhvilluar né kété ményré edhe element€ t€ tillé si menaxhimi i
ndarjes s& punés, integrimi pjeséve individuale n& njé t& tére,
referimi 1 materialit pérfundimtar nga grupi etj. [Ev. Takime né
institucion).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet e studentéve
dhe &shtg i hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e
tij.

Pér t’ju pérgjigjur diversitetit dhe kérkesave t€ studentéve,
personeli akademik mban kontakt t€ vazhdueshém me ta
népérmjet Késhilluesit akademik (njé& pér ¢do vit studimesh) si
dhe né¢ ¢do léndé mundésohet komunikimi me studentét jo
vetém gjaté realizimit t& procesit mésimor né auditor, por edhe
jashté auditorit népérmjet komunikimit né rrugg elektronike (e-
mail, etj). N& kété ményré, GVJ konstatoi se personeli akademik
ka gené né vazhdimési i disponueshém pér zhvillimin e
konsultimeve pér ¢éshtje specifike si dhe pér t’ju pérgjigjur
pyetjeve e shgetésimeve individuale t€ studentéve né lidhje me
procesin mésimor. [Ev. Takime né institucion).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit, objektivat

GV konstatoi se pér t& mundésuar pérdorimin e metodave té

shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, té pérshtatshme e né

pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat

formues dhe kérkesat e punédhénésve, institucioni ka vepruar né

disa drejtime:

- S& pari, né pérmirésimin e infrastrukturés sg&

mésimdhénies, duke ofruar auditoré t& paisur me
teknologji bashkékohore t€ mésimdhénies;
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formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

- SE& dyti, népérmjet modernizimit t& bazés laboratorike dhe
mbajtjes sé& saj né gatishméri pér zhvillimin e aspekteve
praktike t& procesit mésimor;

- S& treti, népérmjet krijimit t& oportuniteteve pér stafin
akademik népérmjet mobiliteteve t& ndryshme né
institucione t& arsimit t& larté jashté vendit pér té€ pérsosur
metodat e mésimdhénies;

- S& katérti, duke organizuar trajnime pér aspekte t& ndryshme
qé lidhen me inxhinieriné e softuerit. Pér két¢ éshté
shfrytézuar edhe gendra e certifikuar CISCO pér té ofruar
trajnime. :

[Ev. Takime né institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né¢ mésimdhénie
gshté kompetent n€ shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Nga shqyrtimi CV t¢ stafit akademik, GVJ konstatoi se fushat e
kualifikimit t& personelit akademik té angazhuar né kété
program studimi pérputhen me modulet/Iéndét g€ mbulojné [Ev.
CV e stafit akademik te programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike].
Gjithashtu nga takimi i zhvilluar me studentét dhe nga rezultatet
e pytsorit t€ studentéve, rezulton se personeli akademik &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda té ndryshme t&€ mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit [Ev. Takime né institucion).

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kéte
proces dhe reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

GVJ konstatoi se metodat e mésimdhénies jané objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve singa veté personeli akademik pér
léndét q& mbulojné ashtu edhe nga studentst (pyetsorit t&
vlerésimit t€ cilésisé s€¢ mésimdhénies sé léndéve t& programit
té studimit) si dhe nga drejtuesi i DIS. N& ményré t& vecanté
pérpunimi i t€ dhénave t€ pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies s€ léndéve pér ¢do program studimi i cili
plotésohet n& fund t& ¢do semestri shérben si bazé pér
pérmirésime t& métejshme [Ev. Takime né institucion).

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga takimet me studentét dhe personelin akademik té angazhuar
né kété program studimi GV]J konstatoi se personeli akademik
pérdor metoda té ndryshme (q& varen edhe nga specifika e
1éndéve) pér t€ rritur interesimin pér orén e mésimit dhe pér t&
rritur shkallén e pérvehtésimit t& informacionit t& transmetuar.
Spjegimi i leksionit shogérohet me prezantime poéerpoint si dhe
me materiale t€ tjera ilustruese, ndérsa pjesét praktike
shogérohen me teknika inteligjente t& pyetjeve, sesione
interaktive t& kombinuara me supervizim, metoda t& ndryshme
ndérvepruese, teknika Virtuale Mé&simore, puné né grup e bazuar
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né raste studimore, detyra té bazuara né kérkim dhe hulumtim
etj. Njé sfidé e veganté ka qené zhvillimi i oréve t& mésimit né
kushtet e pandemisé. Né& kéto kushte, u pérdor filiimisht
platforma e-learning (e cila u krijua né kuadér t& shkollés
verore). N& vijim u kalua né pérdorimin e Google Classroom
népérmjet t& cilés postoheshin edhe materialet pér ¢do temé
mésimore si dhe Google Meet pér t& mundésuar komunikimin
online. [Ev. Takime né institucion;, RVB].

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné

duke siguruar né t& njéjtén

koh# udhézimin dhe

té respektit t& ndérsjellé mes

tyre

sensin e autonomisé te studenti,

mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira té mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané té pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Nga takimet me student&t dhe personelin akademik t& programit
t8 studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”, GVJ
konstatoi se ka njé pérpjekje t& vazhdueshme pér angazhimin e
studentéve né puné praktike t€ cilat inkurajojné sensin e
autonomisé dhe synojné zgjidhjen e problemeve té caktuar [Ev.
Takime né institucion]. Ky element konkretizohet népérmjet
detyrave e projekteve t& kursit si dhe punéve laboratorike. Né
rastin e detyrave e projekteve t& kursit, t& cilat né mjaft raste
organizohen né grup, nuk mungon edhe ndjekja e vazhdueshme
nga ana e pedagogut pérkatés dhe asistimi prej tij pér tejkalimin
e problematikave. [Ev. RVB, Takime né institucion).

€simi i rt _ .
ga vizita e realizuar né institucion, GVJ konstatoi se procesi
mésimor e shkencor realizohet né hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, t&€ cilat jan& t€ pastra dhe mirémbahen rregullisht.
Fakulteti i Inxhinieris€ e zhvillon aktivitetin e tij n€ ambiente me
sipérfage totale prej rreth 2100m?, ndérsa né shérbim t&
programit t€ studimit (por edhe t€ programeve té tjera) jané rreth
994m? [Ev. Vizita e ambienteve; RVB)

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jan& funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se ambientet n& t& cilat
zhvillohet procesi mésimor jané t& paisura me infrastrukturén e
nevojshme pér nj€ zhvillim cilésor t& kétij procesi, q€ pérfshin:
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nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor, por
edhe praktikave.

ngrohje-ftohjen, ndri¢imin, tabelat, projektoré dhe ¢do gj€ tjetér
t& domosdoshme pér kété qéllim. Njé kontribut i réndésishém
ofrohet népérmjet bazés laboratorike, e cila, né drejtim té
paisjeve kompjuterike t&€ nevojshme pér zhvillimin e seancave
laboratorike, &shté e viteve t& fundit dhe e paisur me softet ¢
nevojshme. [Ev. Vizita e ambienteve; RVB]

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Pér nga veté profili i programit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike”, né masén mé té madhe elementét
formues t& tij funksionojné mbi bazén e njé infrastrukture
informatike solide dhe q& ndjek ndryshimet e shpejta né kété
fushé. GVJ konstatoi se infrastruktura IT mbéshtet plotésisht
realizimin e procesit mésimor. Referuar RVB dhe takimeve né
institucion GVJ u informua pér funksionimin né CIT fillimisht
platforma e-learning (e cila u krijua né€ kuadér t€ shkollés verore).
Né vijim, né kushtet e pandemisé, u kalua né pérdorimin e
Google Classroom népérmjet t€ cilés postoheshin edhe
materialet pér ¢do temé& mésimore si dhe Google Meet pér t&€
mundésuar komunikimin online. Gjithashtu UMS (University
Management System), njé sistem menaxhimi i realizuar nga stafi
akademik dhe studentét kontribon né menaxhimin e t€ dhénave
lidhur me procesin mésimor [Ev. Takime né institucion; RVB;
hitps.Fums.cit.edw.al/ .

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t€ studimit
(fizike dhe digjitale), garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme t€ parashikuara
pér programin e studimit.

Nga takimet e zhvilluara me personelin akademik dhe studentét,
GVIJ u informua se gjithé literatura né mbéshtetje t& procesit
mésimor ofrohet né gjuhén angleze. Kjo mbéshtetet nga njé
marréveshje me McGraéHill Education dhe O’Reilly duke
mundésuar qé pjesérisht t& disponohen librat né format letér dhe
né njé masé t& madhe né format elektronik né€ sajé t& bibliotekés
virtuale. Pér veté zhvillimet e shpejta té shkencave kompjuterike,
biblioteka virtuale mundéson aksesin né tekste q& u
korrespodojné viteve t& fundit. [Ev. Vizita né biblioteké]

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh té
viteve té fundit né drejtimet
kryesore té programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

GVJ uinformua se biblioteka ka rreth 3000 tituj, nga té cilét rreth
2780 tituj né anglisht. T€ gjithé titujt e bibliotekés pérditésohen
rregullisht né databazén e Bibliotekés dhe ¢dokush, né ¢do kohé
mund t& keté akses tek titujt g€ jang gjendje. Biblioteka ka njé
sipérfage prej 90 m* dhe njé kapacitet prej 20 vendesh, ku 6
vende jané pér pérdorim kompjuteri dhe interneti [Ev. Vizita né
biblioteké; RVB].
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Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Gjithashtu ofrohen online mé se 65 mijé tituj, libra n€ version
audio, video, evente live (kurse online live né internet, biseda me
eksperté, konferenca teknologjike virtuale Superstream etj),
mésim ndérveprues (Sandboxes, skenaré, dhe fletore Jupyter, t&
mésohet duke vepruar), provime praktike (testet interaktive q&
ndihmojné pér t'u pérgatitur pér provim). Veg kétyre, studentét
kan& mundési t&€ aksesojné edhe burime t& hapura (Open Source)
q€ pérfshijné literaturg, tekste, manualé dhe revista shkencore.
[Ev. Vizita né biblioteké; RVB; Te dhena mbi biblioteken OREILLY-
TEXO per CIT; hps./cit.edu.al/librarv-2/]

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

GVIJ u njoh me laboratorét né shérbim t€ procesit mésimor pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” dhe konstatoi se ata jané t& paisur me kompjutera té
kohés dhe me softuerét e nevojshém pér t& realizuar punét e
laboratorit, detyrat, projektet, temat e diplomave si dhe
eventualisht punimet kérkimore. Sistemet e shfrytézimit si dhe
softuerét e instaluar né ta jané t€ licensuar ose pérdorin versione
open source [Ev. Vizita né ambientet e institucionit; RVB].

Kriteri 8. N& funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e
tyre.

GVJ u informua pér pérdorimin né CIT né& funksion té
mésimdhénies  t&  platformave  E-learning,  Google
Meet/Classroom, UMS (University Management System), CIT
Go Digital dhe O’Reilly duke mundésuar xomunikimin e
lektoréve me studentét dhe anasjelltas, transmetimin e
materialeve didaktike, dorézimin e detyrave e projekteve,
informimin e studentéve etj.

[Ev. Takime né institucion; RVB; hitps:7ums.cit.edu.al/ ]

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet € komunikimit t&
brendshém pér akses né&
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Pér komunikimin né& kuadér t& realizimit t& procesit mésimor pér
programin e  studimit pérdoret platforma  Google
Meet/Classroom. Gjithashtu GVJ u informua se studentét mund
té aksesojné t& gjithé informacionin qé& dé&shirojné rreth
programit t€ studimit, vlerésimit, detyrave, orarit etj népérmjet
sistemit UMS (University Management System) i cili ofron njé
akses t& individualizuar né sistem (aksesim i mundésuar
népérmjet faqes éeb t&€ institucionit - rubrika My CIT) [Ev. Takime

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Procedura e pérzgjedhjes s€ temave t€ diplomave dhe e ményrés
s€ drejtimit t&€ tyre jan€ pércaktuar né rregulloren e programit té
studimit, manualin e punimit t& tezés sé diplomés dhe modelin e
pércaktimit t& temés s& diplomés. GVJ u informua se stafi
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akademik u jep studentéve informacionin € domosdosh&m gé ata
duhet t&€ dijné mbi temén e diplomés si dhe paraprakisht
orientohen drejt fushave dhe temave g€ ata mund t& zgjedhin
pérmes listés qé u vihet né dispozicion. Gjaté pérgatitjes s€
punimit t& diplomés studenti mbikqyret dhe asistohet nga
udhéheqési shkencor i cili e ndihmon até né t€ gjitha fazat.

[Ev. Model i percaktimit te temes se diplomes;, Manuali i Punimit té
Tezes se Diplomes; Temat e diplomave, studentet dhe udheheqesit
2020-2021; RVB]

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé sé mésimdhénies.

mi i eksper . .
Né& shérbim té sigurimit t& cilésisé, né CIT, éshté n1tur
e cila, ndérmjet t& tjerave, vleréson periodikisht rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore si dhe vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive n€ kuadér
t& monitorimit e vlerésimit té cilésisé sé programeve té studimit.
Pérfundimet dhe rekomandimet e vlerésimit t€ brendshém
mbéshteten né analizén statistikore t& t& dh&nave, né sondazhet,
pyetsorét dhe intervistat e organizuara me stafin akademik dhe
studentét [Ev. Takime né institucion; RVB].

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé éshté
pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing né programin e
studimit q& ofron.

DIS é&shté pérgjegjés pér realizimin e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”. N& kété ményré,
DIS é&shté njékohésisht pérgjegjés pér rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies, detyré té€ cilén e realizon né bashké&punim me
NJSBC. Né ményré t€ vecanté pérpunimi i t& dhénave t&
pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé s& mésimdhénies s& 1éndéve pér
¢do program studimi i cili plotésohet né fund t€ ¢do semestri
shérben si bazé pér pérmirésime t& métejshme. Referuar RVB,
DIS organizon takime me stafin e angazhuar né programin e
studimit né t& cilat diskutohen ¢éshtje q& kané t€ b&jné me
pérmirésimin e programit, literaturés, aspekte teknike t&
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mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé organizimit t& orés s& mésimit,
kérkimin shkencor dhe angazhimin e studentéve né projekte
detyra kursi pér t& pérthithur sa mé mir¢ aftésité dhe kompetencat
qé€ duhet t& marrin nga secila 1€nd€ [Ev. RVB; Model Pyetesori
Master Inxhinieri Softuerike).

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

GVJ konstaton se DIS i cili éshté pérgjegjés pér programin e
studimit, ka mbéshtetur eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t€ mésimdhénies. N& ményré t&
vecanté né kété drejtim kané kontribuar mobilitetet e personelit
akademik si dhe shkollat verore t€ organizuara nga universitete
jashté vendit [Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022;
Marreveshjet me universitetet 2016 — 2022].

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

DIS ka né pérbérjen e tij njé staf total (viti akademik 2021-2022)
prej 11 punonjésish, nga t& cilét 10 jané PAE, 1 PAK dhe 1
personel ndihmés akademik. Pérsa i pérket kualifikimit t&€ PAE,
1 &shté me titull akademik Profesor, 5 prej tyre jané me gradén
shkencore “Doktor”, 1 né proces t& pérgatitjes s¢ doktoratés,

ndérsa 3 jané me diplomén Master i Shkencave [Ev. RVB — Té
dhénat pér vitin akademik 2021-2022]

Kjo tabllo e bén té nevojshém avancimin né drejtim té
kualifikimit sidomos pér PAE Master i Shkencave. Gjithashtu
edhe PAE me gradén shkencore “Doktor” ¢ ka t8 nevojshme
rritjen e shkallés sé kualifikimit, pér t& avancuar né drejtimin e
fitimit t& titujve Profesor i Asociuar dhe Profesor. Nga bisedimet
me personelin akademik dhe instancat drejtuese, GVJ konstatoi
se kjo problematiké &shté né fokusin e punés sé secilit dhe t& DIS
né pérgjithési, duke mundésuar deri né reduktimin e ngarkesés
sé¢ personelit akademik té angazhuar né programe studimi
doktorate. Kualifikimit t& vazhduar shkencor i shérbejné edhe
marréveshjet e bashképunimit me IAL jashté vendit konkretizuar
népérmjet mobiliteteve t& stafit akademik t& DIS [Ev. Takime né
institucion).

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmir&simin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t&¢ metodave t&
reja.

GV]J konstatoi se né rang institucioni jané organizuar trajnime
trajnime t& ndryshme pér personelin akademik pér pérmirésimin
e aftésive t& tij né mésidhénie si dhe pérdorimin apo
implementimin e metodave t€ reja pedagogjike [Ev. RVB;
Certifikata trajnimesh dhe uorkshopesh dhene stafit te IKT).
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Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmir&simin
e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Pérmirésimit t& aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja i kané shérbyer dhe mobilitetet e stafit
akademik né& institucione t& arsimit t& larté jashté vendit
[Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022; Marreveshjet me
universitetet 2016 — 2022].

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik testojné
metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

GV]J u informua se testimi i metodave t& reja t&€ mésimdhénies u
¢faq si domosdoshméri sidomos né kushtet e pandemisé ku u
kalua né& zhvillimin e procesit mésimor online. Cdo fundjave
realizoheshin pyetsoré me studentét dhe pérgatiteshin raporte
javore qé diskutoheshin. Element€ t& tjeré inovativé kané té
béjné me ményrén e organizimit t& punimeve t€ detyrave apo
projekteve duke aplikuar forma t&€ punés né grup, duke zhvilluar
né kété ményré edhe elementé t& tillé si menaxhimi i ndatjes s&
punés, integrimi pjeséve individuale né njé t& téré, referimi i
materialit pérfundimtar nga grupi etj. [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 8. Institucioni, né
kuadér t& bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor, angazhon
né faza té ndryshme té
programit té studimit lektorg
dhe kérkues shkencoré pér
shkémbim t€ ideve dhe
metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

GVIuinformua se, pér cikle t& caktuar leksionesh, ka patur edhe

personel akademik té ftuar nga jasht€ vendit (nga Kanada, Turqi,

Greqi) si dhe ligjérta t&€ mbajtura me t& ftuar nga industria dhe

institucione publike (Lufthansa, Telekom etj). Referuar RVB,

aktivitetet e zhvilluara me kompani, sip€rmarrje, banka dhe

industri kan& pasur pér qéllim:

- Sjelljen sa m& prané studentéve t&€ eksperiencave mé t€ mira
né treg;

- Informimin e studentéve pér procese té€ ndryshme qé lidhen
me fushén e tyre t& studimit;

- Sjelljen e modeleve t& suksesshme;

- Aftésimin e studentéve me praktikat dhe metodat mé té
fundit.

[Ev. RVB; Takime né institucion)
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Kriteri 1. Kriteret dhe méﬁyra
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentgt.

lerésimit t&

Rregulloret né té cilat pércaktohen kriteret dhe ményra e testimit
e vlerésimit t&€ njohurive dijeve dhe aftésive profesionale lidhur
me programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” jané:
- Rregullorja e programit t& studimit Master 1 Shkencave
né “Inxhinieri Softuerike”;
- Kapitulli "Vlerésimi i Studentit", pjesé e Librit t&
Rregulloreve Institucionale;
- Rregullore e Sekretarisé Mésimore pér ciklin e dyté t&
studimeve.
GVIJ u njoh me kéto rregullore dhe &shté i mendimit se né to
pércaktohen qarté elementét qé lidhen me kriteret dhe menyrén
e testimit t& njohurive. Elementé t& detajuar jepen edhe né
syllabuset e 1&ndéve ku pér ¢do 1€nd€ jepet ményra e vlerésimit
dhe pesha e elementéve t€ ndryshém né€ vlerésimin
pérfundimtar. Njohja e studentéve me rregulloren specifike t&
programit t& studimit béhet qé né fillimin e studimeve Master i
Shkencave, ndérsa elementé me té cilét eventualisht mund té
ballafagohen gjaté periudhés sé studimeve trajitohen nga
Késhilltari Akademik, pérgjegjési i DIS ose dhe nga lektoré té
vecanté. [Ev. Libri i Rregulloreve Institucionale; Rregullore
Meésimore e Programit te Studimit MSc ne Inxh Sofiuerike; Rregullore
e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022; Programet e Lendeve; Takime
né institucion].

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlergsimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Metodologjia e testimit dhe e vler&simit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &shté specifike pér secilén
1&ndé, ndaj njohja me to realizohet nga titullari i l&ndés q& né
orén ¢ paré t& mésimit. GVJ konstatoi se kéta elementg jané t&
parashikuar né syllabuset e léndéve té cilét jané hartuar ng
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Elementé mbi
strukturén e programit, njé pérshkrim i shkurtér i secilés 1éndé
jepen, kalendari akademik, orari i mésimeve, guida e studentit
etj. gjenden dhe né fagen &eb € institucionit. [Ev. Programet e

Lendeve; RAttps . Zeit.edu al/master-of-science-in-softéare-
engineering-2/; https://cit. edu.al/studentiiresources .

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore realizohet né forma dhe ményra t€ ndryshme, t&
cilat pér 1éndé t€ ndryshme kané elementé t€ pérbashkét, por
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realizohet né¢ forma dhe ményra
té ndryshme duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

edhe specifika qé lidhen me natyrén e léndés dhe aktivitetet
formuese pérkatése. Pérgjithésisht, GVJ konstatoi se vlerésimi
final pérb&het nga komponentét: '

- Pjesémarrja;

- Vler&simi i vazhdueshém (ushtrime, detyra, projekte);

- Provimi i ndérmjetém;

- Provimi final.
Pérsa i pérket diplomimit, realizohet me punim diplome.
[Ev. RVB, Takime né institucion; Programet e Lendeve]

K;rif

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet n€ vlerésimin
pérfundimtar.

Bazuar né syllabuset e léndéve, GVJ konstatoi se, pér programin
e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”
kontrolli dhe vler&simi i njohurive realizohet gjaté gjithé vitit dhe
mbyllet me provimin pérfundimtar, pesha e té cilit né vler&simin
e pérgjithshém &shté rreth 30%. Elementét e tjéré g€ merren né
konsideraté gjaté vler&simit t& 1&nd&s jané provimi i pjesshém
(me njé peshé q& varion nga 20% né 30%) dhe vleré&simi qé lidhet
me detyrimet e tjeré si¢ jané prezenca, laboratorét, seminaret,
detyrat e kursit, projekti (me njé peshé& q& varion nga 15% né
45%) [Ev. Programet e Lendeve).

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén,

Aktualisht pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” nuk &shté véné né zbatim ndonjé sistem
elektronik 1 testimit t€ vler€simit. Elementé t& pérdorimit
sistemeve elektronike kané gené t& pranishém gjaté pandemisé

duke shfrytézuar platformén Google Classroom [Ev. Takime né
institucion].

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé
paku 2 anétarg, t& ngritura nga

Referuar RVB, testimi pérfundimtar i vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale pér praktikat mésimore dhe
diplomén realizohet nga titullari i léndés/modulit si dhe nga njé
pedagog tjetér pérgjegjés. Praktika profesionale dhe diplomimi
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njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre éshté titullari i
léndés/modulit.

realizohen nga komisione t& ngritura né ményré té posagme, sipas
pércaktimeve t& rregulloreve pérkatése.

[Ev. RVB; Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike;
Manuali i Punimit t¢ Tezes se Diplomes; Libri i Rregulloreve
Institucionale]

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé té posagme t&
monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ konstatoi se
testimi i njohurive, dijeve me shkrim zhvillohet né ményré
anonime me sekretim duke mbajtur t& fsheht€ emrin e studentit
né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara n¢ Sekretariné Mésimore. Vlerésimi i studentit me
piké shénohet né fletén e provimit, ¢ cila firmoset nga pedagogu
qé ka hartuar tezén dhe né formatin p&rmbledhés t& vlerésimit t&
studentéve. Dorézimi i vlerésimeve t€ provimeve béhet brenda 2
(dy) javéve nga data e zhvillimit t& tyre. Gjithashtu, sigurohet
infrastruktura e nevojshme e monitoruar me personel [Ev. RVB;
Takime né institucion, Rregullore e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022).

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Referuar Rregullores s€ Sekretarisé Mésimore, brenda dy javéve
nga zhvillimi i provimit, n€ orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose
késhillim akademik, pedagogu i pret studentét pér t€ sqaruar ¢do
ankesé ose pretendim t& mundshém gé ata mund t€ kené lidhur
me vleré€simin. Pas kétij afati, pedagogu plotéson dhe dorézon
procesverbalin pérfundimtar n€ Sekretariné Mé&simore. Procesi i
késhillimit n¢ lidhje me procesin e t€ nxénit pér t& ndihmuar
studentin t¢ p&rmirésohet né t&¢ ardhmen &shté gjerésisht i
pranishém gjaté vlerésimit t& komponentit qé ka t& béjé me
detyrat e kursit dhe projektet ku lektori pérkatés shogéron
procesin me komente dhe rekomandime [Ev. Takime né institucion;
Rregullore e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022].

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné
dhe nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Referuar RVB dhe takimeve me personelin akademik té&
programit, né shérbim t&€ ruajtjes, edukimit, informimit dhe
njoftimit t& studentéve rreth emelenteve si mashtrimi, kopjimi,
apo plagjiatura jané véné rregullore si Kodi i Integritetit
Akademik dhe Kodi i Etikés si dhe nj& numér elementésh jané
pasqyruar né syllabuset e léndéve dhe Guidén e Studentit. Né
ményré té vecanté i kushtohet réndési procesit t& verifikimit t&
plagjiaturés pér temat e diplomave duke pérdorur platformén
Google Classroom (Check plagiarism). Pérdorimi i késaj
platforme lehtésohet nga fakti qé temat e diplomave pérgatiten né
gjuhén angleze. Né t& ardhmen mendohet t& kalohet né
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pérdorimin e platformés Turnitin [Ev. Takime né institucion; Libri i
Rregulloreve Institucionale; RVB].

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga diskutimet me lektoré dhe studentg t& programit t& studimit
Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”, GVJ konstatoi se
rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen
mbi meritén, i korrespodojné njé vlerésimi t& shtriré pérgjaté
gjithé periudhés sé zhvillimit & 1éndés duke reflektuar gjithé
komponentét e formimit [Ev. Takime né institucion]. Gjithashtu, u
konstatua se rezultatet jepen né koh&, bazuar né pércaktimet e
rregulloreve pérkatése. '

Kriteri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

N& Rregulloren e Sekretarisé Mésimore pércaktohet se brenda dy
javéve nga zhvillimi i provimit, n& orarin e caktuar pér tutoriat
dhe/ose késhillim akademik, pedagogu pret studentét pér té
sqaruar ¢do ankesé ose pretendim t& mundshém qé ata mund t&
kené lidhur me vlerésimin. Nése studenti nuk e pranon vlerésimin
¢ kryer, mund té paragesé¢ me shkrim ankimimin e tij prang
Pérgjegjésit t& Departamentit ku t& parashtrojé arsyet mbi té cilat
ai bazon ankesén [Ev. Rregullore e Sekretarise cikli i dyte 2021-
2022].

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet

Né Rregulloren Mésimore pércaktohet se marrjen e ankesés,
Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani (kur pedagogu i 1éndés
Eshté veté Pérgjegjési i Departamentit), ngre njé¢ Komision pér
shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t&
ankimuar. Vendimi i Komisionit, i marr& me shumicén e
anétaréve, &shté pérfundimtar dhe mund t& jeté i njéjté, mé i larté
ose mé i ulét se vlerésimi fillestar i ankimuar [Ev. Rregullore e

Sekretarise cikli i dyte 2021-2022; Guida e Studentit
(hitps://cit.edi.al/ép-content/uploads/202 1/1 2/ Final-Student-Guide-
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé q&
t€ garantojé thellimin e
njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta té
studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave n¢ “Inxhinieri
Softuerike” mundéson fitimin e njohurive dhe af€ésive
profesionale pér:

- Projektues i sistemeve t€ informacionit;

- Konceptues Softueri;

- Testues softueri;

- Menaxher projekti t& softuerit;

- Specialist informacioni;

= Sistemet e menaxhimit;

- Analist Biznesi;

- Menaxher fagesh EEB;

- Zhvillues i e-commerce (tregti né internet)

- Zhvillues Sistemesh té mbéshtetjes sé vendimeve;

- Projektues dhe menaxher bazash té t€ dhénave;

- Projektues softueri.

GVI &shté i mendimit se ményra e zhvillimit t¢ programit t&
studimit (me integrimin e detyrave e laboratoréve) dhe njohurité
e pérftuara krijojné mundési pér zhvillimin e aftésive t€ vecanta
t&¢ studentéve né fushén e aplikimeve t& teknologjisé

kompjuterike [Ev. Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri
Softuerike]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit Master i Shkencave né& “Inxhinieri
Softuerike”, pér veté natyrén e tij, garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e teknologjisé kompjuterike. Zhvillimi i
programit né gjuhén angleze jep njé ndihmesé t€ konsiderueshme
né shfrytézimin masiv t€ literaturés né gjuhé t€ huaj si dhe
lehtéson oportunitetet e mobiliteteve pér studentét né
institucione homologe t& arsimit t& lart€ jasht& vendit. Referuar
programit aktual, né t&¢ mungojné 1&ndé t& shkencave sociale,
humane apo t& komunikimit, megjithaté, né program, jané
integruar dy 1éndé lidhur me menaxhimin e projekteve dhe
legjislacionin pér pronésing intelektuale [Ev. Planet mesimore te
programit MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019 — 2020, RVB].

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés.

Kompetencat dhe aftésité g€ fiton studenti, t€ paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde jané objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve nga veté pedagogét pér 1&ndét q&
mbulojné, nga studentét (népérmjet pyetsorit t& vlerésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies) si dhe nga Pérgjegjési i Departamentit.
Referuar RVB, DIS organizon takime me stafin e angazhuar né
programin e studimit né t& cilat diskutohen ¢é&shtje q& kané t&
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béjné me pérmirésimin e programit, literaturés, aspekte teknike
t&¢ mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé organizimit t€ orés sé
mésimit, kérkimin shkencor dhe angazhimin e studentéve né
projekte detyra kursi pér t& pérthithur sa mé miré aftésit€ dhe
kompetencat q& duhet t& marrin nga secila 1€ndé [Ev. RVB; Model
Pyetesori Master Inxhinieri Softuerike).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Referuar RVB, java e fundit t& programit t& léndés Eshté paraparé
qé té jeté javé pérséritese, né ményré qé t& ndihmojé studentét
pér té rishqyrtuar edhe njéheré me lektorin e léndés t& gjitha
njohurité dhe konceptet e marra gjaté semestrit. N& t& njéjtén
kohé stafi akademik zhvillon edhe aktivitet t& tutoriatit pér té
ndihmuar ecuriné e studentéve né institucion si dhe pér t& par€ e
trajtuar problematikat qé ata kang. Gjithashtu konsultimet q&
pedagogét ofrohen t& zhvillojne sipas kérkesés s€ studenteve
orientojne mé mire studentet né& procesin e t& mésuarit [Ev. RVB;
Takime né institucion).

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendsh&m ose i ftuar)
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit
té studimit.

GVIJ u informua se, pér cikle t& caktuar leksionesh, ka patur edhe
personel akademik té ftuar nga jashté vendit (nga Kanada, Turqi,
Greqi) si dhe ligjérata t& mbajtura me t€ ftuar nga industria dhe
institucione publike (Lufthansa, Telekom etj). Kéto aktivitete
kang patur si qéllim, ndérmjet t& tjerash edhe njohjen e
studentéve me zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé.
Gjithashtu, me pjesémarrjen e studentéve, jané organizuar dhe
tryeza ¢ konferenca studentore, kompeticione t€ ndryshme,
trajnime etj. [Ev. RVB, Takime né institucion).

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Nga studimi i planit mésimor GVJ véren se ka njé véllim t€¢ madh
seancash laboratorike (né pothuajse gjithé Iéndét jané
parashikuar seanca laboratorike) [Ev. Planet mesimore te programit
MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019 - 2020,). Laboratorét ng
dispozicion t& realizimit t& programit jané njé¢ mbéshtetje e miré
pér realizimin cilésor té punéve t& planifikuara laboratorike,
duke mundésuar pérvehtésimin mé t€ miré t€ 1éndés dhe
zhvillimin e kompetencave individuale. [Ev.
institucion).

Takime né

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t&
caktuara.

Nga takimi me personelin akademik dhe studentét, GVJ
konstatoi se aplikohen forma t&€ punés né grup pér realizimin e
detyrave té& kursit apo projekteve (p.sh. 4 studenté/grup) duke
zhvilluar né kété ményré edhe elementé t& till€ si diskutimet pér
problemin dhe menaxhimi i ndarjes sé punés, interpretimi dhe
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zgjidhja e problemit, integrimi pjeséve individuale né njé t€ tére,
referimi i materialit pérfundimtar nga grupi etj. Grupet e
projekteve pérzgjidhen me short, duke kombinuar studenté me
nivel t& ndryshém me qéllim pérvehtésimin sa mé t€ mir€ t&
elementéve qé i korrespodojné problemit t& trajtuar [Ev. Takime
né institucion).

Kriteri 8. Personeli akademik | GVJ u informua se cikle t& caktuar leksionesh me personel
krijon klimé t& pérshtatshme | akademik t& ftuar nga jashté vendit (nga Kanada, Turqi, Greqi)
per zhvillimin e ideve si dhe ligjérata t& mbajtura me t& ftuar nga industria dhe
inovative, studi.me e institucione publike si dhe tryeza e konferenca studentore,
i kérklm(_).re 7 kompeticione t& ndryshme, trajnime etj. 1 kan€ shérbyer krijimit
shkencore dhe mbéshtet. L aon RS , Sa X ; ;

t€ njé klime t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetjes
s€ studentéve [Ev. Takime né institucion; RVB].

Kriteri 9. Institucioni nxit Gjaté realizimit t& programit t€ studimit Master i Shkencave né&
zhvillimin e ideve inovative, “Inxhinieri Softuerike”, pér pérmbushjen e objektivave t& tij,
studime t€ avancuara synohet pérfshirja e studentéve né& kérkimin shkencor me géllim

kérkimore e shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

aftésimin e tyre né fusha me té cilat lidhet programi. Né&
mbéshtetje t& kétij qéllimi &shté dhe strategjia e zhvillimit t&
institucionit, ku te "Misioni, Vizioni dhe Objektivat
institucional&", ndér té tjera, te angazhimet, pércaktohet kryerja
e aktiviteteve kérkimore-shkencore pér zhvillimin e métejshém
té aplikacioneve dhe inovacioneve né fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe ekonomisé. Nga shqyrtimi i DVV dhe takimet
né institucion, GVJ konstatoi se institucioni ka mbéshtetur ideté
inovative t& ardhura prej studentéve ose ka krijuar kushtet
financiare né ményré g€ kéto ide t& zhvillohen dhe studentét t&
angazhohen né realizimin e tyre. Si¢ rezulton institucioni ka
mbéshtetur financiarisht studentét t& cilét kané marré pjesé né
punimin e platformave t& teknologjis€ sé€ informacionit ashtu si¢
ka mbéshtetur me bursé dhe ¢mime studentét qé kané marré
pjesé né startup-e dhe kané rezultuar fitues né fund [Ev. RVB;
Takime né institucion).

Kriteri 10. Personeli Referuar dokumentacionit t&¢ DVV, GVJ konstatoi se CIT ka
akademik ndérthur formate | nénshkruar njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh
mésimdhénies me institucionet | hashkgpunimi me institucione homologe brenda dhe jashté
bashképunuese pér t& vendit [Ev. Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022;

e R Marreveshjet me universitetet 2016 — 2022]. Marréveshjet me

institucione homologe jashté vendit i kané shérbyer mobilitetit t&
studentéve. Gjithashtu, n& njé masé t€ madhe, i kané shérbyer

mobilitetin e studentéve
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edhe mobilitetit t& pedagogéve, t& cilét népérmjet eksperiencés
sé pérfituar dhe transmetimin e saj népérmjet formave té
ndryshme t& m&simdhénies, lehtésojné mobilitetin e studentéve.
Bashképunimi dhe shkémbimi i studentéve lehtésohet né ményré
t¢ konsiderueshme duke gené se procesi mésimor né CIT
zhvillohet né gjuhén angleze.

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit té
studentéve dhe e bén até
publike.

Manualin ¢ Punimit t& Temés s& Diplomés dhe né& rregulloren
“Pér Punimin e Diplomés”. [Ev. Takime né institucion, Manuali i
Punimit 1¢ Tezes se Diplomes; Libri i Rregulloreve Institucionale).
GVJ u informua se Rregullorja dhe Manuali i Diplomés u
shpérndahen studentéve népérmjet Sekretaris€ Mésimore. Pér
elementé q& lidhen me plagjiaturén studentét njihen edhe
népérmjet Guidés sé Studentit, e cila vihet né dispozicion edhe
népérmjet faqes €eb t&€ CIT [Ev. hups.Zcit.edu.al/student ].

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes sé diplomés.

Referuar rregullores sé€ programit t€ studimit, diplomimi
realizohet me pérgatitjen dhe mbrojtjen e nj€ punimi diplome pér
njé temé té caktuar studimi dhe/ose kérkimi. N& fillim té&
semestrit t€ parg t€ vitit t€ dyt€ t€ programit t€ studimit,
studentéve u jepet informacioni i domosdoshém mbi temén e
diplomés si dhe paraprakisht orientohen drejt fushave dhe
temave & ata mund t€ zgjedhin. Gjithashtu bé&het njohja e
studentéve me rregulloren dhe manualin pérkatés [Ev. Takime né
institucion; Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final, bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha léndét/

Diplomimi i studentéve t€ programit t& studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” realizohet népérmjet temés
s€ diplomés.
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modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave té tezés/diplomave.

Rregullorja mbi “Punimin e Diplomé&s” pércakton se ¢do anétar
i personelit akademik, brenda javés sé€ treté€ t&€ semestrit t& paré,
ofron propozime konkrete pér temat e tezés, t€ cilat ai/ajo €shté i
gatshém t'i mbikéqyré, duke béré késhtu t&€ mundur krijimin e njé
grupi me tema dhe né vijim studenti i interesuar plotéson
formularin e aplikimit duke u konsultuar paraprakisht me njé
drejtues té mundshém duke i hapur rrugé miratimit t€ temave
para mbylljes s€ semestrit t& par€ [Ev. RVB, Libri i Rregulloreve
Institucionale].

Kcriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
Jjashté tij né bazg& té temave dhe
fushés sé& studimit.

GVJ u informua se baza laboratorike kompjuterike &shté né
dispozicion t& studentéve diplomanté. Udhg&heqési i diplomés
bashképunon n€ ményré té vazhdueshme me studentin pér
elementé té tillé si pércaktimi i struktur€s sé punimit dhe
objektivave, pérgatitja e planit t& punés me afatet pérkatése,
pérzgjedhja e literaturés, hartimi i grafikut e konsultimeve t&
programuara (minimalisht tre konsultime), pércaktimin e
infrastrukturé&s sé nevojshme laboratorike apo matjeve qé duhen
kryer, etj. Studentét diplomanté, duke qené se n€ masén mé t&
madhe jané t& punésuar, mund t€ shfrytézojné edhe
infrastrukturén pérkatése apo t€ dhéna nga biznesit apo
institucioni ku jang puné&suar pér t€ realizuar punimin e diplomés
[Ev. Takime né institucion].

Kriteri 6. Udhg&heqési i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhé&zuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pért’u
paragitur para komisionit.

Udhéheqgési i temés ka njé rol t& vecanté né drejtimin e pérgatitjes
s€ diplomés duke ndihmuar studentin n& mbledhjen e literaturés
dhe burimeve t&€ nevojshme pér realizimin e tezé€s sé diplomés,
vlerésimin né se puna &sht€ né pérputhje me planin dhe jep
rekomandime né lidhje me ¢éshtjet & mund t€ lindin gjaté punés.
Veg késaj, éshté detyra e udhéheqésit pér t& ndihmuar studentin
né arritjen e formés pérfundimtare t& tezés s¢ diplomés, duke
patur parasysh kérkesat formale dhe pérmbajtjen e saj. Studenti
nuk mund t€ mbrojé temén e diplomés pa marré miratimin e
udhéheqésit si garantues i cilésisé s€ saj akademike. [Ev. Takime
né institucion; RVB; Libri i Rregulloreve Institucionale).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Né pérfundim t€ mbrojtjes sé€ diplomés studenti vlerésohet me
noté, duke u bazuar n& nj€ sistemi pikézimi t€ anétaréve té
komisionit t& mbrojtjes. Rezultati pérfundimtar regjistrohet dhe
béhet publik né fund t&€ ¢do seance né prani t& kandidatéve [Ev.
RVB; Libri i Rregulloreve Institucionale].
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Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Studentét e kétij programi studimi paisen me diplomén pérkatése
qé 1 korrespodon formés sé regjistrimit t& diplomés e realizuar
Urdhér Nr.79, daté 13. 05. 2020 t& MASR [Ev. RVB; Shkrese
OSHA. Urdher 79, dt.13.05.2020 Regjistrimi i formave te diplomes
progami MSc Inxh Soft].

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

GVIJ u informua se né pérfundim t& studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopja e ploté e programit t€ studimit t& zhvilluar,
Studenti ka té drejté té térheqé njé kopje t& programit né ¢do kohé
qé ai e sheh t& arsyeshme [Ev. RVB; Takime né Sekretariné
Mésimore].

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraget, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen

GV]J konstatoi se né sekretariné mésimore, pér ¢do student t&
regjistruar gjendet dosja personale me té gjithé dokumentacionin
e kérkuar sipas udhézimeve té viteve akademike respektive.
Gjithashtu informacioni pér ¢do program studimi, €shté i ruajtuar
né hard copy dhe né ményré elektronike. Dosjet gjenden né
Sekretaringé e Fakultetit dhe né Arkivin e institucionit.

Dokumentacioni ruhet duke respektuaar Rregulloren e Arkivés.
Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit té dhéna statistikore lidhur
me regjistrimet e studentéve, transferimet, ¢regjistrimet e tyre,
mobilitetin etj. [Ev. RVB; Takime né Sekretariné Mésimore).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Vleresnm i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n&
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e -
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

Nga takimi né zyrén e Burimeve Njerézore GV konstatoi se
pér statin akademik t& angazhuar né kété program studimi
disponohet dokumentacioni i ploté. Nga ana e GVJ u ndoq njé
proceduré pér rekrutim. N& kété dokumentacion pérfshihen
CV e pérditésuar, kualifikime, punimet me t€ fundit kérkimore
shkencore, kontrata e punés etj. Dosjet e konsultuara né
ményré rastésore nga GVJ u gjetén t€ plota. Pér personelin
akademik t& huaj kérkohet edhe leja e punés si dhe njohja e
diplomave e titujve. U verifikuan edhe disa modele kontratash
(me kohé t& plot&, me kohé té pjesshme, rinovim kontratash,

| profesorét Open Lecture, pér personel t€ huaj). Zyra e

Burimeve Njerézore ishte e dixhitalizuar [Ev. Vizité né Zyrén e
Burimeve Njerézore]. Pérsa i pérket angazhimit t€ personelit
akademik né ¢do semestér dhe vit akademik, t€ dhénat q& kang
té bé&jné me kété proces ruhen né Sekretaringé mésimore [Ev.
RVB; Vizité né Sekretariné Mésimore].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fugi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

A

Rekrutimi i stafit akademik, ndihmés-akademik, personelit
administrativ né CIT b&het né mbéshtetje t&€ Legjislacionit t&
Punés né Republikén e Shqipérisg, t& ligjit nr.80/2015 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipéris€”, akteve ligjore
dhe nénligjore t& shprehur né Statut dhe né Rregulloret
pérkatése. Institucioni garanton zbatimin e procsdurave té
qgarta né lidhje me rekrutimin e personelit akademik efektiv dhe
me kontraté. Dokumentacioni i detajuar mbi rekrutimin dhe
procedurat gjendet n& rregulloren “Politikat dhe procedurat pér
rekrutimin e stafit akademik" né Librin e Rregulloreve
Institucionale [Ev. Libri i Rregulloreve Institucionale]. N&
praktikén e tij Fakulteti i Inxhinierisé merr t€ gjitha masat qé&
né procesin e rekrutimit t€ puné&sojé eksperté g€ i pérshtaten
programeve t& ofruara t€ studimit. N& pérzgjedhjen e
kandidatit né ményré specifike vlerésohen
edukimi/kualifikimi, kérkimi shkencor dhe eksperienca
profesionale. Fushat e specializimeve t€ pedagogéve synohet
t& jen& né pérputhje me programin e studimit ose t& péraférta
me t&. Té gjithat t¢ dhénat mbi rekrutimin e personelit
akademik disponohen sipas dosjeve pérkatése né vite né Zyrén
e Burimeve Njerézore [Ev. RVB; Vizité né Zyrén e Burimeve
Njerézore]

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e

GVJ u informua se mbi bazén e nevojave t& DIS pér mbulimin
e programit t& studimit me personel akademik hartohet
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specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

propozimi duke specifikuar profilin dhe detyrat e personelit
akademik t& kérkuar. Vendimi pér shpalljen e vendit vakant
dhe kritereve pérkatése merret nga Rektori. Hapja e vendit &
punés transmetohet né e-albania dhe né zyrén e punés si dhe
publikohet né fagen &eb t& CIT [Ev. RVB; Ev. Vizité né Zyrén e
Burimeve Njerézor].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler&simi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

Gjaté takimit né Zyrén e Burimeve Njerézore GVJ u njoh me
procedurat e rekrutimi dhe vlerésimi té cilat né CIT konsistojné

né:

Preselektim 1 kandidaturave i cili b&het né konsultim me
Departamentin, duke ju referuar kritereve t€ publikuara;
Kandidatét e preselektuar kalojné nié intervisté (pérpara
njé komisioni prej 6 anétarésh) si dhe u kérkohet t& mbajné
nj€ leksion t& hapur;

Pér renditjen e kandidatéve pérdoret njé sistem pikézimi qé
merr n€ konsideraté edhe element& specifiké si aftésité
komunikuese, zot€rimi i gjuhés angleze, aktiviteti
kérkimor e botues dhe pérputhshméria e tij me profilin e
ngarkesés mésimore, pé€rvoja e punésimit dhe
rekomandimet e punédhénésve téméparshém;

Kandidatét jo-fitues njoftohen individualisht bashké& me njé
arésyetim pér moskualifikimin e tyre pér pozicionin e
shpallur;

Kandidatét fitues paraqiten né€ Zyrén e Burimeve Njerézore
pér t& plotésuar dokumentacionin q& do t& jeté pjesé e
dosjes sé tyre.

CIT synon me prioritet t€ rekrutojé lektoré t& huaj, por
proceduara edhe né kété rast mbetet e njejté.
[Ev. Vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore;

htips

Yeit.edual/faculty-of-engineering-vacancies/ .

sing ersonelit & mbulon
detyrave né ményré eficente dhe
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Kriteri 1. Institucioni Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat né& institucion, GVJ
angazhohet pér krijimin e konfirmon se CIT disponon mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&

mjedisit dhe mundésive t€ pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
pérshtatshme dhe t& barabarta pér

kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale.

mésimdhénése teorike. Transferimi né ambientet e reja né
Kompleksin "Xhura", Rruga "Xhanfize Keko" jo vetém
kontriboi né rritjen e kapaciteteve pérsa u pérket mjediseve,
por edhe né ofrimin e mjediseve cilésore pér zhvillimin e
procesit mésimor. Gjithashtu, baza laboratorike informatike
garanton njé zhvillim cilésor t€ procesit mésimor né pérputhje
me natyrén specifike t& moduleve qé ndértojné kété program
studimi. Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se mjediset
né t& cilat zhvillohet procesi mésimor i programit t& studimit
pérmbushin mé s& miri standartet dhe jané né raport t& drejté
me numrin e stafit akademik dhe t&€ studentéve t& programit.
Auditorét, zyrat, laboratorét jané t€ ndriguara drejt dhe té
pajisura me t€ gjithé mjetet didaktike q&¢ mundésojné njé
zhvillim normal t& procesit mésimor [Ev. Vizita né institucion;
RVB.

Kriteri 2. Institucioni Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté
angazhohet p&r kualifikimin e personel akademik kryesisht me kohé t& ploté dhe p&rmbush
vazhdueshém dhe zhvillimin e kérkesat ligjore n€ fuqi pérsa i pérket kualifikimit. GVJ u
métejshem profesional t& informua se DIS organizon né ményré t& vazhdueshme
pers?n.elit g mbulon_dhe konferenca e aktivitete t& tjera té cilat né ményré t& vecanté i
::iung::;isttron e shérbejné kualifikimit t&€ métejshém t& personelit akademik.

: Kualifikimit t& vazhduar shkencor i shérbejné edhe
marréveshjet e bashképunimit me IAL jasht&¢ vendit
konkretizuar népérmjet mobiliteteve t& stafit akademik t& DIS.
Mbéshtetja né drejtim t€ kualifikimit konkretizohet edhe
népérmjet mbéshtetjes financiare t€ institucionit pér publikime
falas né revistén shkencore institucionale, né sponsorizimin e
publikimeve t€ monografive t& tyre, né pjesémarrjen falas né
konferencat e organizuara prej institucionit, ashtu sikurse dhe
né sponsorizimin pér t€ marré pjes€ né€ Kkonferenca
ndérkombétare [Ev. Takime né institucion; RVB].

Kiriteri 3. Institucioni organizon | GVJ konstaton se DIS i cili éshté pérgjegjés pér programin e
programe specifike pér metodat | studimit, ka mbéshtetur kualifikimin e métejshém profesional
inovative t¢ mésimdhénies e t& personelit akademik si dhe eksperimentimin dhe zhvillimin
pérdorimit té teknologjive € reja, | ¢ metodave té reja inovative t& mésimdhénies. N& ményré &
D vecanté né két€ drejtim kané kontribuar mobilitetet e

professonal. i pasoncl personelit akademik, shkollat verore té organizuara nga
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akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

universitete jashté vendit si dhe trajnimet apo &orkshop t€
realizuara nga institucioni. [Marreveshjet ne kuader te Erasmus+
2016-2022; Marreveshjet me universitetet 2016 — 2022; RVB]. '

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimeve t& ciklit
t& dyté

GV konstaton se pér realizimin e programit t€ studimit Master
i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” Fakulteti 1 Inxhinieris€
ka angazhuar dhe angazhon staf akademik me grada dhe tituj i
cili vjen nga brenda dhe nga jasht€ vendit.

Pér vitin akademik 2019-2020, 2020-2021 dhe 2021-2022
ngarkesa mésimore pér programin e studimit &shté mbuluar
nga personeli akademik si vijon:

PAE PAK
Viti (kategoria) (kategoria)
: Profesor Lektor Profesor Lektor
(Prof/Prof.As.)| (Dr.) |(Prof/Prof.As.)] (Dr.)
2019-2020 5 3 1 1
2020-2021 4 3 2 -
2021-2022 5 5 - -

duke déshmuar pér njé angazhim optimal t&€ burimeve
njerézore pér t& pérmbushur objektivat e programit t€ studimit
[Ev. RVB; Takime né institucion).

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&

studimit dhe moduleve pérkatése.

imi i ekspertt L

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat né institucion, GVJ
konfirmon se CIT disponon mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése né auditor. Gjithashtu, baza laboratorike
informatike garanton njé zhvillim cil&sor t& procesit mésimor
né pérputhje me natyrén specifike & moduleve q& ndértojné
kété program studimi. Transferimi né ambientet e reja né
Kompleksin "Xhura", Rruga "Xhanfize Keko" jo vetém
kontriboi né rritjen e kapaciteteve pérsa u pérket mjediseve,
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por edhe né ofrimin e mjediseve cilésore pér zhvillimin e
procesit mésimor. Sipas RVB, né shérbim té procesit mésimor
té Fakultetit t& Inxhinierisé jané 994 m?. Prej tyre 3 klasa me
njé sipérfage totale prej 163 m® jané pér zhvillimin e oréve
mésimore teorike pér leksione, seminare dhe ushtrime, né
shérbim t& programit t& studimit. Nga vizita e mjediseve, GVJ
konstatoi se ato pérmbushin mé s& miri kushtet pér zhvillimin

| e nj& procesi mésimor cilésor [Ev. Vizita e mjediseve]. Duhet

theksuar dhe fakti q& pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”, duke gené se studentét
né njé masé t& madhe jané t&¢ punésuar, mésimi zhvillohet
pasdite [Ev.shtesé: Orari].

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, &
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

1

CIT ka véné né dispozicion t& realizimit t€ kétij programi
studimi mjedise t& mjaftueshme, me kushte t& pérshtatshme
dhe t& paisura me infrastrukrurén e duhur pér zhvillimin
normal t& procesit mésimor. Gjaté vizités né institucion GVJ
pati mundésing t&€ njihet me infrastrukturén mésimore né
funksion té realizimit t& kétij programi studimi. Gjithashtu, pér
nga veté natyra e programit & studimit, mjediset e zhvillimit
t& procesit mésimor jané t€ pajisura me pajisje elektronike dhe
t& teknologjisé sé informacionit, videoprojektor, si mundési
aksesimi t& internetit, etj. Laboratorét mund t€ aksesohen né
¢do moment gjaté gjithé javés (e héné — shtuné&) nga ora 9:00
deri n& 21:00. [Ev. Vizita né institucion; RVB).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues té programit té studimit
né térési.

Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” realizimi i seancave té ushtrimeve, seminareve,
detyrave t&€ kursit dhe projekteve kérkon mbéshtetjen e njé
baze t& fuqishme informatike. GVJ konstatoi se nga ana e
institucionit né pérgjithési dhe Fakultetit t& Inxhinierisé né&
veganti i &shté kushtuar njé véméndje e veganté paisjes me
infrastrukturén e duhur informatike n&€ mbéshtetje t&
programit. Kjo infrastrukturé informatike &sht¢ e mbéshtetur
dhe nga sisteme shfrytézimi dhe programe kompjuterike g€ i
korrespodojné nivelit t& kérkvar t¢ formimit Master i
Shkencave. Né RVB jepet lista e sistemeve t& shfrytézimit t&
instaluar si dhe e programeve t& karakterit té pérgjithshém dhe
profesional t& pranishém né¢ laboratorét pérkatés. GVIJ u
informua se pér sistemi e shfrytézimit Eindo&s dhe paketén
Microsoft Office disponohen ligensat pérkatése, ndérsa sistemi
i shfrytézimit Linux si nj§ numér i madh programesh
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informatike i pérkasin sé licensuar nén GNU General Public
License. GVJ &sht¢ i mendimit se kjo infrastrukturé
informatike plotéson mé& sé miri kérkesat e moduleve,
aftésimin teorik e praktik dhe t€ objektivat formues té

programit t& studimit né térési [Ev. Vizita e takime né institucion;
RVB.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé& laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit té studimit
qé ofron.

Pér veté natyrén e programit t€ studimit, mbéshtetja pér
realizimin e tij jan& laboratorét e informatikés, t€ cilét jané t&
paisur me programe profesionale dhe mbéshtesin realizimin
cilésor té procesit mésimor me gjithé element€ e tij pérbérés
[Ev. Vizita e ambienteve; RVE].

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte té& tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), g€ mjediset jané
té mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

Marréveshjet me institucione kérkimore, sipérmarrje, kompani
té fushés sé& inxhinierisé kompjuterike kontribojné qé€ studentét
e programit t&€ studimit t& zhvillojn& praktikat mésimore prané
kétyre institucioneve pérgjaté periudhés sé pércaktuar né
programin e studimit. Po ashtu, GVJ u informua se gjaté
kryerjes sé praktikave profesionale dhe né ményré t& vecanté
temave t€ diplomave, studentét shfrytézojné edhe

infrastrukturén e institucioneve pérkatése. P&r studentét e kétij
programi studimi kjo lehtésohet edhe nga fakti q¢ duke qené t&
punésur t& kené akses né kété infrastrukturé. Njé shfrytézim i
zgjeruar kapacitetesh pér zhvillimin e aspekteve praktike té
programit mundésohet edhe né kuadér t€ mobiliteteve t&
studentéve né universitete jashté vendit. [Ev. RVB; Takim me
studentét].

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion, GV konstaton
-se institucioni ka véné né dispozicion t&€ studentve nj&
biblioteké t& pasur e cila pérbéhet nga dy pjesé integrale:
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garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

biblioteka me libra t& printuar dhe biblioteka virtuale né sajé t&
marréveshjes me McGragHill Education dhe O’Reilly.
Biblioteka ka njé fond relativisht t& pasur me libra n& fushat e
Inxhinierisé (sektoré t& dedikuar pér inxhinieri softuerike, data
science, programim, Al, shkencave kompjuterike etj) si dhe
shkencave t& natyrés, matematiké, fiziké, statistiké, kimi.
Marréveshja me McGragHill Education (e rinovuar né shtator
2021) pérmbush nevojén pér literature né gjuhén angleze duke
patur akses t& gjeré nga studentét nga ¢do kompjutér brenda dhe
jasht& kampusit né tekste on-line.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

GVJ u informua se biblioteka ka rreth 3000 tituj, nga t€ cilét
rreth 2780 tituj né anglisht. Té gjithé titujt e bibliotekés
pérditésohen rregullisht né databazén e Bibliotekés dhe
¢dokush, né ¢do kohé mund € keté akses tek titujt qé jané
giendje. Biblioteka ka njé sipérfage prej 90 m* dhe njé kapacitet
prej 20 vendesh, ku 6 vende jan€ pér pérdorim kompjuteri dhe
interneti. [Ev. Vizita né biblioteké; RVB).

L

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line
t€ fushés sé programit t&
studimit.

GV u informua se biblioteka e ofron shérbimin e saj pa pagesé
si pér studentét ashtu edhe pér personelin akademik. Studentét
kané mundésiné t& konsultojné librat (t& fondit fizik t& saj) né
ambientin e bibliotekés, ose t€ shirytézojné on-line pakufizim
bibliotekén shumé& t€ gjeré virtuale. Duhet theksuvar se
népérmjet bibliotekés virtuale studenté kané akses né botimeve
té viteve té fundit, shumé t&€ nevojshme né fushén e inxhinerisé
sé softuerit ku ka zhvillime shumé dinamike [Ev. Vizita né
biblioteké; RVB; hips.//cit.edu.allibrary-2/].

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, g¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Biblioteka éshté e paisur me PC té cilét kané akses dhe né
internet duke mundésuar aksesimin né bibliotekat virtuale te té
cilat institucioni ka abonime [Ev. Vizita né biblioteké].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e

GVIJ konstaton qé CIT ndjek nj& politiké t& garté né lidhje me
pasurimin e fondit t& bibliotekés. Duke u kushtézuar edhe nga
pandemia, prioritet vitet e fundit ju dha bibliotekés virtuale
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fondit ekzistues né mbéshtetje té
programit.

duke mundésuar né kété ményré aksesimin né literaturén e
viteve t& fundit. N& rastin e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”, pér té cilin mésimdhénia
realizohet né gjuhén angleze, zgjerimi i pérdorimit t&
bibliotekés virtuale pérbén njé avantazh t€ konsiderueshém,
duke shmangur ballafagimin e studentéve me barrierén e
gjuh&s. Nga takimet né institucion GVJ u informua se
pérdorimi i bibliotekés virtuale, pér veté avantazhet qé ajo
paraget, do t&€ vazhdojé t& b&jé pjesé né prioritetet e orientimit
té¢ fondit financiar t& dedikuar bibliotekés [Ev. Takime né
institucion).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit m&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj

Biblioteka qéndron e hapur ¢do dité, E Héné —E Premte, ora
09:00 — 13:00 dhe 14:00 — 18:00 dhe t& Shtunén 08:00-15:00.
GV éshé i mendimit se, né njéfaré mase, kéto orare mbulojné
edhe nevojat e studentéve t& programit t& studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”, kjo dhe pér faktin qé ata
kané mundési té¢ pakufizuar pér té shfrytézuar né€ distancé
bibliotekén shumé t€ pasur virtuale [Ev. RVB; Takime né
institucion).

. Institucioni dsponou
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin qg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

né CIT garantohet nga Rregulloret pérkatése [Ev. Libri i
Rregulloreve Institucionale; RREGULLORE e Sekretarise cikli i dyte
2021-2022]. Informacioni qé& lidhet me studentét dhe aktivitetin
e tyre nga regjistrimi deri né diplomimin mbahet nga Sekretaria
Mésimore. Gjaté vizités né Sekretariné mésimore, GVIJ
konstatoi se dokumentacioni g¢ disponohet &shté né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore né fuqi. N& Sekretariné mésimore
GV u njoh me mbajtjen né format letér t& Rregjistrit themeltar,
Rregjistrit t& arritjeve akademike, Rregjistrit t& kursit dhe
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Rregjistrit t& diplomave si dhe me dokumentacionin e dorézuar
nga studenti né momentin e rregjistrimit/transferimit.

Pér menaxhimin e informatizuar t& informacionit né€ CIT &shté
zhvilluar njé sistem i emértuar UMS (University Management
System), i cili &shté i bazuar né njé platformé online, i
aksesueshém nga té gjithé studentét, stafi administrativ
(sekretarité) dhe ai akademik i CIT, nép&rmjet njé Username-i
dhe Fjalékalimi t& mundésuar nga departamenti i IT [Ev. RVB;
Vizita né institucion; htips://ums.cit edu.al/ |.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i informacionit i CIT (UMS) synon t& kontribojné né
menaxhimin e institucionit. Ky sistem &shté né pérmirésim t&
vazhdueshém dhe GV &shté i mendimit se akoma nuk e ka
arritur fazén e njé sistemi informacioni térésor pér té
menaxhuar plotésisht informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmé&sakademik,
personelit administrativ dhe partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér
té gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Aksesi né sistemin UMS mundé&sohet népérmjet fages €eb t&
CIT ku propozohet hyrja dedikuar studentéve dhe stafit
népérmjet adresés email dhe fjalékalimit t&€ personalizuar. Me
ané té& kétij sistemi i mundésohet sekretarive mésimore t&
hedhin online rezultatet ¢ provimeve pér studentét, t& ndaré
sipas grupeve dhe programeve pérkatése [Ev. Vizita né
institucion; htips./ums.cit edu.al/ .

Kriteri 4. Sisterni i menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module q& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve,

GV1J konstatoi se njé nga rubrikat e sistemit UMS mundéson
aksesimin né platformén Google Classroom dhe module gé
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit
t¢ informacionit nd&rmjet personelit dhe studentéve. NE
ményré té vecanté né kushtet e pandemisé, u shfrytézua
gjerésisht platforma Google Classroom népérmjet t&€ cilés
postoheshin edhe materialet pér ¢do temé€ mésimore si dhe
Google Meet pér t€ mundésuar komunikimin online [Ev. Takime
né institucion,; RVB].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& koh&
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&

Referuar RVB, sistemi i menaxhimit UMS garanton monitorim
né kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe u
mundéson studentéve informacion mbi vlerésimet, mungesat,
provimet etj. Ndérkaq sistemi prodhon edhe raportime
individuale ose t€ pérgjithshme me t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét [Ev. RVB].
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dhéna né koh& reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet g Fagja €eb e CIT é&shté e miréorganizuar dhe ofron njé
lidhen me programin e studimit,. | informacion t& zgjeruar mbi institucionin né pérgjithési si dhe
personelin akademik, aktivitetet | hrogramin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
© ndryshme, publikohen né Softuerike”. Gjithashtu, népérmjet faqes éeb, mund t& pérftohet
Len ¢ GICEEREIS Wiion o | 2 formacion i zgjeruar pér stafin akademik, informacion mbi
gjuhé, ku njéra prej tyre &shté 111- .g]. .p e i
i i shyipe knte.ret. € pranimit, te'1r1‘fat e stu.dm.nt,. pfrftn?m e bursz'we t&
studimit dhe ¢do lloj informacioni tjetér, q& ka té b&jé me
aktivitetet e pérditshme té Intitucionit. Ndérkohé&, né fagen éeb
ndodhet njé seksion i vegant€ pér studentét, ku gjenden
informacione pér aktivitetet e tyre té pérditshme. Pér
informacionet e pérgjithsme fagja &eb mund t& aksesohet nga
¢do pérdorues, pa limitime aksesi, ndérsa rubrikat ¢ My CIT
mund t& aksesohen vetém nga pérdorues t& rregjistruar (me
username et passéord).
Duke gené se CIT né pérgjithési dhe programi i studimit né
vecanti zhvillojné aktivitetin né gjuhén angleze, informacioni
né fagen &eb ofrohet vetém né gjuhén angleze.

[Ev. hups./Zeited.al/; RVB; Takime né institucion).

Kriteri 1. Institucioni harton | GVJ pati né dispozicion planin e financimit t¢ Departamentit t&
njé raport financiar t€ kostove | Inxhinierisé Softuerike ku né zérin e t& ardhurave figurojné tarifat
t& programit t€ studimit dhe | p&r dhe gjaté shkollimit, ndérsa te shpenzimet elementé té tillé si:
planin pér mbéshtetjen Pagat dhe kontributet e sigurimeve, Shpenzime operative dhe t&
Sanciare fx Honl shme per | 1 irembajties, shpenzime t& tjera, investime, kérkimi shkencor
;nul:;;‘;fjt{e" f pr;:gT am1t e dhe konferenca. N& tablloné e paraqitur, pér vitin 2021-2022, pér
ek per"t i .té.n A Departamentin e  Inxhiniersisé  Softuerike,  shpenzimet
cikél t& ploté& studimi. g
pérfagésojné vetém rreth 46% t& t& ardhurave, por né rang
institucioni, shpenzimet pérfaqésojné rreth 91% té t& ardhurave.
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Duhet theksuar se informacioni nuk éshté i vegantg pér programin
e studimit [Ev. Fakulteti i Inxhinierise - Plani i Financimit té
Programit té studimit sipas Departamentit; RVB].

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit té
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t€ tjerg,
sipas natyrés specifike té tij.

Duke ju referuar té dhénave financiare t& institucionit t&
shprehura né pérqindje né tabelén e méposhtme, GVJ konstatoi
se institucioni ka g&ndrueshméri financiare, duke qené se
shpenzimet, pér tre vitet e fundit, variojné nga 87 deri né 93% t&
t€ ardhurave. -

laree 2021-2022 2020-2021 2019-2020
¢ ardhura % % %
By 98.3 95.8 93.7

gjaté shkollimit
Shhina 1.6 4.1 6.2
trajnuese
Donacionet 0.1 0.1 0.1
Shuma 100 100 100
Shpenzimet % - % %
Pagat dhe
kontributet e 65.3 66.5 61.5
sigurimeve
Shpenzime
operative dhe t& 2200 22.8 249
mirémbajtjes
Shpenzxme b 0.8 0.8 0.7
tjera
Investime 2. 22 0.2
Kérkimi

0.5 0.5 :
shkencor e
Konferenca 0.1 0.1 0.1
Shuma 91 93 87

Ndérsa kérkimi shkencor nuk ka qené financuar né vitin 2019-
2020, konsatohet qé tashmé& bén pjesé né zérat e financuara.
Megjithaté, duke gen€ se masa e financimit kérkim shkencor
plus konferenca, i marré sébashku, €shté relativisht i ulét, GVJ
rekomandon rritjen e peshés sé kétyre zérave né vitet né vijim. E
njejta gj& mund té thuhet edhe pér Fakultetin e Inxhinierisé, i cili
ka peshén mé t& madhe qoft€ né t€ ardhurat, qofté né& shpenzimet
[Ev. Fakulteti i Inxhinierise - Plani i Financimit té Programit té
studimit sipas Departamentit].

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,

Referuar RVB, "CIT shpk" kryen Auditim Financiar t& jashtém
¢do vit. CIT Shpk angazhon Audit t& pavarur pér t& kryer
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vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

auditmin e pasqyrave financiare t€ ¢do viti fiskal. Bilanci zyrtar i
pérvitshém pasqyron auditimin e ploté financiar dhe ligjor t&
situatés financiare t&€ "CIT shpk" n& pérputhje me ligjet dhe
udhézimet e kontabilitetit. Referuar RVB dhe raporteve t&
kérkuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, konstatohet se
institucioni paqaqet njé tabllo té t& ardhurave nga tarifat pér dhe
gjat€ shkollimit, shérbimet trajnuese dhe Donacionet. GVJ

| konstaton gjithashtu se burimi parésor i t€ ardhurave jang.t&

ardhurat nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit, té cilat pér tre vitet e
fundit variojné nga 93.7% & t& ardhurave né vitin 2019-2020 deri
né 98.3% né vitin 2021-2022 [Ev. RVB;: Raport i Auditit te Jashtem

per institucionin - i pavarur, Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT"
2020 - 2021 per MAS].

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢cdo
cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

GVI u informua se prej Zyrés sé Financés kryhet né ményré t&
vazhdueshme njé€ analizé financiare pér ecuring e programeve t&
studimit dhe prej saj nxirren dhe pérpunohen té dhéna mbi
ecuriné e programeve t& studimit, ndérhyrjet e posagme, apo dhe
mbéshtetjet e domosdoshme kur kérkohet, né ményré qé t&
sigurohet ecuria dhe mbarévajtja normale e programeve té
studimit. GVJ pati né dispozicion planin e financimit té tre viteve
t& fundit dhe konstatoi se né global garantohet géndrueshméria
financiare (t€ dhénat deri né& nivel Departamenti). Megjithaté GVJ
nuk gjeti informacion t&€ detajuar mbi ecurin€ e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike” pér té&
mundésuar njé gjykim mé t€ thelluar t& ecuris€ dhe perspektivés
sé kétij programi studimi [Ev. RVB; Fakulteti i Inxhinierise - Plani i
Financimit t¢ Programit té studimit sr}Jas Departamentit].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t&€ domosdoshme né
té ardhmen

Duke ju referuar t& dhé&nave financiare t€ institucionit, GVJ
konstatoi se institucioni ka géndrueshméri financiare, duke gené
se shpenzimet, pér tre vitet e fundit, variojné& nga 87 deri né 93%
té t& ardhurave. Gjithashtu GV1J konstatoi se, né se u referohemi
tre viteve t€ fundit, ka njé& rritje té t€ ardhurave (rritje vjetore rreth
14%), gjé q& déshmon se institucioni, né se ruhet kjo tendencé,
garanton géndrueshméring financiare. Referuar RVB, kérkohet
njé angazhim edhe mé i madh prej institucionit né fushén e
aplikimit t€ projekteve shkencore dhe atyre kérkimore [Ev. RVB,
Fakulteti i Inxhinierise - Plani i Financimit té Programit té studimit
sipas Departamentit]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

L Vierésimi i eksperf%ve

Krlterl 1. Instltuclonl harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né& pérputhje
me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

GVIJ u informua pér procedurat qe mbulq]ne ciklin e ploté
akademik té studentéve té& programit t€ studimit Master i

Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”. Pranimi i studentéve,
pérparimi i tyre pérgjaté kursit t& studimit, vler&simi i dijeve dhe
diplomimi bazohet n& aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Né
ményré t& vecanté realizimi i kétyre elementéve mbéshtetet né
Statutin e CIT, Rregulloren e institucionit, Rregulloren e
Fakultetit, Rregulloren e DIS, Rregulloren e programit té
studimit, Librin e rregulloreve institucionale (ku pérfshihen,
ndérmjet 1€ tjerash, Rregulloret: Mbi hartimin e programit t&
léndés, Strategjité e mésimdhénies né CIT, Vlerésimin e
studentit, Mbi praktikén profesionale, Mbi punimin e diplomés,
Kriteret e regjistrimit pér studentét e ciklit t& dytg, Kriteret pér
transferimin dhe mobilitetin e studentéve. Mbi pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje né CIT, Politikat dhe procedurat e
ankimimit t& studentéve). Nga takimet né institucion, GVIJ
konstatoi se veprimtaria e CIT zhvillohet né pérputhje me kéto
rregullore dhe se u garantohet barazia dhe t€ drejta té nj&jta t&
gjithé kandidatéve pér student&é dhe studentéve q& ndjekin
studimet [Ev. Statuti i CIT; Libri i Rregulloreve Institucionale;
Rregullore e Fakultetit te Inxhinierise; Rregullore e Dep te Inxh Soft;
Rregullore e programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike]

Kiriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t&

Politikat dhe procedurat e ndjekura nga CIT jang té
mirépércaktuara duke garantuar baraziné tek ¢do student né k&té
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drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

program studimi. GVJ konstatoi se garancia sigurohet
népérmjet pércaktimit né rregulloret € ndryshme té t& gjithe
elementéve qé lidhen q& me pranimin né kété program studimi,
ndjekjen e procesit mésimor, vlerésimin e studentit e deri né
diplomim. Procedurat e ndjekura jané né pérputhje dhe
pérshtaten n&€ ményré t€ vazhdueshme me udhézimet, vendimet
dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Veprimtaria mésimore
organizohet dhe realizohet nga DIS dhe drejtohet dhe
kontrollohet nga autoritetet dhe organet drejtuese pérkatése me
kompetenca t& pércaktuara né rregulloret pérkatése. [Ev. RVB;
Rregullore té institucionit; Takime né institucion).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, té vlerésimit té dijeve
dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e regjistrimit bazohen né legjislacionin
né fuqi dhe shpallen pas miratimit t& tyre né€ Senatin Akademik
dhe aprovimit prej Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit. GVJ
konstatoi se njé ndihmesé té réndésishme né& procesin e
informimit t& kandidatéve pér studenté dhe njohjes sé kritereve
dhe procedurave japin fagja &eb e institucionit [Ev.
hitps.//cit.edu.al/ | (kryesisht pér pranimet, ofertén akademike,
njé tabllo t& pérgjithshme t& CIT etj.) dhe Guida e Studentit (ku
jepet informacion pér elementé t& tillé si marrédhénien e
studentit me administratén, detyrat dhe pérgjegjésité, t& drejtat,
udhézime t& pérgjithshme, udhézime pér provimet, detyrat e
kursit, frekuentimiri, vlerésimin, ankimimin, politikat e
pranimit, transferimit, shérbimet mbéshtetése, IT, bibliotekén,
politikat dhe rregullore t& ndryshme etj). Kriteret dhe procedurat
jané€ lehtésisht t&€ kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku
[Ev. https:/icit.edu.al/student . (https:/cit.edu. al/master-of-science-in-

softéare-engineering-2/).

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté té
studimeve.

T& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét & lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ krediteve jepen né€ Rregulloren Mésimore
té¢ Programit t€ Studimit Master i Shkencave ne "Inxhinieri
Softuerike" dhe né Rregulloren e Fakultetit t& Inxhinierisé. Kéto
informacione mund t¢ aksesohen edhe népérmjet fages éeb té&
institucionit. Si kriter specifik (vetém preferencial dhe jo
detyrues) pércaktohet nota mesatare e ciklit Bachelor jo mé e
vogél se 7.5. GVJ konstatoi se kriteri i notés mesatare né
pérgjithési nuk éshté zbatuar. Duke ju referuar notés mesatare
t& studentéve t€ pranuar n€ két€ program pér tre vitet e fundit,
rezulton se ajo varion nga 5.94 né vitin akademik 2021-2022
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deri né 6.45 né vitin akademik 2020-2021. Kriter tjetér specifik
gshté qé kandidati té keté pérfunduar studimet e ciklit t& paré né
inxhinieri  softuerike,  inxhinieri  kompjuterike, IT,
telekomunikacion, ose né fusha t&€ péraférta (por ky kriter nuk
&shté pasqyruar né fagen éeb).

[Ev. Rregullore Mésimore e Programit te Studimit MSc ne Inxh
Softuerike; lnips.//cit.edu.al/admissions-3/ |

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni i
arsimit t& larté udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta té
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé¢ |
standardit

Kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programit t&
studimit publikohen né fagen &eb pérpara fillimit t&€ wvitit
akademik [Ev. Attps./cit.edu.aliadmissions-3/ |. Referuar RVB

dhe takimeve né institucion, GVJ u informua se pjesé e
informimit dhe udh&zimit t& publikut jané dhe Ditét e Hapura t&
organizuara nga institucioni si dhe panairet e studimit
organizuar nga MAS [Ev. RVB; Takime né institucion]

Standardi V.2
Institucioni i arsimit t€ lar

dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

T Studentét e programit t& studimit njihen me strukturén,

organizimin, kohézgjatjen e programit népérmjet Guidés s&
Studentit dhe informacioneve né faqen &eb t€ institucionit gé i
korrespodojné jetés studentore [Ev. https.//cit.edu.al/student .
Né Guidén e Studentit jepen elementg té tillé si procesi q& ndjek
studenti nga regjistrimi, kriteret e pranimit, tarifat, bursat dhe
pagesat e ndryshme, pezullimi 1 studimeve, ¢rregjistrimi nga
institucioni, pjesémarrja né mésim dhe lajmérimi pérpara
pérmbushjes s&€ limit t&€ mungesave, ndjekja e léndéve sipas
viteve akademike, vler&simi sipas tabelés s&€ miratuar, kur kalon
dhe kur ngel né njé 1&ndé t€ caktuar, t€ drejtat pér t’u ankuar
lidhur me notén ose vlerésimin, procedurat gé duhet t& ndjeké
pér ankimimin, provimi pérfundimtar, progresi akademik si
dhe diplomimi [Ev. RVB, Guida e Studentit (hitps.//cit.edu al/ép-
content/uplogds/ 202171 2/Final-Student-Guide-2019-2020.pdf)].
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Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& m&parshme ose
studimeve té pjesshme.

Pranimi né programin e studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” béhet pér kandidatét q& minimalisht
zotérojné njé diplomé t& nivelit t& paré (Bachelor) n& fushén
pérkatése ose t& ngjajshme. Né rastin e kandidatéve té huaj
kérkohet paraprakisht ekuivalentimi i diplomés nga strukturat
pérkatése t& MAS. Pér kandidatét t& cilét kané njé diplomé
universitare t& nivelit Master (t€ fituar brenda ose jashté vendit)
dhe pranohen pér t& ndjekur kété program studimi procesi i
njohjes dhe vlerésimit t& programit t& studimit b&het né& nivel
Fakulteti, ndérsa procesi i vlerésimit t& kurrikulés dhe njohjes
s€ léndéve béhet nga Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit
(t€ Kurrikul&s) i Departamentit [Ev. Rregullore e Sekretarise cikli
i dyte 2021-2022; Takime né Sekretariné Mésimore). Nga takimet
né institucion, GVJ u informua se pér studentét t& cilét
pérfitojné mobilitete jashté vendit, né se ata fitojné kredite né
institucionet pritése, kéto kredite mund tju njihen edhe né CIT
[Ev. Takime né institucion].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Sipas RVB, né javén e paré t¢ semestrit q& &shté edhe “Javé
Orientimi”, studentét informohen pre;j stafit akademik dhe prej
secilit pedagog né& léndén pérkatése, mbi elementet e programit
t€ léndés, duke pérfshiré dhe vlerésimim. Elementé mé t&
detajuar pér léndét q& b&jné pjesé né programin e studimit,
jepen nga pedagogét né seancén e paré, duke u béré t& njohur
dhe véné né dispozicion t& studentéve té syllabusit t& 1éndés dhe
duke detajuar objektivat e 1éndés, temat pérkatése, elementét
formues t€ programit (leksione, ushtrime, detyra kursi,
laboratorg et.), ményrén e shlyerjes si dhe literaturén pérkatése
[Ev. RVB; Takime né institucion).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

GVJ u informua se realizimi i temés s& diplomés pérbén njé
element shumé t€ réndésishém né procesin e diplomimit né
programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike”. Né planin mésimor realizimit t& temés sé diplomés
i jané rezervuar 18 kredite ECTS. Pér realizimin e Temés sé&
Diplomés studentét bazohen né¢ Manualin e Punimit t& Temés
s€ Diplomés dhe né rregulloren “Pér Punimin e Diplomés”.
Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit
u béhen t€ njohura studentéve q& né Javén e Orientimit.
Rregullorja mbi “Punimin e Diplomé&s” pércakton se ¢do anétar
i personelit akademik, brenda javés sé treté & semestrit té paré,
ofron propozime konkrete pér temat e tezés, t& cilat ai/ajo &shté
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i gatshém t'i mbikéqyré, duke béré késhtu t& mundur krijimin e
njé grupi me tema dhe né vijim studenti i interesuar plotéson
formularin e aplikimit duke u konsultuar paraprakisht me njé
drejtues t& mundshém duke i hapur rrugé miratimit t& temave
para mbylljes sé semestrit t&€ paré [Ev. Takime né institucion,
Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes; Libri i Rregulloreve
Institucionale].

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ konstatoi se
pér informimin e té interesuarve e studentéve & ardhshém mbi
programin e studimit nga institucioni organizohen Ditét e
Hapura. Kétij géllimi i shérbejné dhe panairet e studimit
organizuar nga MAS. Zyra e Marketingut dhe ajo e Shérbimit
ndaj Studentéve né bashképunim me stafin akademik t€ CIT
zhvillojné takime informuese né & gjith& Shqipérin€. Udhézues
t& ndryshém publikohen edhe né fagen &eb t& institucionit.

[Ev. RVB; Takime né institucion; hitps:/icil.edual/master-of-

science-in-sofiéare-engineering-2/ ].

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

GVJ konstatoi se studentét jané t& informuar né& lidhje me
strukturén e programit t& studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e tij. Studentét informohen né ményré t& detajuar
nga ana e pedagogéve pérkatés n& lidhje me zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té& realizimit t€ tij. Ky informacion
u transmetohet & né javén e paré t€ fillimit t& procesit mésimor
gjaté prezantimit t€ syllabuseve t€ léndéve, detyrimeve
pérkatése, ményrés s¢ shlyerjes s¢ tyre dhe infrastrukturés
laboratorike e kompjuterike né dispozicion t€ tyre [Ev. Takime
né institucion]. Informacioni né lidhje me kéta elementé
shpérndahet edhe pérmes sekretaris mésimore e cila luan njé
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rol € réndésishém né lidhje me informimin e studentéve, notat
etj [Ev. Takim né Sekretariné Mésimore).

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GV]J konstatoi se njé burim i réndésishém informacioni pér
studentét pérveg fages éeb t& institucionit &shté dhe sistemi i
informacionit UMS (University Management System) i cili
ofron njé akses té individualizuar né sistem (aksesim i
mund&suar népérmjet fages &b t& institucionit - rubrika My
CIT). Studentét mund t& aksesojné t& gjithé informacionin gé
déshirojné rreth programit t¢ studimit, vlerésimit, detyrave,
orarit etj népérmjet kétij sistemi. Pér komunikimin né kuadér
t€ realizimit t& procesit mésimor pér programin e studimit
pérdoret edhe platforma Google Meet/Classroom duke
mundésuar postimin e materialeve pér ¢do temé mésimore si
dhe pér t& mundésuar komunikimin online. [Ev. Takime né
institucion; RVB; htips.//ums.cit.edu.al/].

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundg&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Referuar RVB, institucioni informon studentét mbi mundésité
e punésimit qé vijné né institucion prej kompanive apo
sipérmarrjeve pérmes ofertave qé& ato dérgojné, duke ua
dérguar kéto mundési atyre me email. Pérftimit t& kétij
informacioni, duke hapur mundésinég e realizimit t& praktikave
profesionale t& studentéve, punésimit me kohé t& pjesshme si
dhe punésimit t&¢ tyre mbas diplomimit, i shérbejné dhe
marréveshjet me komunitetin e biznesit dhe shoggrité private.
N& periudhén 2016-2021, né programin e studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieti Softuerike”, jan& diplomuar gjithsejt
83 studenté, nga t€ cilét 31 jané punésuar né pérputhje me
diplomén dhe 36 jo né pérputhje me diplomén. [Ev. RVB;
Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te tjera
2016 - 2022; Takime né institucion).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té€ realizimit té tij.

Studentét informohen n&€ ményré t& detajuar nga ana e
pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin
e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t& tij. Element& t& tjeré si orari i
mésimeve, struktura e vitit akademik, formularé t& ndryshém,
modele t€ testimeve/provimeve q& pérdoren né institucion,
aplikime pér bursg, periodikun CIT E-Neésletter, manualin e
mobilitetit t€ studentéve etj, mund t& aksesohen népérmjet
faqges &eb té institucionit (kerps.//cit. edu, al/studentiresonrces).
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Njé rol té réndésishém né kété drejtim luan dhe Sekretaria
Mésimore [Ev. RVB; Takime né institucion; https.//cit.edu.al/ |.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

GVJ u informua se studentét mund t& aksesojné t&€ gjith&
informacionin q& dé&shirojné rreth programit t€ studimit,
vlerésimit, detyrave, orarit etj népérmjet sistemit UMS
(University Management System) i cili ofron njé akses t&
individualizuar né sistem (aksesim i mundésuar népérmjet
fages &eb té institucionit - rubrika My CIT) [Ev. Takime né
institucion; RVB; hiips.//ums.citedual’ ).

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor t&
studentéve

Sistemi i informacionit i CIT (UMS) synon t& kontribojng né
menaxhimin e institucionit. Ky sistem &shté né pérmirésim té&
vazhdueshém dhe GVJ éshté i mendimit se akoma nuk e ka
arritur fazén e njé sistemi informacioni térésor pér té
menaxhuar plotésisht gjithé informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor t& studentéve. Né kété kuadér, njé
pjesé e miré e informacionit shpérndahet dhe i mundésohet
aksesimi né distancé népérmjet platformés Google for
Education (Google Drive, Google Classroom) [Ev. RVB; Takime
né institucion).

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin €
student&ve e t& diplomuarve
n& programin e studimit.

Njé nga strukturat mé t& réndésishme pér mbajtjen e statistikave
gshté sekretaria mésimore e CIT e cila funksionon mbi bazén e
detyrave t& pércaktuara n& Rregulloren pérkatése. N&é Sekretaring
mésimore GVJ u njoh me mbajtjen né format letér t& Rregjistrit
themeltar, Rregjistrit t& arritjeve akademike, Rregjistrit t& kursit
dhe Rregjistrit t&¢ diplomave si dhe me dokumentacionin e
dorézuar nga studenti n&€ momentin e rregjistrimit/transferimit. Pér
periudhén 2016-2021 jané diplomuar gjithsejt 83 studenté [Ev.
RVB, Takimi né Sekretariné mésimore].
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Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
térhegjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i
studimit.

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né t& cilin zhvillohet
programi 1 studimeve mbahen nga Sekretaria Mésimore. T&
dhénat rruhen né rregjistra pérkatés dhe né formé elektronike.
Gjaté vizités n& Sekretaring mésimore GVJ u njoh me |
dokumentacionin qé ka t& bgjé me studentét e pranuar né
programin e studimit. Rregjistrimet, pérfshiré transferimet, pér tre
vitet e fundit paraqgiten si vijon:

Viti akademik | 2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022
Students 19 20 8

[Ev. RVB, Takimi né Sekretariné mésimore].

Kcriteri 3. Institucioni
disponon té dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té
studimit qé nga pranimi, deri
né diplomimin e tyre.

Sekretaria mésimore disponon gjithé informacionin pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit té programit t& studimeve qé nga
pranimi deri né diplomimin e tyre. Kéto t& dhéna disponohen né
format letér (n& rregjistrat pérkatés) si dhe né& Sistemin e
Menaxhimi t& Institucionit (UMS), ku stafi akademik hedh t&
dhénat dhe ndjek ecuriné e studentéve pérgjaté vitit akademik, po
ashtu edhe vet studentét mund t& ndjekin ecuriné e tyre, si dhe t&

informohen pér mungesat, vlerésimet, etj. pérmes sistemit [Ev.
RVB, Takimi né Sekretariné mésimore]. ;

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t&
jené té sigurta dhe lehtésisht
t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Pér menaxhimin e informatizuar t& informacionit né CIT é&shté
zhvilluar njé sistem i emértuar UMS (University Management
System), i cili &ht€é i bazuar n€ njé platformé online, i
aksesueshém nga t& gjith€ studentét, stafi administrativ
(sekretarité) dhe ai akademik i CIT, népérmjet njé Username-i dhe
Fjalékalimi t€ mundé&suar nga departamenti i IT [Ev. RVB; Vizita né
institucion; https.//ums.cit. edu.al/.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre

GVIJ u informua se né€ pérfundim t& vitit akademik pérgatiten
raporte lidhur me cilésiné né hyrje t& studentéve dhe até né dalje,
si dhe punésimin e tyre né profil apo jashté profilit. Kéto raporte i
vihen né& dizpozicion edhe njésive té tjera si NJSBC, Komiteteve
t& Kurrikulave, Nj&sive t& Kérkimit Shkencor CIRD, t& cilat mé&
pas 1 analizojné¢ dhe konkludojné duke dhéné sugjerimet
pérkatése.

T& dhénat pér cilésiné né hyrje paraqgiten si vijon:

treguesve Viti akademik 2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022
Nota mesatare né hyrje 5.99 6.45 5.94
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Té dhénat né lidhje me punésimin e tyre jané:

; : Numri total i
, Numri total 1 t& | &

Numri total : .| té punésuarve Y

T punésuarve né vy T&

e &rputhje me 2o apércaktuar
diplomuarve el i pérputhje me PR

diplomén X 1
diplomén
83 31 36 16

[£v. RVB; Takime né instifucion]

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
[AL-ve.

Neni 99 i Statutit té CIT, pércaktojng funksionimin né institucion
t& Qeverisé Studentore (K€shillit Studentor) si organizim i
pavaruar té studentéve. Qeverité studentore shprehin mendime
dhe béjné propozime pér t& gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” dhe t& fakultetit pérkatés, si¢ jané ato pér planet
dhe programet e studimeve; pér hapjen e programeve té reja; pér
rregulloret e veprimtaris€ mésimore; pér cilésing e shérbimeve;
pér nivelin e tarifave t& shkollimit; p&r zhvillimin e veprimtarive
t& ndryshme kulturore, artistike, sportive etj [Ev. Statuti i KU IKT
2016). Veg késaj me amendimin e Statutit, q€ prej vitit 2019, né
anétarét e Senatik Akademik pérfshihen dhe tre studenté,
respektivisht Kryetari i Késhillit Studentor, njé pérfaqésues nga
Fakulteti i Ekonomis¢ dhe njé pérfagésues nga Fakulteti i
Inxhinierisé, duke mundésuar né két€¢ ményré transmetimin e
z€rit t€ studentéve né kété organ drejtues si dhe pjesémarrjen e
tyre né vendimmarrje. Gjithashtu GVJ u informua se studentét
pérfagésohen edhe né Ké&shillat e Fakulteteve, Késhillin e Etikés,
Komitetin e Bursave, NJSBC etj. [Ev. RVB; Statuti i KU IKT 2019
i amenduar).
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Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, & jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

CIT garanton pérfshirjen e studentéve né menaxhim dhe né
vendimmarrje duke mundésuar pérfagésimin e tyre né Senat,
NISBC, Késhillat e Fakulteteve, Késhillin e Etikés si dhe né
grupin e vlerésimit t& brendshém e pérgatitien e RVB. Gjaté
vizités né institucion GVJ u njoh me kontributin e studentit pjesé
e GVB né pérgatitien e RVB, duke certifikuar elementét e
pasqyruar né raport, sidomos ata elementé qé kishin t& bénin me
mobilitetin e studentéve, praktikén profesionale, diplomimin
dhe punésimin e tyre. Pérve¢c pjes€marrjes né organet e
sipércituar, studentét marrin pjes€¢ dhe né vlerésimin e procesit
akademik népérmjet pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies s€ léndéve t&€ programit t€ -studimit, i cili
plotésohet né fund t€ ¢do semestri. GVJ u informua mbi
publikimin né ményré periodike nga ana e NJSBC té raporteve
té¢ analizés s& pyetsoréve pér vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, duke 1 véné késhtu né& dispozicion si t& personelit
akademik ashtu edhe t& studentéve apo dhe gjithé instancave té
tiera t& interesuara. [Ev. RVB; Takime né institucion;, Model
Pyetesori Master Inxhinieri Softuerike).

Kriteri 3. N&é hartimin dhe
pérmirésimin e programit té
studimit,,institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t€ plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Hartimi i1 programit t& studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” &shté béré né pérputhje me VKM Nr.41,
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&€ studimit té
ofruara nga institucionet e Arsimit t& Larté” dhe VKM Nr. 879,
daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr.
41, daté 24.1.2018, t& K&shillit t& Ministrave, “Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&” duke marré né konsideraté q& ngarkesa javore né auditor
t€ mos kaloj& 25 oré& [Ev. Planet mesimore te programit MSE 2021
- 2022, 2020 - 2021, 2019 - 2020]. GV Kkonstatoi se elementé t&
njohjes s& studimeve t& plota apo t& pjesshme t& méparshme jané
marré né konsideraté n€ rregulloret pérkatése [Ev. Rregullore e
Sekretarise cikli i dyte 2021-2022]. Procesi i vlerésimit té&
kurrikulés dhe njohjes s& 1éndéve béhet nga Komisioni i Njohjes
dhe Ekuivalentimit (t€ Kurrikulés) i Fakultetit [Ev. RVB;
Rregullore e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022].

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit
té studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton

Mendimi i studentéve pér programin e studimit realizohet
népérmjet pjesémarrjes s€ tyre né organet vendimmarrése té
CIT. Gjithashtu, népérmjet pyetsoréve t& studentéve térhiget,
ndérmjet t& tjerash, mendimi elementé q& kané t& b&jné me
pé€rmirésimin e programit t€ studimit. Né ményré té vecanté
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sugjerimet e kontributin e tyre
né to.

pérpunimi i t& dhénave té pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies sé 1éndéve pér ¢do program studimi, 1 cili
plotésohet né fund t& ¢do semestri, shérben si baz€ pér
pérmirésime té métejshme. Referuar RVB, DIS organizon
takime me stafin e angazhuar né programin e studimit né t& cilat
diskutohen ¢éshtje qé kané t& bé&né me pérmirésimin e
programit, literaturés, aspekte teknike t€ mé&simdhénies, rritjen e
cilésisé sé organizimit t& orés s&€ mésimit, kérkimin shkencor dhe
angazhimin e studentéve né projekte detyra kursi pér té
pérthithur sa mé miré aftésité dhe kompetencat qé duhet t&
marrin nga secila 1&ndé [Ev. RVB; Model Pyetesori Master
Inxhinieri Softuerike]. Megjithaté, referuar dokumentacionit t&
paraqgitur, GVJ konstaton se nuk ka patur pérmirésime né
kurrikulén e programit t& studimit, por vetém né& syllabuset e
léndéve [Ev. Takim me Dekanin dhe Koordinatorin e Programit;
RVB).

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

‘Sekretarisé Mésimore pércaktohet se brenda dy javéve nga

Pérsa i pérket procesit t€ vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
zbatohen procedurat e pércaktuara né rregulloret pérkatése. Kéto
procedura synojné t& garantohet barazia dhe ndershméria e
kryerjes s& procesit té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
Studentéve u njihet e drejta e ankimimit. N& Rregulloren e

zhvillimi i provimit, né orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose
késhillim akademik, pedagogu pret studentét pér t& sqaruar ¢do
ankesé ose pretendim t€ mundshém q¢ ata mund t& kené lidhur
me vlerésimin. Nése studenti nuk e pranon vlerésimin e kryer,
mund t& paragesé me shkrim ankimimin e tij prané Pérgjegjésit
té Departamentit ku t& parashtrojé arsyet mbi € cilat ai bazon
ankesén. Pérgjegjési i Departamentit ndjek procedurén e
pércaktuar né rregullore pér trajtimin e ankimimeve duke
garantuar transparencé dhe barazi [Ev. Rregullore e Sekretarise
cikli i dyte 2021-2022]. Nga takimet me studentét GVJ u informua
se nuk ka patur problematika t& evidentuara né lidhje me
procesin e vler&simit t& tyre nga ana e pedagogéve.
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. t
Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete nd&rkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Referuar RVB, prej vitit 2016 e deri mé sot, prej institucionit,
jan€ organizuar 13 konferenca, nga t€ cilat 10 jané organizuar
prej Fakultetit t& Inxhinierisé. Gjithashtu jané organizuar edhe
nj& numér i madh aktivitetesh né formé t& seminareve té hapura | .
apo simpoziumeve shkencore. Té ftuar né kéto aktivitete kané
gené pjesémarrés nga vende t€ ndryshme t& botés dhe nga
universitete t& mirénjohura né rajon dhe mé gjeré [Ev. RVB;
hips.//citeduw.al/research-2/ . Lista e projekteve né té cilat éshté
1 angazhuar institucioni ku marrin pjesé jo vetém personeli
akademik me statusin e punonjésit kérkimor, por edhe studentét
e ciklit Master, déshmon pér njé institucion dhe né veganti pér
njé program studimi me lidhje t& ngushta me kérkimin
shkencor. Kéto lidhje kontribojné né zhvillimin e aftésive té&
kérkuesit dhe t& pérshtatjes me teknologjité e reja [Ev. Raport
Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS; Takime né
institucion; Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021].

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me.,
institucionet e huaja t& arsimit
té larté, institute, me gqéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve té
pérbashkéta.

Referuar dokumentacionit t&¢ DVV, GVJ konstatoi se CIT ka
nénshkruar njé¢ numér t&€ konsiderueshém marréveshjesh
bashképunimi me institucione homologe jashté¢ vendit [Ev.
Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022; Marreveshjet me
universitetet 2016 — 2022]. Kéta elementé konfirmohen edhe nga
takimet né institucion. Marréveshjet me institucione homologe
jashté vendit i kan& shérbyer kryesisht mobilitetit si t& personelit
akademik ashtu edhe té studentéve, por edhe realizimit t&
konferencave t€ pérbashkéta shkencore si pér stafin akademik
ashtu dhe pér studentét si dhe aplikimit né projekte té
pérbashkéta. [Ev. Takime né institucion].

Kiriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét té hartojné,
shkruajng dhe publikojné
studime e punime shkencore.

Publikimi i1 rezultateve t& kérkimit shkencor, studimeve e
punimeve shkencore t€ personelit akademik dhe studentéve
mbéshtetet fuqimisht nga institucioni duke ofruar mundésiné e
publikimit né revistén Shkencore CIT Revieé, organizimin e
konferencave shkencore kombétare dhe ndérkombétare dhe
publikimin e materialeve né Proceedings apo revistén
shkencore, mbéshtetjen e studentéve dhe stafit akademik pér
pjesémartje me punimet e tyre né konferenca shkencore
kombé&tare dhe ndérkombétare si dhe organizimin e
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konferencave studentore. Referuar RVB, né tre vitet e fundit, né
total jané 19 studenté té cilét kané publikuar punimet e tyre
shkencore né CIT Revieé ku njé prej t& ciléve i pérket programit
té studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”, Veg
késaj jané organizuar edhe disa koferenca, akademi, seminare
dhe kompeticione me pjesémarrje t& gjeré té studentéve [Ev.
RVB, Takime né instirucion, Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021].

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né& revista shkencore
ndérkombétare té punimeve
kérkimore shkencore té
personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Pavarésisht se né RVB evidentohet se institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore ndérkombétare t€¢ punimeve
kérkimore e shkencore t& personelit akademik t¢ institucionit,
né aspektin praktik i &shté kushtuar mé tepér vémendje
publikimit né revistén e institucionit CIT Revieé dhe &shté
synuar gé kjo revisté t& pérftojé indeksime ndérkombétare si dhe
t& pérfshihet né citimet me faktor impakti. Megjithaté, referuar
CV t& personelit akademik, konstatohet se ka publikime né&
revista shkencore ndérkombétare dhe referime n& kongrese apo
konferenca ndérkombétare [Ev. RVB; CV e stafit akademik te
programit MSc. ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Pér té& mundésuar nxitjen dhe motivimin e studentéve té
programit t& studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Softuerike” pér t'u angazhuar né studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore njé rol t& vecanté kan& punimet e diplomave, té cilat
kontribojné pér inicimin e student€ve né kérkimin shkencor
duke u béré pjesé e punés kérkimore t& personelit akademik.
Veg késaj, GVJ konstatoi se, institucioni ka investuar né
krijimin e kushteve p& mbéshtetjen e ideve dhe pérpjekjeve
studentore népérmjet inicimit s& fundmi té qendrave CIT HUB
(gendér krijuese pér promovimin e inovacionit dhe
sipérmarrjes) dhe BigMath (me objektiv krijimin e njé
komuniteti aktiv studentésh dhe pedagogésh t& interesuar pér
analizén dhe kérkimin n& fushén e Big Data, duke zgjeruar
njohurité e tyre né fushat e matematikés, statistikés,
informatikés, fizikés, etj.).

[Ev. Takime né Institucion; Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021;
https:/icit.edu.al/cit-hub-and-bigmath-presentation/ ].

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe

GVJ u informua se realizimi i temés s¢ diplomés pérbén njé
element shumé t€ réndésishém né& procesin e formimit pér
disiplinén pérkatése dhe se punimet e diplomave t& realizuara
né kuadér t& programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike” pérmbajné elementé t& kérkimit
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pérpunimit t& rezultateve né
kuadér té realizimit t& diplomés

shkencor pasqyruar edhe né aktivitetet kérkimore t€ organizuara
me studentét [Ev. Takime né institucion, Manuali i Punimit té Tezes
se Diplomes]. GV] u informua se baza laboratorike kompjuterike
e institucionit &shté n& dispozicion t€ studentéve diplomantg.
Udh&heqési 1 diplomés bashképunon né ményré t€
vazhdueshme me studentin pér elementé té tillé si pércaktimi i
strukturés sé punimit dhe objektivave, pérgatitja e planit t&
punés me afatet pérkatése, pérzgjedhja e literaturés, hartimi i
grafikut e konsultimeve t& programuara, pé€rcaktimin e
infrastrukturés s€ nevojshme laboratorike apo matjeve q& duhen
kryer, si dhe ofron asistencén e nevojshme pér testimet e
softuerit, pérpunimin e rezultateve etj. Studentét diplomanté,
duke gené se né€ masén mé t& madhe jané t&€ punésuar, mund t&
shfryté€zojné edhe infrastrukturén pérkatése apo t&€ dhéna nga
biznesit apo institucioni ku jané punésuar pér t& realizuar
punimin e diplomés [Ev. Takime né institucion].

dime t§ thelluara

Vlerésimi i ¢

Kiriteri 1. Institucioni ndjek njé
politik& bashk&punimi me
organizmat shkencorg,
kombétaré, me géllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

GV] konstatoi se CIT ka nénshkruar njé numér t¢
konsiderueshém marréveshjesh bashk&punimi me institucione
homologe [Marreveshjet me universitetet 2016 — 2022].
Marréveshjet me institucione homologe brenda vendit i kan&
shérbyer zhvillimit té aktiviteteve té pérbashkéta. Pérsa u
pérkete mobiliteteve, pér t&€ kontribuar né ndérkombétarizimin
e institucionit dhe mbéshtetur nga fakti & mésimdhénia né CIT
éshté né gjuhén angleze, ato jané zhvilluar né universitete
homologe jashté vendit duke integruar edhe elementé t& qé&
lidhen me zhvillimin e aktivitetevé t& pérbashkéta [Ev. Takime
né institucion, Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022].

Kriteri 2. Implementimi i
metodave té kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri

Punimet e diplomave t€ realizuara né¢ kuadér t& programit té
studimit Master i Shkencave né€ “Inxhinieri Softuerike”
pérmbajné elementé t& kérkimit shkencor pasqyruar edhe né
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dhe pérgatitje té studentéve pér
ciklin e tret& t& studimeve.

aktivitetet kérkimore t& organizuara me studentét. GVI, gjaté
vizités né institucion, u njoh me raste t& rekrutimit t& personelit
akademik i cili ka pérfunduar studimet né CIT. Pér kété kategori
personeli paragitet si domosdoshméri vazhdimi i studimeve té
ciklit t& tret€ doktoraté [Ev. Takime né institucion; CV e stafit
akademik te Fakultetit te Inxhinierise].

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
pelitiké té pérfshirjes sé
studiuesve t& rinj n& projekte
kérkimore vendés dhe té huaj.

Nga takimet né institucion me drejtues té tij dhe me personelin
akademik té programit t& studimit Master i Shkencave né&
“Inxhinieri Softuerike”, GVJ u informua pé& mbéshtetjen e
dhéné studjuesve t& rinj. Kjo mbéshtetje ka konsistuar si né
pjesémarrjen né pérgatitjen e projekteve kérkimore, ashtu edhe
né reduktimin e ngarkesés mésimore né se ka angazhime né
projekte. Pér t& mundésuar aplikimin né projekte dhe rritjen e
shkallgs s& fitimit t& tyre, jané organizuar edhe trajnime né
fushén e menaxhimit t& projekteve. Referuar RVB, institucioni
ka pérgatitur né total 22 projekte, ka fituar 4 prej tyre ndérsa 3
jané ende né pritje t& vlerésimit pérfundimtar, ndérkohé qé pér
vitin akademik po aplikon edhe pér S projekte té tjera [Ev. RVB;
Takime né institucion).

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

GV]J konstatoi se, favorizuar dhe nga fakti q& gjith€ procesi
mésimor né institucion zhvillohet n€ gjuhén angleze, ka ndjekur
njé politiké integruese pér Staf akademik t€ huaj me pérvojé né
institucione t& njohura jashté vendit. Né kété ményré, referuar
RVB, né institucion aktualisht ka njé staf t& huaj akademik i cili
vjen prej disa shtetesh, si Maqedonia, Turqia, Greqia, Kosova,
Jemeni, Kanadaja, Britania, Spanja,' Kroacia [Ev. RVB; Takime
né institucion]. GVJ, gjaté€ vizit€s né¢ Zyrén e Burimeve
Njerézore, u informua se né€ procesin e rekrutimit t€ personelit
akademik u jepet prioritet rekrutimit t€ personelit akademik nga
vendet e OECD [Ev. Takim né Zyrén e Burimeve Njerézore].

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen né& veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Mobiliteti i studentéve né kuadér t& programeve Erasmus+ dhe
CEPUS ka synuar jo vetém ndjekjen e cikleve té leksioneve apo
moduleve t& léndéve, por edhe angazhimin né kuadér té kryerjes
s& stazheve duke rritur mé tej rezultatet e t& nxénit dhe
zhvillimin e aftésive personale. Politika e institucionit &shté qé
studentét t& mund t& studiojné jasht& vendit n& njé institucion
partner t& arsimit té larté ose t€ kryejné njé praktiké profesionale
né njé sipérmarrje, njé institut kérkimi, laborator, njé€ organizaté
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ose n€ ndonjé vend tjetér pune [Ev. RVB, https.//cit.edu.al/ép-
content/uploads/2022/01/Staf-Students-Mobility-Manual pdf |

Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar,
fton pér veprimtari kérkimore
dhe mésimdhénie, personel
akademik dhe studentg t& huaj,
pér periudha t€ ndryshme
kohore

CIT é&sht¢ i angazhuar né bashképunimin reciprok me
institucione t& tjera t& arsimit té larté jashté vendit té cilat kané
ofruar mbéshtetje né disa fusha t& réndésishme, si bashképunimi
né kérkimin shkencor dhe organizimin e konferencave té
pérbashkéta, mobilitetet té stafit dhe studentéve, aplikim pér
projekte t& pérbashkéta, organizimin e konferencave studentore
etj. GVJ u informua se, pér cikle t& caktuar leksionesh, ka patur
edhe personel akademik té ftuar nga jashté vendit (nga Kanada,
Turqi, Greqi) si dhe ligjérta t& mbajtura me té ftuar nga industria
dhe institucione publike (Lufthansa, Telekom etj). Referuar
RVB, personeli i huaj i ardhur né institucion ka dhéné njé
kontribut t& jashtézakonshém pér eksperiencén qé kané ndaré si
dhe pér shkémbimin e informacionit me stafin dhe studentét [Ev.

RVB; Takime né institucion; Marreveshjet ne kuader te Erasmus+
2016-2022].

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
TAL-ve.

N& institucion funksionojné struktura dhe njési t& posagme né
shérbim t&€ informimit e shérbimit t& studentéve si:
- Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe
Garantimin e t€ Drejtave Studentore;
- Sekretaria Mésimore;
- Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve;
- Tutoriati akademik;

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t&€ posacém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre

Pér t€ mundésuar informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané
t€ béjn€ me procesin mésimor dhe programin e studimit, pérveg
Sekretaris€é Mésimore e cila disponon dhe vé& né dispozicion t&
studentéve gjithé informacionin né lidhje me rregjistrimin dhe
avancimin akademik t& tyre, njé rol t& veganté luan tutorati
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pér ¢éshtje q& kané t& b&jn& me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

akademik i studentéve i konkretizuar népérmjet Késhilluesit
Akademik (njé pér ¢do vit akademik). Késhilluesi Akademik
jep ndihmesé lidhur me ndjekjen e ecuris¢ sé studentéve né
institucion si dhe pér té paré e trajtuar problematikat qé& ata kané.
Ve¢ késaj, departamenti né bashképunim me Zyrén pér
Shérbimet ndaj Studentéve, késhillon dhe orienton studentét
lidhur me pérzgjedhjen e institucionit pér zhvillimin e praktikés
profesionale si dhe pérzgjedhjen e temave t&¢ diplomave [Ev.
RVB; Takime né institucion).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posag¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

- - Ndjek ecuriné e realizimit t& praktikave profesionale t&

Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve né CIT u ofron studentéve

njé numér shérbimesh si:

- Ndjekje dhe organizim i ¢éshtjeve t€ karrierés sé studentéve;

- Ofron késhillim dhe udhézime né lidhje me orientimin dhe
zhvillimin e karrierave profesionale té studentéve;

- Bashké&punon ngushté me departamentet e fakulteteve pér
organizimin dhe vijueshmériné e praktikave profesionale t&
studentéve;

- Bashképunon ngusht¢ me Zyrén e Pranimeve pér
informimin e studentéve mbi programet qé€ ofron CIT dhe
orienton ata né programet qé i pérshtaten gjaté periudhave
té regjistrimit;

studentéve.
GVJ], népérmjet koordinatorit t& saj, u informua mbi
bashképunimin e ké&saj zyre me shoqatat studentore,
organizimin e njé séré aktivitetesh si dhe bashk&punimin e késaj
zyre me struktura t€ tjera t€ institucionit.
[Ev. Manuali i Keshillimit te Karrieres; RVB; Takime né instifucion]

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Né raport me punésimin e t€ diplomuarve dhe ndjekjen e
vazhdueshme té tyre pas punésimit, Zyra pér Shérbimet ndaj
Studentéve né CIT mundéson:

- Mbajtjen e t& dhénat pér punésimin e t& diplomuarve;

- Ndjekjen e punésimit t& t& diplomuarve;

- FEshté pérgjegjése pér organizimin e panaireve t& punés;

- Mbajtjen e marrédhénieve t& vazhdueshme me shoqatat apo
organizime t& tjera t& ALUMNI dhe i mbéshtjen e
funksionimit té tyre;

Referuar RVB, deri mé sot kjo zyré ka ndjekur ecuriné e mbi

600 studentéve t€ diplomuar pér t& cilét jané mbledhur t€ dhéna

rreth punésimit t€ tyre, punésimit né profil ose jo, né cilat
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kompani jané duke punuar si dhe kontakte email ose telefon té

tyre.
[Ev. Manuali i Keshillimit te Karrieres; RVB]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.

SIGURIMI I CILIESISE

SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE/ARTEVE

Krlterl 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né& pérputhje me parashikimet
ligjore € nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Ne 1nst1tu010n g€ prej v1t1t 2013 zhvillon akt1v1tet1n N_]eSla pér
Sigurimin e Brendshém té cilésisé (NJSBC), miratuar me
Vendim Nr. 16, daté 22. 05. 2013 t& Senatit Akademik.
Aktiviteti 1 késaj njésie bazohet n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kodin e Cilésisé
t& Arsimit t¢ Larté, Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér
Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit t&€ Institucioneve
té& Arsimit t€ Lart€ dhe Programeve t€ Studimit, Statutin e CIT
dhe Manualin e Sigurimit t& cilésisé t& CIT. NJSBC &shté
pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém t& cil&sisé né institucion.

[Ev. RVB; Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém té Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisg, ku

NJSBC é&sht€ organ kolegjial dhe pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré,
nga té& cilét dy jané pérfaqésues t& personelit akademik té njésive
kryesore (njé pér secilén njési), njé personel i administratés, njé
pérfagésues i studentéve; dhe njé& ekspert i jashtém & drejton
njésing. Anétarét e NJSBC miratohen nga Senati Akademik me
propozim té& Rektorit, me mandat 4 vjegar. Referuar RVB, ndér
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pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e ekspert? t&
jashtém:

politikat dhe rregulloret qé standardizojné funksionimin dhe
detyrat apo angazhimin e¢ NJSBC mund t€ pérmenden,
Organizimi i Njésisé s& Sigurimit t&¢ Brendshém t€ Cilésisé,
Procedurat pér mbéshtetien dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve dhe Politikat dhe procedurat e vetévlerésimit.
Dokumenti kryesor qé rregullon punén e NJSBC éshté Manuali
i Sigurimit t& cilésisé t& CIT, i cili ésht& pérgatitur né pérputhje
me standartet e cilésisé, azhornohet né ményré periodike dhe
shérben si udhérréfyes pér problemet e cilésisé né CIT [Ev. RVB;
Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook].

NJSBC pér vjeljen e informacionit mbi ecuriné e programit dhe
performancén e personelit etj. pérdor njé numér vlerésimesh si:
- Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies ;

- Vlerésimi nga studentét pér institucionin;

- Vlerésimi i studentéve pér programin;

- Vlerésimi i stafit pér institucionin;

- Vleré&simi i Rektoratit pér strukturat menaxhuese;

- Vlerésimi i stafit nga instancat drejtuese (Dekan/Zv.Dekan);

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet € duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé n& arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit té
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t€
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i brendshém i cilésisé garantohet nga veté institucioni
dhe menaxhohet nga NJSBC. Sigurimi i Jasht&€m i Cilésisé né
nivel institucioni dhe programesh studimi organizohet né
ményré periodike nga Agjencia e Sigurimit t& Cil&sis€ né
Arsimin e Larté (ASCAL). CIT i éshté akorduar akreditimi
institucional me Vendim BA Nr. 116, dat¢ 15.12.2017, me
kohézgjatje 5 vite akademike, afati vlefshméris¢ deri mé
14.12.2022, ndérsa programi i studimit i CIT, Master i
Shkencave né& "Inxhinieri Softuerike" &shté akredituar me
Urdhérin Nr.143, daté 25.03.2016 té Ministrit t&€ Arsimit dhe
Sportit (kohézgjatje 6 vjet), akreditim i cili &shté i vlefshém deri
né datén 24.03.2022 [Ev. RVB; Akreditimi i pare i programit Msc.
ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programit té studimit
qé ofron, n& kuadér t& SBC-sé&.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé& cil&sisé n& rang institucional,
té njésive pérbérése dhe t&

Nga shqyrtimi 1 DVV, GVJ u informua se sigurimi, monitorimi
dhe pérmirésimi i cilésis€ n€ programet e studimit realizohet
sipas njé procesi t&€ mirépércaktuar bazuar né "Procedurat pér
mbéshtetien dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té
studimit", pjesé e Librit t&¢ Rregulloreve Institucionale. Sipas
RVB, kjo rregullore pércakton kornizén bazé pér vlerésimin e
cilésisé dhe realizueshmérisé sé t€ gjitha programeve, si dhe pér
monitorimin dhe rishikimin sistematik té tyre.

Ndér elementét qé¢ monitorohen me qéllim pé&rmirésimin e
cilésisé sé programit t€ studimit jan€ ata q& lidhen me cilésiné e
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gjithé aktoréve té brendshém té
institucionit

mésimdhénies, pérmbajtjen e programit t&¢ studimit si dhe
pérmbajtjen e programeve té léndéve t& programit (syllabuset).
Kjo realizohet, né njé masé t¢ madhe, bazuar né pyetsorét qé
plotésohen né fund t& ¢do semestri e q& i kushtohen vlerésimit
té programit t&€ studimit dhe personelit akademik [Ev. Model
Pyetesori Master Inxhinieri Sofiuerike]. Pyetésorét pé€rpunohen
nga NJSBC dhe rezultatet e tyre u vihen né dispozicion

| instancave drejtuese (Pérgjegjés Departamenti, Dekan, etj.).

GVJ u informua mbi publikimin né ményré periodike nga ana e
NISBC t& raporteve té analizés sé pyetsoréve pér vlerésimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies, duke i véné késhtu né dispozicion si
t€ personelit akademik ashtu edhe t€ studentéve apo dhe gjithé
instancave t€ tjera t€ interesuara. Pérpunimi i t& dhénave t&
pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies sé léndéve té
programit t& studimit dhe njohja me to e personelit akademik,
studentéve etj, shérben jo vetém si bazé pér pérmirésime t&
métejshme, por njékohésisht kontribon né krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t€ njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém té institucionit [Ev. RVB, Takime né
institucion; Libri i Rregulloreve Institucionale].

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e
programit t& studimit t& ciklit t&
dyté.

posacme e |
ave formues

Monitorimi, shqyrtimi, mbikéqyrja, rishikimi i programit té
studimit t& ciklit t&¢ dyté Master i Shkencave né "Inxhinieri
Softuerike" mundésohet kryesisht népérmjet tre stukturave:

- Komisioni i Pérhershém i Kurrikulave dhe Programeve

Mésimore;

- Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém & Cilésisé;

- Departamenti i Inxhinierisé€ Softuerike.
Komisioni i Pérhershém i Kurrikulave dhe Programeve
Mésimore kryen vlerésimin e programeve t& studimit t& ofruara
nga Fakulteti i Inxhinierisé duke analizuar pérputhshméring me
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objektivat dhe strategjiné e zhvillimit, etj, shqgyrton
pérputhshmériné me aktet ligjore e nénligjore né fuqi (pér t€
pasqyruar ndryshimet pérkatése), pérputhjen e standartet e
cilésisé si dhe me praktikat mé t& mira ndérkombétare g€ i
korrespodojné modeleve té zgjedhur nga CIT. NJISBC, nga ana
e saj, organizon gjithé punén, nga njera ané pér té€rheqjen e
mendimit t& studentéve dhe personelit akademik népérmjet
pyetsoréve t& ndryshém dhe nga ana tjetér duke pérguar kété
informacion t€ pérpunuar tek gjithé t€ interesuarit pér
pérmirésimin e cilésisé né institucion. T& dy kéto struktura
bashképunojné ngushté me Departamentin e Inxhinierisé
Softuerike si njésia pérgjegjése pér programin e studimit, ku do
t& jetésohen elementét q& lidhen me pérmirésimin e cilésisé€ mbi
bazén e rekomandimeve pérkatése. Nga takimet me anétaré t&
Komisionit té Pérhershém i Kurrikulave dhe Programeve
Mésimore, GVJ u informua né planin perspektiv mund t& keté
njé rishikim mé t& thellé¢ t& programit. [Ev. RVB; Takime né
institucion).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
té programit té studimit t& ciklit
t& dyté.

Mbikéqgyrja e herépashershme e programit té studimit Master i
Shkencave né "Inxhinieri Softuerike" bazohet né vjeljen e
informacionit népérmjet pyetsoréve qé& plotésohen né fund t&
¢do semestri e qé& i kushtohen vler&simit t& programit t& studimit
dhe personelit akademik [Ev. Model Pyetesori Master Inxhinieri
Softuerike]. Gjithashtu vlerésimi i programeve t€ studimit t&
ofruara nga Fakulteti i Inxhinieris¢ &shté kryer edhe nga
Komisioni i Pérhershém i Kurrikulave dhe Programeve
Mésimore duke analizuar pérputhshmériné me objektivat dhe
strategjiné e zhvillimit, treguesit e matshém, zhvillimin e
programeve té studimit dhe vlerésimin, analizvar t€ dhéna pér
studentét pas diplomimit, t& dhéna pér zhvillimin e teknologjisé
né vend lidhur me programet e studimit si dhe duke formuluar
gjetje dhe rekomandime [Ev. Vieresim i Programi te Studimit
Master SE].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen ¢ programit t&
studimit.

Njé element tjetér i konsideruar, ka t& b&jé me pérshtatjen e
programit t& studimit me kérkesat e tregut t€ punés. Referuar
RVB, DIS ka kryer edhe vlerésime periodike t& programeve té
studimit (i fundit n& shtator 2021) pér t& paré ecuring e tyre si
dhe pérputhjen me nevojat e tregut [Ev. Evidenca te organizimit te

tryezave te rrumbullakia me kompanite, bizneset]. Vlerésimi i
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ecurisé sé programit t& studimit mbéshtetet edhe né pyetsorét e
plotésuar mbi bazé semestrale nga studentét e programit.

Kiriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Rezultatet e pérftuara nga pérpunimi i pyetsoréve u vihen né
dispozicion instancave drejtuese (Pérgjegjés Departamenti,
Dekan, etj). GVJ u informua mbi publikimin né ményré
periodike nga ana e NJSBC té raporteve té analizés s&
pyetsoréve pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies, duke i
véné késhtu né dispozicion si té personelit akademik ashtu edhe
t€ studentéve apo dhe gjithé instancave té tjera t& interesuara me
qéllim pé&rmirésimin e cilésisé.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé

Al ¢ pErufihiC ot

Nga studimi i DVV dhe takimet né institucion dhe GVI
konstatoi se q& nga akreditimi i méparshém nuk ka patur
ndryshime né planin mésimor t& programit t& studimit.
Ndryshimet dhe pérmirésimet kané konsistuar kryesisht né
rishikimin e syllabuseve t& 1&ndéve, ku jané pasqyruar elementé
qé lidhen me zhvillimet dinamike né fushén e inxhinierisé
softuerike [Ev. Takim me pérfagésues té Zyrés sé Kurrikulave).
Referuar RVB dhe takimeve né institucion, njé formé e
vlerésimit sidomos pér stafin akademik &shté edhe vlerésimi i tij
prej strukturave pérgjegjése e drejtuese né fund t& ¢do vitit
akademik. Njésité kryesore pasi marrin né dorézim raportet, i
ana]izéjné konkluzionet me stafet e tyre akademike, ku ftohen
dhe pérfagésues t&€ NJSBC pér t¢ dhéné komentet pérkatése, dhe
ndérmarrin veprime me hapa konkreté pér pérmirésimin e
situatés. Sipas RVB, né formatin e vetévlerésimin t& stafit
akademik, strukturat menaxhuese kur e shohin t& arsyeshme
kan& mundési t&€ bé&jné komente dhe sugjerime pér secilin pjestar
t& stafit. GVJ u informua se mbi bazén e vlerésimeve t&
pérséritura negative, ka patur raste t& mosrinovimit t& kontratés
pér personelin akademik [Ev. Takim me NJSBC]. Né disa raste,
pér € adresuar problematikat e konstatuara, jané zhvilluar
trajnime si pér shembull pér kuptimin e kurrikulés nga stafi i ri,
pérdorimin e teknikave moderne t&€ mésimdhénies etj. [Ev. RVB;
Takime né institucion]
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brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré

| periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

mundésohen nga pyetsori i vlerésimit t& cilésis€ s€
mésimdhénies sé léndéve t& programit t& studimit, i cili
plotésohet né fund t& ¢do semestri, proces i cili drejtohet dhe
monitorohet nga NJSBC. Njé burim tjetér q¢ mundéson krijimin
e tablloje mé t& ploté pér ecuriné e programit t& studimit dhe
respektimin e standarteve té cilésisé, &shté vlerésimi i programit
nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Larté. Ky
proces, i cili paraprihet nga hartimi i Raportit t€ Vler&simit t&
Brendshém dhe plotésimi i Dosjes s& Vetvlerésimit, shoqérohet
me vizitén né institucion t& ekpertéve t& vlerésimit t€ jashtém,
pérgatitien e Raportit t&¢ Vlerésimit t& Jasht€m dhe me
vendimmarrjen e Bordit t& Akreditimit. Konkluzionet dhe
rekomandimet e formuluara nga Bordi i Akreditimit pérb&jné
njé bazé t& miré nga e cila niset institucioni pér pérmirésimit e
programit. N& rastin e programit t€ studimit Master i Shkencave
né "Inxhinieri Softuerike", akreditimi i méparshém ka qené me
afatin maksimal 6 vjet dhe nuk &sht€ shoqéruar me
rekomandime. Megjithaté, institucioni, né¢ shérbim (&
pérmirésimit t& cilésisé i éshté referuar njé numri sugjerimesh
pasqyruar né RVJ e vitit 2015 q& ka shérbyer si bazé pér
procesin e akreditimit t& programit, duke i trajtuar e dhéné
zgjidhje problematikés s€ ngritur [Ev. Akreditimi i pare i
programit Msc. ne Inxhinieri Softuerike , Urdhér i MAS nr. 143,
25.03.2016].

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlergsimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike té programit t&
studimit.

Procesi i vlerésimit t& brendshém né institucion bazohet né
Kodin e Cilésisé t& Arsimit t€ Lart€, Manualin pér Procedurat
dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ n€ kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t&€ Larté dhe Programeve t€ Studimit,
Statutin e CIT dhe Manualin e Sigurimit t& cilésisé t€¢ CIT. Mbi
kété bazé pérdoren njé séré pyetsorésh (shih mé sipér) t& cilét
plotésohen né rrugé elektronike, dhe p&rmirésohen nga NJSBC
duke pasqyruar edhe eksperiencén kanadeze [Ev. Takime né
NJSBC]. Veg kétyre, njé informacion i vlefshém térhiget edhe
népérmjet tryezave t& rrumbullakta dhe vlerésimeve prej
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ekspertéve t& jashtém, Raportet vjetore pér MAS, studime per
tregun e punes pas diplomimit etj. [Ev. RVB; Takime né
institucion).

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda té drejtpérdre;jta,
si vler&sim i cilésisg s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikes, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe tg tjera.

Referuar RVB, metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura né
procesin e vlerésimit kan& pérfshiré, takimet e autoriteteve
drejtuese me studentét, takimet e autoriteteve drejtuese me
qeveriné studentore, takimet e pérgjegjésve t&é departamenteve
me studentét e programeve té studimit, takimet me studentét
ALUMI, vézhgime né auditor pér metodat dhe pedagogjiné e
meésimdhénies sé stafit akademik apo angazhimin e studentéve,
vlerésimet e testimeve dhe ecuria gjaté njé viti akademik e
studentéve programit, analizé e problematikave lidhur me
frekuentimin dhe kalueshmériné etj. [Ev. RVB]. GVJ pati rastin
t€ konfirmojé njé pjesé t& kétyre elementéve gjaté takimeve né
institucion me stafin akademik, studentét, Grupin e Vlerésimit
t€ Brendshém dhe NJSBC.

Kiriteri 4, Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojng
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t€ tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program

Referuar RVB, institucioni, né kuadér té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit t& studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta vlerésimi si pyetésoré, anketime,
raporte vjetore, raporte vlerésimi programi, raporte vlerésimi
prej strukturave drejtuese, vetvlerésim té stafit akademik, RVB
pér proceset e akreditimit t& programit, RVJ pér proceset e
akreditimit t& programit, pyetésorét me studentét ALUMNI,
vlerésimet e studentéve ALUMNI, gjurmimin e studentéve dhe
mbledhjen e t& dhénave pér punésimin (pér punésimin né profil
ose jashté profili etj), takimet me ALUMNI né institucion, gjaté
trajnimeve ose né sipérmarrjet ku ata punojné [Ev. RVB].
Evidencat e paragitura déshmojné pér pérdorimin e metodave
dhe instrumenteve t€ drejtpérdrejta dhe té térthorta té vlerésimit
né institucion [Ev. DVV, Takime né institucion].
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Kriteri 1. Institucioni duhet 18
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém té& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit
té studimit.

Slgumm i brendshem i cilésisé né institucion menaxhohet nga
NISBC, aktiviteti i sé cilés synon pérfshirjen e numri sa mé t&
madh aktorésh té interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit té studimit. N& varési edhe t&
fushés s& ekspertizés, aktorét e brendshém angazhohen mé
tepér né drejtim t& pérmirésimit t€ cilésisé s&€ mésidhénies né
gjithé elementét pérbérés té saj, ndérsa aktorét e jasht€ém
kontribojné né drejtim t& pérshtatjes s¢ programit t&€ studimit
me kérkesat e tregut t& punés. [ gjithé aktiviteti i NJSBC
bazohet né Statutin e CIT, Librin e Rregulloreve dhe n€ ményré
t& vecanté né Manualin e Sigurimit t€ cilésisé€ t€ CIT. [Ev. RVB;
Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook]. N& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé programit t& studimit nga NJSBC me
réndési konsiderohet edhe informacioni dhe eksperiencat e
pérftuara né kuadér t& mobiliteteve né universitete Jasflte vendit

[Ev. Takime né institucion, Marreveshjet ne kuader te Erasmus+
2016-2022].

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera té angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t€ studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Referuar RVB, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité
dhe strukturat e angazhuara né sigurimin e brendshém t&
cilésisé jané t& pércaktuara né dokumentet bazg si Organizimi i
Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé, Procedurat pér
mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ programeve t&
studimit, Politikat dhe procedurat e vetévlerésimit, Manualin e
Sigurimit t& cilésiseé t€ CIT [Ev. Libri i Rregulloreve
Institucionale].

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésisé sé programit t€ studimit
Master i Shkencave né "Inxhinieri Softuerike" &shté garantuar
pérmes njé procesi gjithépérfshirés. Nga takimi me GVB, u
konstatua se ka patur njé koordinim t€ miré t€ t&€ gjithé
instancave drejtuese dhe pjesémarrje aktive té€ stafit akademik,
studentéve etj. pér t& mundésuar nj€ vlerésim real t€ programit
t& studimit me géllim jo vetém pérmbushjen e detyrimit ligjor,
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administrativ dhe studentét e
programit t€ studimit.

por edhe pér t& kontribuar né pé&rmirésimin e cilésisé sé
programit [Ev. RVB, Takime me GVB].

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né& proceset ciklike t&
vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe &
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Me qéllim sigurimin e brendshém té cilésisé, né veprimtaring e
saj, NJSBC mbéshtetet edhe nga institucioni né pérgjithési si
dhe nga Fakulteti i Inxhinierisé dhe Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike né vecanti. N& punén e saj NJSBC zbaton gjithmoné
parimin e ruajtjes s¢ integritetit akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi dhe pabarazie. GVJ nuk gjeti praktika t& prekjes
s€ integritetit apo ankimimit n& lidhje me procesin né
pérgjithési si dhe anketimet e kryera né veganti.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
té jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertiz&€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e
saj

Referuar RVB, né procesin e vlerésimit, Fakulteti i Inxhinierisé
ka pérfshiré edhe aktoré apo bashképunétoré té jashtém, né
nivel eksperti. DIS ka kryer edhe vlerésime periodike té |
programit t& studimit Master i Shkencave né "Inxhinieri
Softuerike" (i fundit n& shtator 2021) pér t& paré ecuriné e tij si
dhe pérputhjen me nevojat e tregut. Né kété rast &shté
konsideruar me prioritet opinioni i bashképunétoréve té
jashtém pér t& vlerésuar dhe pasqyruar elementé q& lidhen me
trendet e zhvillimit teknologjik [Ev.RVB; Evidenca te organizimit
te tryezave te rrumbullakta me kompanite, bizneset].

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang&
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit sigurohet
népérmjet publikimit t& rezultateve né trajtén e raporteve,
manualeve dhe vleré€simeve q¢ kané t& bé&jné me institucionin
dhe studentét. Ky informacion béhet publik népérmjet fages
geb t& institucionit dhe &shté i aksesueshém nga gjithé t&
interesuarit [Ev. haps./cit.edwal/quality-assurance-unit-2/].
Njé numér elementésh gjejné vend edhe né raportet vjetore t&
Fakulteteve si dhe n& Raportin Vjetor q€ institucioni pérgatit
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pér MAS [Raport Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per
MAS; Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021].

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat

‘ personale.

Informacioni me rezultatet e vler€simeve t€ programit té
studimit i publikuar né fagen éeb t€ institucionit respekton
liring akademike si edhe ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008,
ndryshuar me ligjin nr.48/2012 dhe ligjin nr.120/2014 “Pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale”, duke garantuar ruajtjen e
konfidencialitetit [Ev. Juips:/citedual/quality-assurance-
unit-2/]. Gjithashtu, stafi akademik i CIT, me nénshkrimin e
kontratés s€ punés pranon té ruajé t€ dhénat sensitive me t&
cilat ka t& bgjé gjaté aktivitetit t& tij n&¢ CIT [Ev. Kontrate tip
Stafi].

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara.

Nga takimi né institucion GVB u informua pér elementé té cilét
kané qen& né fokusin e stafit akademik té angazhuar né
programin e studimit e q& kané rezultuar nga anketimet e
kryera. Po ashtu né€ raportet e pérgatitura pér instancat e
ndryshme ka elementé t& rekomandimeve apo pérmirésimeve
t¢ nevojshme. Njé rol t&€ posagém luan dhe Qendra pér
Inovacionin, Kérkimin dhe Zhvillimin (CIRD) duke pérgatitur
raporte me pérmbledhje t& dhé&nash lidhur me arritjet
akademike dhe kryesisht kérkimin shkencor lidhur me
programin e studimit, duke pércaktuar edhe objektiva pér té
ardhmen si dhe elementé qé duhen pérmirésuar [Raporti CIRD
Inxhinieri 2020-2021]. Gjithashtu, GVJ &shté i mendimit se,
adresimi i problematikave t€ konstatuara gjaté hartimit t¢ RVB
dhe té dala gjaté procesit t€ vler&simit t& jashtém dhe vendimit
t¢ Bordit t& Akreditimit pér akreditimin institucional dhe
akreditimin e méparsh&m t€ programit t& studimit, konfirmojné
angazhimin e institucionit né k&été drejtim.

Kcriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé
sé programit t& studimit.

Procesi i vlerésimit dhe sigurimit t& efektivitetit dhe impaktit
t& veprimtarive né kuadér t€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né vijim t€ cilésisé sé€ programit té
studimit &shté njé proces kompleks i cili kérkon angazhimit e
t& gjithé strukturave t& institucionit. N& nivel institucioni kjo,
sipas RVB, realizohet pérmes strategjive, matshmérisé sé
realizimit t€ objektivave, studimeve t&€ tregut, raporteve,
analizave, vlerésimeve t8 brendshme dhe t& jashtme,
pyetésoréve dhe anketimeve, angazhimit té ekspertéve dhe t&
gjitha instrumenteve t€ tjera akademike dhe administrative.
Megjithate, GVJ éshté i mendimit qé, njé proces i monitoruar
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né ményré mé gjithpérfshirése, me rekomandime mbi bazé
vjetore duke u nisur nga analiza té brendshme pér ¢éshije t1é
caktuara, do té kishte njé impakt mé té spikatur né
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe rritjen e numrit 1é
studentéve té rregjistruar né kété program studimi.

Kriteri 5. Institucioni organizon | Referuar RVB, me stafin akademik t&€ Departamentit t&
veprimtari periodike me Inxhinierisé Softuerike, NJSBC ka zhvilluar takime t&
personelin dhe studentst pér ndryshme pér té diskutuar mbi proceset e vlerésimit té
informimin' dhc. nc.lérgjegjéshnin programeve t& studimit, vlerésimin e programit té léndés si dhe
efyrel per Sigurima (?hej. : mbi rregulloret q&€ standardizojné sigurimin e cilésisé.
permirésimin e afalgate € | i htn hartimi i RVB dhe grumbullimi i informacionit pér
cilésisé s€ programit t& studimit Sy dmi s iy e ol e 3

DVYV ka gené njé proces né té cilin éshté angazhuar jo vetém
GVB, por edhe gjithé instancat drejtuese t&€ CIT, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit si dhe studentét
népérmjet pérfagésuesit té tyre. N& kété ményré, nga njé
analizé e thelluar e programit t&¢ studimit, ésht€¢ mundésuar
evidentimi 1 pikave t& forta, dobésive, kércé€nimeve dhe jané
paragitur mundésité q& paragiten para studentéve t& kétij
programi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té€ studimit € ciklit t& dyté Master i Shkencave né
“Inxhinieri Softuerike”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Njé program studimi i cili, né sajé t& kurrikulés s€ ofruar, zhvillon njohuri t¢ thelluara,
aftési e kompetenca profesionale t& vlerésuara nga tregu i punés;
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2. Zhvillimi i mésimit né gjuhén angleze i cili favorizon mobilitetet si pér studentét ashtu dhe
pér personelin akademik, mundéson aksesin né njé literaturé t& gjeré teknike si dhe lehtéson
njohjen e kétij programi edhe jashté vendit;

3. Pérfshirja né programin e studimit e praktikés profesionale prej 12 kreditesh ECTS e cila
zhvillohet prané sipérmarrjeve, bizneseve apo kompanive t& ndryshme, duke i shérbyer
formimit me aftési profesionale né fushén e inxhinierisé softuerike;

4. Marrédhénie t& institucionalizuara me universitete té huaja homologe né shérbim té
kualifimit dhe shkémbimit t& eksperiencave;

5. Marréveshje bashképunimi me institucione homologe brenda vendit si dhe me aktoré t& :
biznesit;

6. Mbulim i ngarkesés mésimore kryesisht nga personel akademik efektiv i motivuar dhe me
kualifikimin e kérkuar pér t& garantuar njé mésimdhénie cilésore;

7. Ndjekja e njé politiké integruese pér staf akademik t& huaj me pérvojé n€ institucione t&
njohura jashté vendit;

8. Mbajtje ciklesh té caktuar leksionesh nga personel akademik i ftuar nga jashté vendit (nga
Kanada, Turqi, Greqi) si dhe ligjérata t& mbajtura me t& ftuar nga industria dhe institucione
publike;

9. Njé biblioteké t& pasur e cila pérbéhet nga dy pjesé integrale: biblioteka me libra t& printuar
dhe biblioteka virtuale né sajé t& marréveshjes me McGraéHill Education dhe O’Reilly q&
mundésojné aksesin né tekste qé u korrespodojné viteve t& fundit;

10. Proces mésimor e kérkimor qé realizohet n€ hapésira t€ mjaftueshme dhe cilésore, t&
pajisura me infrastrukturén e nevojshme laboratorike pér njé zhvillim cilé€sor t€ kétij
procesi;

b. Pika té dobta:

1. Moszbatim né nj& masé t& konsiderueshme i kriterit t€ pranimit {vetém preferencial dhe jo
detyrues) t& pércaktuar né rregulloren e programit t€ studimit pérsa i pérket notés mesatare
né hyrje, gjé e cila sjell njé cilési relativisht t& ulét t& studentéve t& pranuar;

2. Pagéndrueshméri né njé véshtrim afatgjaté e stafit akademik me kohé t& ploté;

3. Kérkimi shkencor dhe masa e financimit té tij, pérfshirg aktivitetet shkencore (konferenca,
etj), konsiderohet jo ende né nivelin e kérkuar;

Rekomandime

1. T& punohet pér rritjen e numrit dhe cilésisé sé studentéve t€ pranuar né programin e

studimit;
2. Rritja mé tej e financimit pér kérkimin shkencor dhe e peshés sé tij né t& ardhurat e
institucionit;
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3.

4.

Megjithése kriteret ligjore plotésohen, rekomandohet t& ndérmetren hapa pér pérmirésimin
e métejshém t& shkallés s& kualifikimit t& personelit akademik efektiv, gjé e cila do t&
kontribonte pér ngritjen né njé shkallé mé t& larté edhe & kérkimit shkencor;

Njé angazhim edhe mé i madh i institucionit n& fushén e aplikimit pér projekte kérkimore
dhe shkencore;

Rishikimi i pjesshém i kurrikulés me géllim integrimin né t& & gjuhéve t& reja té
programimit;

Conclusions of the evaluation of the second cycle program Master of Science in

"Software Engineering"

10.

Strengths and affirmations

A study program that, through the proposed curriculum, develops in-depth kno€ledge,
skills and professional competencies demanded by the labor market;

The teaching in English, &hich promotes the mobility of students and academic staff, alloés
access to a &ide technical literature and facilitates the recognition of this program abroad;
The integration into the study program of the professional practice of 12 ECTS credits,
&hich takes place &ithin enterprises, businesses or different companies, serving the training
gith professional skills in the field of softéare engineering;

Institutionalized relations &ith counterpart foreign universities in the service of
qualification and the exchange of experiences;

Cooperation agreements &ith counterpart institutions in the country as &ell as €ith business
actors;

Covering the teaching load mainly by full-time academic staff motivated and €&ith the
required qualifications to guarantee quality teaching;

Pursuing a policy of integration of foreign academic staff &ith experience in recognized
institutions abroad;

Organize certain cycles of lectures by invited academic staff from abroad (Canada, Turkey,
Greece) as well as lectures held &ith guests from industry and public institutions;

A rich library &hich consists of t&o integral parts: a library &ith printed books and a virtual
library thanks to the agreement &ith McGragHill Education and O'Reilly €hich allo€ access
to books corresponding to the last years;

Teaching and research that takes place in sufficient and quality spaces, equipped &ith the
necessary laboratory infrastructure for a quality development of this process;

b. Weaknesses:

Non-application, to a large extent, of the admission criteria (only preferential and not
compulsory) defined in the regulations of the study program in terms of average entry mark,
ghich leads to a relatively lo& quality of the students admitted;
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2. Instability in a long-term vie€ of full-time academic staff;

3. Scientific research and the amount of its funding, including scientific activities
(conferences, etc.), are considered to have not yet reached the required level;

Recommendations

1. Work to increase the number and the quality of students admitted to the study program;

2. Further increase in funding for scientific research and its share in the institution's income;

3. Although the legal criteria are met, it is recommended to take steps to further improve the
qualification level of the full-time academic staff, &hich &ould contribute to raising
scientific research to a higher level;

4. An even greater commitment of the institution in the field of application for research and
scientific projects;

5. Partial revision of the curriculum in order to incorporate ne¢ programming languages;
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Shkalla e pérmbushjes sé& standardeve t€ cilésisé sé programit

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 97







